o

I f Institut Catala de
Recerca per a la

m a r Governanca del Mar

2024

Evolucié economicadeles
captures del
sector pesquer a Catalunya

www.icatmar.cat

Cofinancat per Generalitat ““
la Uni6 Europea ) de Cata|unya

Institut
de Ciéncies
del Mar






En aquest informe es presenten les dades de captura i ingressos del sector pesquer catala, classificades en
les principals modalitats de pesca i espécies, aixi com una analisi en funcié de les llotges; s'analitza de forma
comparativa les dades obtingudes en les captures desembarcades a les llotges catalanes entre el periode
2021-2023 i el 2024.

Informe realitzat per l'Institut Catala de Recerca per a la Governanca del Mar (ICATMAR), un organ de coo-
peracid entre la Direcci6 General de Politica Maritima i Pesca Sostenible del Departament d'’Accié Climatica,
Alimentacié i Agenda Rural de la Generalitat de Catalunya i I'Institut de Ciéncies del Mar (ICM) del Consejo
Superior de Investigaciones Cientificas (CSIC).

Les dades incorporades en el present informe provenen de:

Fonts d'informacié oficial del sector pesquer de la Direccié General de Politica Maritima i Pesca Sostenible essent la data
d'extracci6 el 31 de gener de 2025.

Equip cientific:

Marc Balcells, Marta Blanco (Coord.), Ferran Bustos, Marta Carreton, Joan B. Company, Eve Galimany, Mariona Garriga-Pa-
nisello, Mireia G. Mingote, Cristina Lopez-Pérez, Adria Marti Comas, Patricia Poch, Xénia Puigcerver-Segarra, Marta Pujol,
Laura Recasens, Jordi Ribera, Alberto J. Rico, Alba Rojas, Joan Sala, Ricardo Santos-Bethencourt, Mireia Silvestre.

Col-laboracié:

Rosa Leal.

Com citar aquest document:

Institut Catala de Recerca per a la Governanca del Mar (ICATMAR). Evolucié econdmica de les captures del sector pesquer
a Catalunya 2024 (ICATMAR, 25-04) 209 pp, Barcelona. DOI: https://doi.org/10.20350/digitalCSIC/17287



Suport fotografic:

Fotografia de portada: Marta Pujol
Fotografies d'apartat:

- Portada part 1: Ricardo Santos

- Portada part 2: Mireia G. Mingote

- Portada part 3: Marta Blanco

- Portada part 4: Marta Pujol

- Portada annex: Ferran Bustos

- Portada conclusions: Ferran Bustos



Institut Catala de Recerca per a la Governanga del Mar Evolucié de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

P
Index
Resum executiu 11
PART 1: Analisi general 13
Analisi historica del sector pesquer a Catalunya (2002-2024) 14
Comparativa 2022 - 2024 del sector pesquer a Catalunya 16
Analisi de la flota de Catalunya per confraria 17
Cogestié a Catalunya 18
Espécies més importants en captures iingressos per al conjunt de Catalunya 19
PART 2: Analisi per modalitat de pesca 21
Historic 2002-2024 23
Principals indicadors per modalitat de pesca 24
Modalitat d’arrossegament 25
Modalitat d’encerclament 29
Modalitat d’arts menors 33
Modalitat de palangre de superficie 37
PART 3: Analisi per espécie 41
Principals indicadors per espécie 43
Lluc (Merluccius merluccius), HKE 46
Moll (Mullus spp.), MUT, MUR, MUX 50
Sardina (Sardina pilchardus), PIL 54
Seit6 (Engraulis encrasicolus), ANE 58
Sonso (Gymnammodytes spp.), ZGC i ZGS 62
Llengiieta (Aphia minuta), FIM 66
Pla de gesti6 de la sonsera (CCPGS) 70
Gamba rosada (Aristeus antennatus), ARA 76
Pla de gesti6é de la gamba rosada de Palamos 80
Escamarla (Nephrops norvegicus), NEP 84
Gamba blanca (Parapenaeus longirostris), DPS 88
Galera (Squilla mantis), MTS 92
Llagosti (Penaeus kerathurus), TGS 96
Cranc blau (Callinectes sapidus), CRB 100
Pla de gesti6 del cranc blau 104
Pop blanc (Eledone cirrhosa), EOI 108
Pop roquer (Octopus vulgaris), OCC 112
Cogestié del pop roquer 116
Pla de gestié del pop roquer del litoral de Catalunya central 116
Pla de gestié del pop roquer de les Terres de I'Ebre 120
Sipia (Sepia officinalis), CTC 125
Pla de gesti6 de la sipia de les badies de Pals i Roses 129
PART 4: Analisi per llotja 135
Comparativa periode (2021-2023) amb 2024 per llotja 139
Captures i ingressos anuals per llotja i modalitat 140

IIIIIIIIIII.lll.lllllIIIIIIIIII----_________;



Evoluci6 de les capturesi els preus de venda a Catalunya 2024 Institut Catala de Recerca per a la Governanga del Mar

Fitxes de llotges catalanes 2023 142
Llanca 143
Port de la Selva 145
Roses 147
L'Escala 149
Palamos 151
Sant Feliu de Guixols 153
Blanes 155
Arenys de Mar 157
Badalona 159
Barcelona 161
Vilanovai la Geltru 163
Torredembarra 165
Tarragona 167
Cambrils 169
LAmetlla de Mar 171
LAmpolla 173
Deltebre 175
La Rapita 177
Les Cases d’Alcanar 179

ANNEX: Analisi de lefecte del MAP 181

Efecte global del MAP a Catalunya 182

Efecte del MAP en la modalitat d’arrossegament 183

Efecte del MAP per llotja 189

Efecte del MAP per confraria 190
Llanca 190
Roses 191
Palamés 191
Blanes 192
Arenys de Mar 192
Barcelona 193
Vilanovai la Geltru 193
Tarragona 194
Cambrils 194
LAmetlla de Mar 195
La Rapita 195

Efecte del MAP per espécie 200
Lluc (Merluccius merluccius), HKE 201
Moll (Mullus spp.), MUT, MUR, MUX 202
Gamba rosada (Aristeus antennatus), ARA 203
Escamarla (Nephrops norvegicus), NEP 204
Gamba blanca (Parapenaeus longirostris), DPS 205

CONCLUSIONS 206

6



Institut Catalda de Recerca per a la Governanga del Mar Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Index de figures

Figura 1. Série anual de captures (t) i ingressos de venda a llotja (M€) des del 2002 al 2024 14
Figura 2. Série anual de captures (t) i preus de venda a llotja (€/Kg) des del 2002 al 2024 15
Figura 3. Série anual de captures (t) i nimero total dembarcacions de la flota pesquera des del 2002 al 2024 15
Figura 4. Proporcio de la flota cogestionada respecte a la flota total de Catalunya i respecte a la flota d'arts menors 18
Figura 5. Especies més importants en captures per al conjunt de Catalunya I'any 2024 19
Figura 6. Espécies més importants en ingressos per al conjunt de Catalunya l'any 2024 20
Taula 5. Series historiques anuals de captures per a les diferents modalitats de pesca a Catalunya 23
Figura 7. Proporcié de la flota, captures anuals i ingressos al 2024 per modalitat de pesca a Catalunya 24
Figura 8. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat d’arrossegament 27
Figura 9. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a la llotja de la modalitat d'encerclament 31
Figura 10. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat d'arts menors 34

Figura 11. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat de palangre de superficie 38

Figura 12. Captures anuals (t) per espécie objectiu del seguiment durant I'any 2024 a Catalunya 43
Figura 13. Ingressos anuals per espécie objectiu durant I'any 2024 a Catalunya 44
Figura 14. Preu mitja a les notes de primera venda per espécie objectiu del seguiment durant I'any 2024 a Catalunya 45
Figura 15. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de llug des del 2002 fins al 2024 46
Figura 16. Serie mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de llug pels anys 2021-2023 i 2024 48
Figura 17. Série anual de captures (t) i preu mitja €/kg) a llotja de moll des del 2002 fins al 2024 50
Figura 18 Série mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de moll pels anys 2021-2023 i 2024 52
Figura 19. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de sardina des del 2002 fins al 2024 54
Figura 20. Série mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de sardina per als anys 2021-2023 i 2024 56
Figura 21. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de seitd des del 2002 fins al 2024 58
Figura 22. Série mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de seitd pels anys 2021-2023 i 2024 60
Figura 23. Série anual de captures i preu mitja a llotja de sonso des del 2002 fins al 2024 62
Figura 24. Série mensual de captures i preu mitja a llotja de sonso pels anys 2021-2023 i 2024 64
Figura 25. Série anual de captures i preu mitja a llotja de llengiieta des del 2002 fins al 2024 66
Figura 26. Série mensual de captures i preu mitja a llotja de llenguieta pels anys 2021-2023 i 2024 68
Figura 27. Série mensual de captures en kg dins del Pla de Cogestié de la sonsera 74
Figura 28. Série mensual de ingressos en euros (€) dins del Pla de Cogestié de la sonsera 74
Figura 29. Série mensual de preu mitja dins del Pla de Cogestioé de la sonsera 75
Figura 30. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de gamba rosada 76
Figura 31. Série mensual de captures desembarcada (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de gamba rosada 78
Figura 32. Serie mensual de captures desembarcades (kg) de gamba rosada dins del Pla de gestié de Palamds 83
Figura 33. Série mensual d'ingressos(€) de gamba rosada dins del Pla de gestié de Palamos 83
Figura 34. Série mensual de preu mitja (€/kg) de gamba rosada dins del Pla de gestié de Palamos 83
Figura 35. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja d'escamarla 84
Figura 36. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja d'escamarla 86
Figura 37. Serie anual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de gamba blanca 88
Figura 38. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de gamba blanca 920
Figura 39. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de galera 92
Figura 40. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de galera 94
Figura 41. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de llagosti 926



Evoluci6 de les capturesi els preus de venda a Catalunya 2024 Institut Catala de Recerca per a la Governanga del Mar

Figura 42. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de llagosti 98

Figura 43. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de cranc blau 100
Figura 44. Serie mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de cranc blau 102
Figura 45. Série mensual de captures desembarcades (kg) de cranc blau gestionat dins el pla de cogestié 107
Figura 46. Serie mensual d'ingressos(€) de cranc blau gestionat dins el pla de cogestio 107
Figura 47. Série mensual de preu mitja (€/kg) de cranc blau gestionat dins el pla de cogestié 107
Figura 48. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) de pop blanc des del 2002 fins al 2024 108
Figura 49. Serie mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de pop blanc entre el periode 2021-2023 i 2024 110
Figura 50. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de pop roquer des del 2002 fins al 2024 112
Figura 51. Série mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de pop roquer entre el periode 2021-2023 i 2024 114
Figura 52. Serie mensual de captures (kg) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 119
Figura 53. Série mensual d'ingressos (€) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 119
Figura 54. Série mensual de preu mitja (€/kg) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 120
Figura 55. Série mensual de captures (kg) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 124
Figura 56. Série mensual d'ingressos (€) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 124
Figura 57. Série mensual de preu mitja (€/kg) de pop roquer cogestionat entre el periode 2021-2023 i 2024 124
Figura 58. Série anual de captures (t) i preu mitja (€/kg) a llotja de sipia des del 2002 fins al 2024 125
Figura 59. Série mensual de captures (t) i preu mitja (€/kg) de sipia pel periode 2021-2023 i 2024 127
Figura 60. Serie mensual de captures (kg) de sipia cogestionada entre el periode 2021-2023 i 2024 133
Figura 61. Série mensual de ingressos (€) de sipia cogestionada entre el periode 2021-2023 i 2024 133
Figura 62. Série mensual de preu mitja (€/kg) de sipia cogestionada entre el periode 2021-2023 i 2024 133
Figura 63. Mapa de les captures i ingressos a les llotges de Catalunya durant I'any 2024 i variacié respecte al (2021-2023) 139
Figura 64. Captures anuals per llotja i modalitat pesquera I'any 2024 en tones (t) 140
Figura 65. Ingressos anuals per llotja i modalitat pesquera a Catalunya I'any 2024 en milers d’euros (k€). 141

Figura 66. Evolucié dels ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero d'embarcacions per tipus d'eslora, els dies
totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les embarcacions d'arrossegament
a Catalunya. 183

Figura 67. Evolucié dels Ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero d'embarcacions per tipus d'eslora, els dies
totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les embarcacions d'arrossegament
a Catalunya per eslores de <12m (esquerra) i 212 i <18m (dreta). 185

Figura 68. Evolucié dels ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero d'embarcacions per tipus d'eslora, els dies
totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les embarcacions d’arrossegament
a Catalunya per eslores de 218 i <24m (esquerra) i >24m (dreta). 186

Index de taules

Taula 1. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de la flota pesquera a Catalunya 16
Taula 2. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 del marisqueig i pesca continental a peu a Catalunya 16
Taula 3. Nombre d’embarcacions per modalitat de pesca a cada confraria de Catalunya pel periode 2021-2023 i 2024 17
Taula 4. Espécies més importants en captures i ingressos per al conjunt de Catalunya durant I'any 2024 20
Taula 5. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de la modalitat d’arrossegament. 25
Taula 7. Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat d'arrossegament durant I'any 2024 26
Taula 8. Aturades de la flota d'arrossegament a I'any 2024 26
Taula 9. Registre i variacié de captures, ingressos i preu mitja per llotja de la modalitat d’arrossegament 28
Taula 10. Registre i variacié entre 2022 i 2023 de la modalitat d’encerclament 29



Institut Catalda de Recerca per a la Governanga del Mar

Taula 11.Vedes temporals de la flota d'encerclament a I'any 2023 i 2024

Taula 12.
Taula 13.
Taula 14.
Taula 15.
Taula 16.
Taula 17.
Taula 18.
Taula 19.
Taula 20.
Taula 21.
Taula 22.
Taula 23
Taula 24.
Taula 25.
Taula 26.
Taula 27.
Taula 28.
Taula 29.
Taula 30.
Taula 31
Taula 32
Taula 33.
Taula 34.
Taula 35.
Taula 36.
Taula 37.
Taula 38.
Taula 39
Taula 40.
Taula 41.
Taula 42.
Taula 43.
Taula 44.
Taula 45.
Taula 46.
Taula 47.
Taula 48.
Taula 49.
Taula 50.
Taula 51.
Taula 52.

Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat d'encerclament durant I'any 2024

Registre i variacié de captures, ingressos i preu mitja per llotja de la modalitat d’encerclament

Registre i variacio entre el periode 2021-2023 i 2024 de la modalitat d’arts menors

Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat d'arts menors durant I'any 2024

Registre i variacio de la biomassa descarregada, ingressos i preu mitja per llotja de la modalitat d’arts menors
Registre i variacio entre el periode 2021-2023 i 2024 de la modalitat de palangre de superficie

Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat de palangre de superficie durant I'any 2024
Aturades de la flota de palangre de superficie (especie amb veda: peix espasa, Xiphias gladius)

Registre i variacio de captures, ingressos i preu mitja per llotja de la modalitat de palangre de superficie
Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de llu¢ per modalitat de pesca

Importancia de les captures i ingressos de llug respecte les captures i ingressos totals de cada modalitat de pesca

. Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de llug per llotja

Registre i variacio entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de moll per modalitat de pesca
Importancia de les captures i ingressos de moll respecte les captures i ingressos totals de cada modalitat de pesca

Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de moll per llotja

Registre i variacio entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de sardina per modalitat de pesca

Importancia de les captures i ingressos de sardina respecte als totals de cada modalitat de pesca
Registre i variacio entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de sardina per llotja

Registre i variacio entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de seité per modalitat de pesca

.Importancia de les captures i ingressos de seit6 respecte els totals de cada modalitat de pesca

.Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de seité per llotja

Registre i variacio entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de sonso per modalitat de pesca
Importancia de les captures i ingressos de sonso respecte els totals de cada modalitat de pesca

Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de sonso per llotja

Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de llengiieta

Importancia de les captures i ingressos de llenglieta respecte dels totals de cada modalitat de pesca

Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de les captures, ingressos i preu mitja de llengiieta per llotja

. Captures, biomassa descarregada, ingressos i preu mitja de sonsos dins del Pla de Cogestié en 2021-2023 i 2024

Paralitzacié temporal de la campanya de pesca pel sonso i llenglieta del Pla de Cogestié de la sonsera 2024
Captures mensuals per llotja: biomassa descarregada, ingressos i preu mitja de sonso.

Captures mensuals per llotja de llenglieta dins del Pla de Cogestié de la sonsera el 2024

Registre i variacio de la captures desembarcada, ingressos i preu mitja de gamba rosada per modalitat de pesca
Importancia de les captures i ingressos de gamba rosada respecte els totals de cada modalitat de pesca
Registre i variacio de les captures, ingressos i preu mitja de gamba rosada per llotja

Captures, ingressos i preu mitja de gamba rosada dins del pla de gesti6 de Palmés respecte el total de Catalunya
Registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de gamba rosada a Palamds

Registre i variacio de captures, ingressos i preu mitja d'escamarla per modalitat de pesca

Importancia de les captures i ingressos d'escamarla respecte els totals de cada modalitat de pesca

Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja d'escamarla per llotja

Registre i variacio de les captures, ingressos i preu mitja de gamba blanca per modalitat de pesca

Importancia de les captures i ingressos de gamba blanca respecte els totals de cada modalitat de pesca

Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

30
30
32
33
34
36
37
38
39
40
47
47



Evoluci6 de les capturesi els preus de venda a Catalunya 2024 Institut Catala de Recerca per a la Governanga del Mar

Taula 53. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de gamba blanca per llotja

Taula 54. Registre i variacié de captures, ingressos i preu mitja de galera per modalitat de pesca

Taula 55. Importancia de les captures i ingressos de galera respecte els totals de cada modalitat de pesca

Taula 56. Registre i variacio de les captures, ingressos i preu mitja de galera per llotja

Taula 57. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de llagosti per modalitat de pesca

Taula 58. Importancia de les captures i ingressos de llagosti respecte els totals de cada modalitat de pesca
Taula 59. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de llagosti per llotja

Taula 60. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de cranc blau per modalitat de pesca

Taula 61. Importancia de les captures i ingressos de cranc blau respecte els totals de cada modalitat de pesca
Taula 62. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de cranc blau per llotja

Taula 63. Captures, ingressos i preu mitja de cranc blau dins del pla de gestié respecte el total de Catalunya
Taula 664. Registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de cranc blau gestionat I'any 2024

Taula 65. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de pop blanc per modalitat de pesca

Taula 66. Importancia de les captures i ingressos de pop blanc respecte els totals de cada modalitat de pesca
Taula 67. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de pop blanc per llotja

Taula 68. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de pop roquer per modalitat de pesca

Taula 69. Importancia de les captures i ingressos de pop roquer respecte els totals de cada modalitat de pesca
Taula 70. Registre i variacié de les captures, ingressos i preu mitja de pop roquer per llotja

Taula 71. Comparativa de captures, ingressos i preu mitja de pop roquer dins de plans de gestié a Catalunya
Taula 72. Aturades de les embarcacions per al marisqueig del pop roquer amb cadups i nanses

Taula 73. Registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de pop roquer gestionat I'any 2024

Taula 74. Aturades de les embarcacions artesanals pel marisqueig del pop roquer amb cadups i nanses

Taula 75. Registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de pop roquer gestionat I'any 2024

Taula 76. Registre i variaci6 les captures, ingressos i preu mitja de sipia per modalitat de pesca

Taula 77. Importancia de les captures i ingressos de sipia respecte els totals de cada modalitat de pesca

Taula 778. Registre i variacio les captures, ingressos i preu mitja de sipia per llotja

Taula 79. Captures, ingressos i preu mitja de sipia dins del pla de gestié respecte el total de Catalunya

Taula 80. Aturades temporals de la flota artesanal del Pla de gestio de la sipia

Taula 81. Registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de sipia gestionada I'any 2024

Taula 82. Captures i ingressos a les llotges de Catalunya durant I'any 2024

Taula 83. Registre i variacié entre el periode 2015-2017 i 2024 per al global de la flota pesquera a Catalunya
Taula 84. Registre i variacié entre el periode 2015-2017 i 2024 per a les embarcacions d’arrossegament a Catalunya
Taula 85. Evolucio dels tltims deu anys d'indicadors per les embarcacions d’arrossegament a Catalunya

Taula 86. Evolucié dels tltims deu anys per les embarcacions d'arrossegament a Catalunya (eslores de <12mi>12i<18m)
Taula 87. Evolucié dels Ultims deu anys per les embarcacions d'arrossegament a Catalunya (eslores de =18 i <24m i >24m)
Taula 88. Efecte del MAP a les llotges catalanes

Taula 89. Evolucié dels ultims deu anys de les embarcacions d’arrossegament a Catalunya per confraria (Nord)
Taula 90. Evolucié dels ultims deu anys de les embarcacions d’arrossegament a Catalunya per confraria (Centre)
Taula 91. Evolucié dels tltims deu anys de les embarcacions d'arrossegament a Catalunya per confraria (Sud)

Taula 92. Evolucié dels tltims deu anys de les embarcacions d’arrossegament a Catalunya per confraria (Delta)

10

91

93

93

95

97

97

99
101
101
103
104
105
109
109
111
113
113
115
116
117
118
121
122
126
126
128
129
130
131
138
182
183
184
187
188
189
196
197
198
199



T

Institut Catala de Recerca per a la Governanga del Mar Evolucié de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Resum executiu

La pesca professional a Catalunya ha estat tradicionalment una activitat econdomica important, perd les
analisis mostren una tendéncia a la baixa en captures (biomassa desembarcada i comercialitzada a llot-
ja) i ingressos al llarg de les ultimes decades. Durant aquest periode, les captures a llotja van assolir un
valor maxim de 37 044 tones (t) el 2006 i un minim de 16 157 t el 2023. El 2024, es va produir un lleuger
increment fins a 18 888 t Els ingressos també es van reduir des del seu valor maxim de 130 milions d'eu-
ros (M€) el 2007 fins a un minim de 86.2 M€ el 2023, mentre que el 2024 es van registrar uns ingressos
de 89.1 M€. El preu mitja de primera venda de les captures en euros per quilo ha anat augmentant, des
d'un valor minim de 3.4 €/kg el 2002 fins a un maxim de 5.3 €/kg el 2023, amb un descens a 4.6 €/kg
el 2024. Pel que fa al nombre dembarcacions, la flota pesquera catalana va disminuir de 1 087 el 2002 a
528 el 2024. En comparacié amb el periode 2021-2023, el total de captures pel conjunt de la flota el 2024
va augmentar un 2.9%, mentre que els ingressos i el preu mitja de primera venda van disminuir un 2.9%
i un 5.5% (-0.27 €/kg), respectivament. D’altra banda, la pesca continental i el marisqueig a peu van
descarregar, durant el 2024, 179.6 t i van generar ingressos de 1.8 M€, un descens del 43.5% i del 15.3%,
respectivament, en comparacié amb el periode 2021-2023. El 98% de les captures i els ingressos del 2024
corresponen a la flota pesquera marina, mentre que el 2% restant correspon a la pesca continental i el
marisqueig a peu.

A Catalunya, hi ha 6 Plans de Cogestié dissenyats i implementats per comités de cogestid. El 2024, el 34%
de la flota pesquera comercial i el 64% de la flota d’arts menors van ser gestionats a través dels comites
de cogestio.

Lanalisi dels indicadors del 2024 per a les principals modalitats pesqueres de la flota catalana mostra
que la pesca amb arts menors va ser l'activitat amb el nombre més elevat d'embarcacions, seguida per la
pesca d'arrossegament. La pesca d'encerclament va descarregar el volum més gran de biomassa, mentre
que la pesca darrossegament va generar els ingressos més alts, a causa del preu elevat d'algunes de les
especies objectiu d'aquesta modalitat.

Les seglients espécies han estat analitzades en profunditat: llu¢ (Merluccius merluccius), moll (Mullus
spp.), sardina (Sardina pilchardus), seité (Engraulis encrasicolus), sonso (Gymnammodites cicerelus i G.
semisquamatus), llengieta (Aphia minuta), gamba rosada (Aristeus antennatus), escamarla (Nephrops
norvegicus), gamba blanca (Parapenaeus longirostris), galera (Squilla mantis), llagosti (Penaeus kerat-
hurus), cranc blau (Callinectes sapidus), pop blanc (Eledone cirrhosa), pop roquer (Octopus vulgaris) i
sipia (Sepia officinalis). EI 2024, la sardina i el seité van ser les espécies amb el major volum de captures,
amb 5 8935 t i 3 089.7 t, respectivament, seguides per l'alatxa amb 1 040 t i els sorells amb 771.3 t. La
resta d'espécies no van arribar a les 750 t descarregades. No obstant aix0, la gamba rosada va generar els
ingressos més alts (16 M€), sequida per la sardina i el seitdé (9.4 M€ i 6.3 M€, respectivament), els molls
(4.3 M€), el llug (4.3 M€) i l'escamarla (4.2 M€). La resta d'espécies van generar ingressos per sota dels 4
Mé€ cadascuna. Pel que fa al preu mitja, la gamba rosada va assolir el valor més alt (41.2 €/kg), segquida
pel sonso (31.5 €/kg), l'escamarla (25 €/kg) i el llagosti (19.8 €/kg). Els preus mitjans de primera venda
de la resta despécies es van situar per sota de 14 €/kg. Lespécie amb el preu mitja més baix va ser la
sardina (1.6 €/kg).

S’han analitzat les dades de captures i ingressos de cadascuna de les 20 llotges de Catalunya. Durant
el 2024, tant les captures com els ingressos van disminuir en 15 llotges en comparacié amb el periode
2021-2023. Les caigudes més acusades en les captures es van produir al Port de la Selva (84.6%) i Tor-
redembarra (38.8%), mentre que les reduccions més substancials en els ingressos es van registrar al Port
de la Selva (89%) i a Sant Feliu de Guixols (27%). La Rapita va ser la llotjia amb més captures i ingressos
el 2024, amb 2 109 t descarregades i 12.8 M€. La modalitat que va generar més ingressos en la majoria
de llotges va ser la pesca d'arrossegament, amb l'excepcié de L'Escala i Sant Feliu de Guixols, on la pesca
d'encerclament va ser l'activitat principal. D'altra banda, les llotges més petites com el Port de la Selva,
L'Estartit, Badalona, Torredembarra, LAmpolla i Deltebre, la modalitat d’arts menors és la que va generar
més ingressos.

Finalment, s'adjunta un annex amb una analisi dels efectes de les mesures derivades del Pla Plurianual
(MAP), implementat per la UE, per a la gesti6 de les poblacions despécies demersals. Inclou una analisi
dels efectes del MAP a nivell general a Catalunya, per a la modalitat d'arrossegament, per llotja, per con-
fraria i per espécie.
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Anadlisi historica del sector pesquer a Catalunya (2002-2024)

En aquest apartat s'inclouen i analitzen les dades de biomassa desembarcada i comercialitzada a llotja (en enda-
vant, “captures”) aixi com els ingressos pesquers provinents d'embarcacions, vendes del marisqueig a peu i la pesca
en aiguies continentals a peu, sense tenir en compte les dades de produccio aquicola, durant el periode 2002-2024,
s'inclouen totes les captures reportades a les llotges catalanes, tant d'embarcacions catalanes de les principals mo-
dalitats (arrossegament, encerclament, arts menors i palangre de fons) com d'embarcacions d'altres comunitats
autonomes i d'altres paisos aixi com el marisqueig a peu. A la Figura 1 es mostra l'evolucié de les captures i del
nivell d'ingressos. Per representar I'evolucié del preu mitja de primera venda al llarg d’aquest periode, s’han inclos
els preus tant en euros corrents com en euros constants (Figura 2). Els valors en euros corrents representen el valor
que tenen els béns en un moment donat, mentre que els valors en euros constants prenen com a referéncia el cost
de vida d'un any concret (en el nostre cas, I'any 2024) per poder comparar valors entre diferents anys. Els preus en
euros constants s'’han calculat aplicant als preus en euros corrents el percentatge d'inflacié de cada any respecte
I'any 2024. Aquest percentatge s'ha obtingut del sistema base 2021, ja que s'estableix cada cinc anys, de I'index del
Preu del Consum (en endavant, IPC) publicat a I'Institut Nacional d’Estadistica (INE).

Les vendes efectuades per la flota catalana s’han diferenciat entre les quatre modalitats de pesca prin-
cipals: arrossegament, encerclament, arts menors, i palangre de superficie. Per elaborar I'analisi per
llotja s’han considerat totes les vendes efectuades a cada llotja, identificant també les vendes realitza-
des per alguna persona fisica o juridica com a corresponents a mariscadors.

La pesca és una activitat economica important a Catalunya, pero les analisis mostren una tendencia
decreixent durant els ultims 20 anys. L'any 2006 es va assolir un maxim de 37 044 tones (t) i I'any 2023
un minim de 16 157 t. El 2024, es va produir un lleuger increment fins a 18 888 t. Els ingressos també han
anat disminuint amb el temps. El 2007 van arribar a un maxim de 130.93 milions d'euros (M€), pero, des
del 2020, no han assolit els 100 M€ en cap any (Figura 1).

El preu mitja de les descarregues en euros corrents per quilo (€/kg) ha anat en augment des del 2002,
amb el minim l'any 2002 i el maxim l'any 2023 (Figura 2). Daltra banda, el preu mitja de les captures en
euros constants s’ha mantingut relativament estable durant els Gltims vint anys.

Pel que fa a la dimensié de la flota, el nombre d'embarcacions catalanes que desembarquen a ports de
Catalunya ha anat minvant des d'un maxim de 1 039 l'any 2002 fins a 528 I'any 2024 (Figura 3). En aquest
cas, les dades analitzades inclouen les captures de tota la flota excepte les provinents del marisqueig.
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Figura 1. Serie anual de captures (t) i ingressos de venda a llotja (M€) des del 2002 al 2024. Les dades analitzades cor-
responen a les captures de tota la flota, incloent-hi les provinents del marisqueig. t=tones. k€= milers d'€.
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Figura 2. Serie anual de captures (t) i preus de venda a llotja (€/Kg) des del 2002 al 2024. Les dades analitzades corre-
sponen a les captures de tota la flota incloent les provinents del marisqueig. t=tones.
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Figura 3. Série anual de captures (t) i nimero total dembarcacions de la flota pesquera des del 2002 al 2024. Les dades
analitzades corresponen a les captures de tota la flota exceptuant les provinents del marisqueig. t=tones.
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Comparativa periode 2021-2023 i 2024 del sector pesquer a Catalunya

L'any 2024 es van vendre a llotja un total de 18 888 t procedents de la flota pesquera amb port base
a Catalunya (Taula 1) i 125 t procedents del marisqueig a peu i la pesca en aiglies continentals a peu
(Taula 2). Un total de 528 embarcacions van realitzar vendes a llotges catalanes, el que suposa una
reduccié d’'un 3.65% (20 embarcacions) respecte al periode 2021-2023. Aquestes vendes van generar
87 104 milers d'euros (k€), dels quals el 98.01% corresponen a la flota pesquera i la resta, un 1.99% (1
767 k€), a l'activitat marisquera i la pesca continental a peu. Lany 2024 els ingressos de la flota pes-
quera a llotja van ser un 2.85% inferiors als del periode anterior. Pel que fa al preu mitja de primera
venda, el valor pel 2024 va ser de 4.61 €/kg, el que representa una reduccié del 5.53% respecte el

periode 2021-2023, és a dir, -0.27 € per cada quilo.

Taula 1. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 del numero d'embarcacions, captures i ingressos per a tota
la flota pesquera a Catalunya.

2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Embarcacions 548 528 ¥ -3.65
Captures (t) 18 355.86 18 887.84 4 2.9
Ingressos (k€) 89 654.99 87 104.27 ¥ -2.85
€/kg 4.88 4.61 ¥ -5.53
t/embarcacio 33.50 35.77 4678
k€/embarcacio 163.60 164.97 40384
Dies/embarcacio 135 125 ¥ -7.41

El nombre de mariscadors va disminuir un 14.97% el 2024 (Taula 2). Les captures i els ingressos
d'aquesta modalitat també van disminuir un 43.45% i un 15.26%, respectivament, en comparacié
amb el periode 2021-2023. En canvi, el preu mitja per quilo (€/Kg) va augmentar un 49.77% respecte

el periode anterior.

Taula 2. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de captures i ingressos del marisqueig i pesca continen-
tal a peu a Catalunya.
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2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Mariscadors 147 125 ¥ -14.97
Captures (t) 317.58 179.59 ¥ -43.45
Ingressos (k€) 2085.75 1767.42 ¥ -15.26
€/kg 6.57 0.84 4 49.77
t/mariscador 2.16 1.44 ¥ -33.33
k€/mariscador 14.19 14.14 ¥ -0.35
Dies/mariscador 61 65 4 6.56
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Analisi de la flota de Catalunya per confraria

Lany 2024 la flota pesquera catalana va disposar d'un total de 528 embarcacions censades (Taula 3). De
les 28 confraries de Catalunya, La Rapita va ser la que va comptar amb una flota més gran, amb 91 embar-
cacions repartides entre la modalitat d'arrossegament i els arts menors. Pel que fa a les diferents moda-
litats de pesca a nivell de Catalunya, la modalitat d’arts menors va representar el 53.03% del total de les
embarcacions (280 embarcacions), essent també la modalitat predominant a la confraria de La Rapita (55
embarcacions). Larrossegament va ser la segona modalitat de pesca més representativa amb un 36.36%
de les embarcacions, essent novament La Rapita la confraria més rellevant (36 embarcacions). La flota
d'encerclament va representar el 8.90% de les embarcacions, amb Barcelona com la confraria amb més
vaixells registrats (10 embarcacions). La flota de palangre de superficie va ser la menys representativa,
amb només un 1.70% del total dembarcacions. Els ports de Blanes i Vilanova i la Geltrd en van concentrar
I'activitat principal, amb tres vaixells cadascun, la mateixa xifra que en el periode anterior.

Lany 2024, la distribuci6 dembarcacions per confraries va ser similar a la del periode anterior (2021-
2023), tot i que el cens de la flota va registrar una disminucié de 22 embarcacions (Taula 3). Aquest des-
cens sobserva de manera generalitzada a totes les confraries. Tot i aixd, en alguns ports concrets, com
Deltebre i la Rapita, la flota d'arts menors va augmentar en dues i set embarcacions, respectivament.
En el cas de l'arrossegament, destaca la confraria de Cambrils, on es van registrar quatre embarcacions
menys que en el periode anterior. A la resta de ports, el nombre dembarcacions d’aquesta modalitat es
va mantenir o es va reduir en una o dues, excepte a Arenys de Mar, que va registrar una embarcacié més
respecte al periode 2021-2023.

Taula 3. Nombre d’embarcacions per modalitat de pesca a cada confraria de Catalunya pel periode 2021-2023 i 2024.

Palangre de
superficie

Encerclament Arrossegament Arts menors
Confraria

2021-2023 2024 2021-2023 2024 2021-2023 2024 2021-2023 2024 2021-2023

Llanca 0 0 8 7 7 6 0 0 15 13
Port de la Selva 0 0 2 1 8 0 0 7
Cadaqués 0 0 0 0 3 0 0

Roses 2 1 18 18 10 8 0 0 30 27
L'Escala 4 3 0 0 10 9 0 0 14 12
L'Estartit 0 0 0 0 7 7 0 0 7 7
Palamos 4 3 23 21 18 17 0 0 45 41
Sant Feliu de Guixols 3 2 0 0 9 0 0 12 11
Lloret de Mar 0 0 0 0 0 0 3 3
Blanes 5 6 14 14 20 19 3 3 42 42
Sant Pol de Mar 0 0 0 0 2 0 1 0 3 0
Arenys de Mar 4 3 13 14 26 24 0 1 43 42
Mataro 0 0 1 0 5 4 0 0 6 4
El Masnou 0 0 0 0 3 4 0 0 4
Montgat 0 0 0 0 2 0 0 0 0
Badalona 0 0 0 0 5 5 0 0 5
Barcelona 10 10 9 9 3 2 0 0 22 21
Sitges 0 0 0 0 4 4 0 0 4 4
Vilanova i la Geltra 8 8 20 18 19 17 3 3 50 46
Calafell 0 0 1 0 2 1 0 0 3
Torredembarra 0 0 1 0 0 4 4
Tarragona 6 5 24 23 6 4 1 2 37 34
Cambrils 4 4 12 8 7 6 0 0 23 18
L'Ametlla de Mar 2 2 16 17 18 18 1 0 37 37
L'Ampolla 0 0 2 2 12 12 0 0 14 14
Deltebre 0 0 23 25 0 0 23 25
La Rapita 0 0 37 36 48 55 0 0 85 91
Les Cases d'Alcanar 0 0 3 3 7 7 0 0 10 10
Total 52 47 204 192 285 280 9 9 550 528
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Cogestio a Catalunya

A Catalunya actualment hi ha 6 Plans de Cogestié i un Pla de gestié implementats a través de dife-
rents Comités de Cogestid i grups de treball. Aquests comités duen a terme un seguiment conjunt i
actiu de les pesqueries corresponents. Lestructura, composicié i funcionament dels Comites de Co-
gestio s’ha establert d’acord amb el Decret 118/2018, del 19 de juny, sobre el model de governanca de
la pesca professional a Catalunya. Per ordre de data de constitucié, els 6 Comités de Cogestié sén:

e Grup de Treball del Pla de gesti6 de la gamba de Palamés
e Comite de Cogestid de la sonsera
e Comite de Cogestid de la Sipia del Golf de Pals i de Roses
e Comite de Cogestio del cranc blau
e Comite de Cogestid del pop roquer del litoral de Catalunya central
e Comite de Cogestid dels petits pelagics del Golf de Roses
e Comite de Cogestio del pop roquer de les terres de I'Ebre
Al 2024, un 34% del total de la flota de Catalunya va ser gestionada a través de Plans de gestid. En

canvi, pel que fa a les embarcacions pertanyents a la flota d‘arts menors, un 64% van ser gestionades
mitjancant Plans de Cogestié (Figura 4). Més endavant, a les analisis per espécie, s'aprofundeix en la

informacio sobre les captures i ingressos generats per cada Pla de Cogestié.

2024 2021-2023

(A) (B)

o 2024

o

o  2021-2023

O

[ Cogestionat [ No cogestionat

Figura 4. Proporcio de la flota cogestionada respecte a la flota total de Catalunya al 2024 (A), al periode 2021-2023 (B)
i respecte a la flota d’arts menors al 2024 (C) i al periode 2021-2023 (D).
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Espécies més importants en captures i ingressos per al conjunt de Catalunya

Durant l'any 2024, les especies més importants en termes de captures van ser les dels petits pelagics
(Figura 5). La sardina i el seité van representar un 30.81% i un 16.15%, respectivament, del total de
les captures a Catalunya, seguides d'altres espécies de peixos com l'alatxa, els sorells i els molls, amb
captures del 5.44%, 4.03% i 3.91%, respectivament, respecte el total. A continuaci6, I'dnica espécie
de cefalopode destacada, la canana vera, va representar el 2.99% del total de les captures, seguida
pel llug, la gamba blanca, el cranc blau i la galera, amb captures al voltant del 2% del total.

Pel que fa als ingressos, l'especie més rellevant va ser la gamba rosada, representant un 17.83% dels
ingressos totals (Figura 6). Tot seguit, la sardina i el seitd, amb un 10.43% i 7.05% respectivament, aixi
com altres peixos com els molls i el llug, que també van assolir certa rellevancia. La resta d'especies
de crustacis, I'escamarla i la gamba blanca, van reportar el 4.64% i el 3.96% dels ingressos, respec-
tivament. Finalment, el raps i el pop roquer van generar el 2.90% i el 2.51% dels ingressos totals,
mentre que I'emperador en va aportar un 2.35%.

La comparacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de les espéecies més rellevants a Catalunya no mos-
tra una tendencia clara (Taula 4). Pel que fa a les captures, sis espécies van experimentar un augment
el 2024, de les quals cal destacar l'increment del 57.46% en les captures de sardina i del 26.24% en la
de canana vera. Per contra, quatre especies van disminuir les seves captures el 2024, especialment
el seitéd i el llug, totes dues amb una reduccié al voltant del 34%. En relaci6 als ingressos, en cinc
espécies van augmentar i en cinc van disminuir. Relacionat amb el seu augment en les captures, la
sardina és l'especie que va experimentar un major increment dels ingressos (35.15%). Altrament, la
gamba blanca i el seitd van ser les espécies amb una major reduccié dels ingressos, registrant caigu-

des del 32.78% i el 30.39% respectivament, seguides pel llug, amb un reduccioé del 23.76%.
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Figura 5. Espécies més importants en captures per al conjunt de Catalunya I'any 2024.
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Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024
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Figura 6. Espécies més importants en ingressos per al conjunt de Catalunya l'any 2024.

Taula 4. Especies més importants en captures i ingressos per al conjunt de Catalunya durant l'any 2024, percentatge
de captures i ingressos que representa cada especie respecte al total d'espécies registrades a Catalunya (%) i per-
centatge de variacio de les captures i ingressos per especie de l'any 2024 respecte el periode 2021-2023 (% Var). Les
captures estan expressades en tones (t) i els ingressos en milers d’euros (k€).

Espécie (Captures) Nom (Cap.) t %(t)

Sardina pilchardus Sardina 589345 30.81 4 57.46
Engraulis encrasicolus Seitd 3089.73 16.15 ¥ -34.34
Sardinella aurita Alatxa 1039.95 544 4353
Trachurus spp. Sorells 77129 403 41643
Mullus spp. Molls 747.40  3.91 4935
lllex coindetii Canana Vera 571.89 299 4 26.24
Merluccius merluccius Llug 46420 243 ¥ -3359
Aristeus antennatus Gamba rosada 389.50  2.04 4738
Callinectes sapidus Cranc blau 377.16 1.97 ¥ -4.05
Squilla mantis Galera 320.70  1.68 ¥ -9.17

20

% Var (t) - Especie (Ingressos)

Aristeus antennatus
Sardina pilchardus
Engraulis encrasicolus
Mullus spp.

Merluccius merluccius
Nephrops norvegicus
Parapenaeus longirostris
Lophius spp.

Octopus vulgaris

Xiphias gladius

Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Gamba rosada 16 033.67 17.83 4067
Sardina 9380.40  10.43 4 35.15
Seito 633544 705 ¥-30.39
Molls 433212 4.82 4515
Llug 430178 478 ¥ -23.76
Escamarla 4175.93 4.64 4 13.51
Gamba blanca 3558.42 3.96 ¥ -32.76
Raps 2603.58  2.90 ¥ -9.50
Pop roquer 2255.20 2.51 ¥ -12.43
Emperador 2111.29 2.35 4 12.09



PART 2
Anadlisi per modalitat
de pesca

Andlisi de les captures i ingressos
de les modalitats de pesca a Catalunya




PART 2: Andlisi per modalitat Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Analisi per modalitat de pesca

En aquest apartat sinclouen i analitzen les dades procedents de captures pesqueres (notes de pri-
mera venda) de les embarcacions amb port base a Catalunya que registren les seves vendes a llotges
catalanes. S’analitzen les principals modalitats de pesca de Catalunya (arrossegament, encercla-
ment, arts menors i palangre de superficie) i es duu a terme un analisi historic (2002-2024) de les
captures, ingressos, preu mitja de primera venda i dies de pesca. Per a cada modalitat es fa una
comparativa entre el periode 2021-2023 i el 2024, on s'inclou la variacido dels principals indicadors
durant el 2024: numero d'embarcacions, captures, ingressos, preu mitja, captures per embarcacions,
ingressos per embarcacions, dies per embarcacié i dies totals. Sinclou una taula amb les espécies
més importants en captures i ingressos per a cada modalitat. Pel que fa a les modalitats que efectu-
en vedes temporals, sinclou una taula amb els mesos en quée es produeixen les aturades. A més, es
representa l'evolucié mensual de les captures i preu mitja pel periode 2021-2023 i 2024 i es mostren

les dades per llotja.
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Historic 2002-2024

Si s'analitzen les séries anuals de captures des del 2002 fins al 2024 per a cada modalitat de pesca,
sobserva una disminucié generalitzada de les captures (Taula 5). La modalitat d'arrossegament ex-
perimenta una reduccié progressiva de les captures des del 2006 fins el 2024. De la mateixa manera,
sobserva com la modalitat d'encerclament experimenta una rapida i pronunciada reduccié en les
captures a partir del 2018, essent I'any 2023 el que presenta el valor minim i, tornant a augmentar al
2024 lleugerament amb valors similars al 2022. Per ultim, les modalitats d'arts menors i palangre de
superficie, mostren una estabilitzacié en les captures amb lleugeres fluctuacions. Tot i la disminucid
general en les captures, els ingressos de totes les modalitats es mantenen més o menys estables al
llarg dels anys degut, principalment, a un augment del preu mitja de primera venda des del 2002. En
aquest sentit, sobserva com a partir del 2013 es produeix un increment progressiu del preu mitja de
primera venda a totes les modalitats excepte l'encerclament, que es manté estable al llarg dels anys
amb valors no superiors a 2 €/kg. Pel que fa als dies totals de pesca per modalitat al llarg de la série
anual, s'aprecia com les modalitats d'arrossegament i arts menors han experimentat una disminucié
progressiva, especialment des de 2009. Daltra banda, les modalitats d'encerclament i palangre de
superficie mostren una estabilitzacié dels dies de pesca amb petites oscil-lacions al llarg de tota la

série temporal.
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Taula 5. Series historiques anuals de captures (t), ingressos (milers d'euros), preu mitja de primera venda (€/kg) i
dies totals de pesca per a les diferents modalitats de pesca a Catalunya.
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Principals indicadors per modalitat de pesca

Analitzant les dades dels principals indicadors de les modalitats de pesca descrites per I'any 2024,
sobserva que la flota més nombrosa a Catalunya van ser les arts menors, sequides de l'arrossega-
ment (Figura 7). D'altra banda, la modalitat d'encerclament va ser la que va presentar una major
proporcié de captures, seguida de la d’arrossegament. Per ultim, la pesca d'arrossegament és la que
obtingué un percentatge més alt d'ingressos, ja que algunes de les espécies objectiu d’aquesta mo-

dalitat assoleixen els preus de primera venda més elevats.

Resum per modalitat any 2024

100
80
60 o% . Arrossegament
2 Arts menors
S
. Encerclament
40 53% . Palangre de superficie
(
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20
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Flota Captures Ingressos

Figura 7. Proporcio de la flota, captures anuals i ingressos al 2024 per modalitat de pesca a Catalunya.
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Modalitat d’arrossegament

El 2024 la modalitat d'arrossegament va representar el 36% del total de la flota, el 34% de les captures
i va generar el 60% dels ingressos del sector pesquer a Catalunya (Figura 7). Durant aquest any es van
vendre a llotja 6 416.13 t, el que representa una disminucié del 2.26% respecte les captures del periode
2021-2023. El total d'ingressos a llotja va disminuir un 3.45% en comparacié amb el periode anterior,
generant un total de 51 929.32 milers d’€ (Taula 6). Si ens fixem en el preu mitja de primera venda a llot-
ja, s'observa un valor de 8.09 €/kg per l'any 2024, el que representa una disminucié del 1.22% respecte
el periode 2021-2023, és a dir, -0.10 €/kg. Pel que fa a les dades globals per embarcaci6, de mitjana,
una embarcacié d'arrossegament catalana va descarregar 33.42 t i va ingressar 270.47 milers d'€ durant
I'any 2024, amb una mitjana de 149 jornades de pesca. Comparant aquests parametres amb el periode
2021-2023, es conclou que, de mitjana, cada embarcacié va augmentar en un 3.85% les captures i en un

2.58% els ingressos reduint les jornades de pesca en catorze dies.

Taula 5. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 del numero d'embarcacions, captures (t), ingressos (k€),
preu mitja de primera venda (€/kg) i dies de pesca de la modalitat d'arrossegament.

2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Embarcacions 204 192 | -5.88%
Captures (1) 6 564.52 6416.13 | -2.26%
Ingressos (k€) 53 788.06 51929.82 | -3.45%
€/kg 8.19 8.09 1-1.22%
t/embarcacio 32.18 33.42 1 3.85%
k€/embarcacioé 263.67 270.47 12.58%
Dies/embarcacio 163 149 1 -8.59%
Dies totals 33243.00 28 568.00 | -14.06%

A la Taula 7 es representen les 10 especies més importants a nivell de captures i ingressos per a la
modalitat d’arrossegament l'any 2024. El moll va ser l'especie que va reportar més captures, amb un
10.47% respecte el total, sequida del sorell i la canana. El llu¢ ha baixat a quarta posicié, representant
un 6.91 %. Pel que fa als crustacis, la gamba rosada va destacar amb un 6.07 %, seguida de la galera i
la gamba blanca, amb un 4.63% i un 4.20 % respectivament. En relacié als ingressos, la gamba rosada
va ser l'espécie que més en va generar, amb un percentatge del 30.88% respecte al total. La segona
espécie més important va ser l'escamarla amb un 8.04%. Respecte les espécies de peixos, segueixen
el llug i els molls amb un 7.90% i un 6.87%, respectivament. Pel que fa als cefalopodes, van destacar
a nivell dingressos la canana i el pop blancamb un 3.59% i un 3.25%.

Per a la modalitat d'arrossegament, hi han zones geografiques de veda permanent destinades a afa-
vorir la reproduccié i el reclutament d’algunes de les espécies objectiu, com el llu¢ i la gamba rosada,
i periodes de veda temporal (ICATMAR, 22-05). A continuacié es mostra una taula amb el resum dels
principals periodes d'aturada d'activitat de la flota d‘arrossegament de cada confraria durant l'any
2024 tenint en compte una ampliacié, ja sigui donant continuitat a la veda temporal o en diferents
mesos, degut a la reduccié de dies que estableix el Multiannual Plan (MAP) anualment (Taula 8) (veu-

re Annex on es presenta un analisi detallat de I'efecte del MAP).
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Taula 7. Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat d'arrossegament durant l'any 2024, percen-
tatge de captures i ingressos que representa cada espécie i percentatge de variacié de les captures i ingressos per
especie de l'any 2024 respecte al periode 2021-2023 (% Var). Les captures estan reportades en tones (t) i els ingressos
en milers d’euros (k€).

Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.)
Mullus spp. Molls 671.95 10.47 Aristeus antennatus Gamba rosada
Trachurus spp. Sorells 649.91 10.13 Nephrops norvegicus Escamarla
lllex coindetii Canana Vera 568.19 8.86 Merluccius merluccius Llug
Merluccius merluccius Llug 443.32 6.91 Mullus spp. Molls
Aristeus antennatus Gamba rosada 389.50 6.07 Parapenaeus longirostris Gamba blanca
Squilla mantis Galera 297.35 4.63 Lophius spp. Raps
Eledone cirrhosa Pop blanc 286.39 4.46 lllex coindetii Canana Vera
Parapenaeus longirostris Gamba blanca 269.31 4.20 Eledone cirrhosa Pop blanc
Micromesistius poutassou Maire 252.14 3.93 Squilla mantis Galera
Lophius spp. Raps 237.59 3.70 Micromesistius poutassou Maire

k€

16 033.64

4174.94

4103.18

3 569.65

3558.42

222591

1862.69

1687.15

1372.70

988.91

% (K€)
30.88
8.04
7.90
6.87
6.85
4.29
3.59
3.25
264

1.90

Taula 8. Aturades de la flota d'arrossegament a l'any 2024 atenent al port base de les confraries de pescadors (Ordre
APA/423/2020, de 18 de maig, Annex lIl).
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ATURADES DE LA FLOTA D'ARROSSEGAMENT ATENENT AL PORT BASE DE LES

CONFRARIES DE PESCADORS (2024 INICI F

Llanga, Port de la Selva i Roses

GN AB MG JN JL AG ST oC NV DS  15/01 24/03
Palamés (totes les embarcacions, inclosa la flota del Pla de Gestié de la Gamba rosada de Palamés)
_ MG - MG JN JL AG ST oC NV DS ?ygl gg;gi
Blanes
IGNFEEN MC AB MG JUN  JL AG ST _OC NV DS _01/01 17/03
Arenys
~ GN BB AB MG JN _JL AG ST __OC NV DS 12/01 24/03
Barcelona

GN FB MC - JN JL AG ST - NV DS §g;gg ;fﬁg
Vilanova i la Geltra
Il DN R
Torredembarra i Tarragona (inclosa la flota dedicada a la gamba rosada amb port base a Tarragona)

GN FB MC AB JL AG ST DS ‘1);;(1]3 32;??
Cambrils

GN FB MG AB JL AG ST DS 12;28 32;??
L’Ametlla de Mar i L’Ampolla

GN FB. MC AB [INIGBUNI ). AG ST _OC NV DS 1504 30/06
La Rapita

GN FB MG - MG JN - ST oC NV DS gg;gi ;g;g:
Les Cases d'Alcanar

GN FB MG AB - JN - ST oC NV DS ;g;gg g?;gg




El preu mitja de primera venda i les captures de la flota d'arrossegament catalana mostren una ten-
déncia similar comparant el periode 2021-2023 amb l'any 2024 (Figura 8). En ambdos grafics, el preu
mitja va assolir els valors més alts durant el mes d’agost i les captures van assolir valors més alts al

setembre.
2021-2023 2024
1 000 20 1 0007 20
= 800 16§: - 800 -16§>
e w e w
g 600 12 © § 6001 12 ©
3 = > =
2 400 8 & S 4001 L 8 E
© s 1] =]
) [ O [
200 4 2001 L 44
0123456789101112o 01234567891011120
Mes Mes

Figura 8. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat d’arrossegament.

A la Taula 9 s‘analitzen les dades de captures, vendes i preu mitja per quilo de la modalitat d'arrosse-
gament per llotja pel periode 2021-2023 i I'any 2024. Comparant les dades generals entre anys, sob-
serva que al 2024 es va produir una disminucié del 2.26% en les captures, un 3.45% en els ingressos
i una petita disminucié també del 1.22% en el preu mitja de primera venda.

Entre periodes la llotja de La Rapita va ser la més important pel que fa a captures i ingressos. Durant
el 2024, les captures de la flota d'arrossegament de La Rapita van assolir les 1 503.51 t, el que va gene-
rar uns ingressos de 7 542.34 milers d€ amb un preu mitja de 5.02 €/kg. Si comparem amb el peri-
ode 2021-2023, s'observa un petit augment en les captures i ingressos perd una lleugera disminucio
del preu mitja. Tot i que si ho comparem entre anys, a la llotja de Tarragona hi ha hagut l'increment
més alt en captures lI'any 2024 amb un 12.88%. A la llotja de Palamés, les captures i ingressos han
disminuit considerablement, perd en canvi, el preu mitja ha augmentat considerablement amb un

16.18 % respecte al periode 2021-2023.
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Modalitat d’encerclament

L'any 2024 l'art d'encerclament va representar el 9% del total de la flota, el 55% de les captures i va
generar el 19% dels ingressos del sector pesquer a Catalunya (Figura 7). Es van registrar vendes a
llotjia de 47 embarcacions (Taula 10). Les captures corresponents al conjunt de la flota d'encercla-
ment per I'any 2024 equivalen a 10 320.51 t, el que representa un augment del 7.51% respecte al peri-
ode 2021-2023. Els ingressos han disminuit en 1.29% generant un total de 16 780.21 milers d'€ aixi
com també el preu mitja de primera venda a llotja va disminuir en un 7.91% D’altra banda les dades
globals per embarcaci6 mostren que, de mitjana, tant les captures com els ingressos per embarcacio
van augmentar amb un 18.95% i un 9.21%, respectivament. De mitjana, les embarcacions de la flota
d’encerclament van dur a terme la seva activitat durant 131 dies lI'any 2024, 11 dies més respecte els

4 anys anteriors .

Taula 10. Registre i variacié entre 2022 i 2023 del numero d'embarcacions, captures (t), ingressos (k€ milers d'euros),
preu mitja de primera venda (€/kg) i dies de pesca de la modalitat d'encerclament.

2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Embarcacions 52 47 1 -9.62%
Captures (1) 9599.40 10 320.51 1 7.51%
Ingressos (k€) 16 999.71 16 780.21 1 -1.29%
€/kg 1.77 1.63 1-7.91%
t/embarcacio 184.60 219.59 1 18.95%
k€/embarcacio 326.92 357.03 19.21%
Dies/embarcacio 120 131 19.17%
Dies totals 6 250.00 6 162.00 1-1.41%

Per a la modalitat d'encerclament, les aturades es van produir en tots els ports de Catalunya durant
els mesos d’hivern, coincidint gener, novembre i desembre en tots ells. Als ports de la provincia de
Tarragona es va ampliar un mes més, al febrer de 2024. Tot i aixo, els periodes d'inici i final van ser
diferents depenent de la zona (Taula 11). Lany 2024 el periode de veda va ser de 3 mesos, igual que
al 2023.

A la Taula 12 es representen les 10 espécies més importants a nivell de captures i ingressos per la
modalitat d'encerclament l'any 2024. La sardina és l'espécie que va reportar més captures, a diferén-
cia de l'any anterior (ICATMAR, 24-03), seguit del seitd, amb un 56.68% i un 29.53%, respectivament.
Pel que fa als ingressos, la sardina i el seitd segueixen essent les dues espécies més importants, amb
un 55.48%, provinent de la sardina i un 37.12% del seitd. La tercera espécie en importancia és la ala-
txa que representa el 9.83% de les captures i el 3.24% dels ingressos de I'encerclament a Catalunya.
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Taula 11. Vedes temporals de la flota d’encerclament a I'any 2023 i 2024 atenent al port base de les confraries de pes-
cadors (Ordre APA/852/2023, de 13 de juliol, art. 9.4 i Annex)

2023-2024
ATURADES DE LA FLOTA D'ENCERCLAMENT ATENENT AL PORT BASE DE LES

CONFRARIES DE PESCADORS (2023-2024) INICI Fl

Roses, L'Escala, Sant Feliu de Guixols, Palamds, Blanes, Arenys de Mar, Barcelona i Vilanova i
la Geltra

BENl r8 MC AB MG JUN JL  AG st oc [INVIESH 1511 15/01

Tarragona, Cambrils i I'Ametlla de Mar

- MC AB MG JN JL AG ST oC - 15/11 15/02

Taula 12. Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat dencerclament durant I'any 2024, percen-
tatge de captures i ingressos que representa cada especie i percentatge de variacié de les captures i ingressos per
espécie de l'any 2024 respecte al periode 2021-2023 (% Var). Les captures estan reportades en tones (t) i els ingressos
en milers d’euros (k€).

Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€)
Sardina pilchardus Sardina 5849.50 56.68 Sardina pilchardus Sardina 9 308.96 55.48
Engraulis encrasicolus Seité 3048.07 29.53 Engraulis encrasicolus Seité 6 228.50 37.12
Sardinella aurita Alatxa 1014.70 9.83 Sardinella aurita Alatxa 543.06 3.24
Scomber colias Bis 204.09 1.98 Seriola dumerili Cirvia 170.81 1.02
Trachurus spp. Sorells 112.82 1.09 Scomber colias Bis 158.39 0.94
Euthynnus alletteratus Bacoreta 20.50 0.20 Trachurus spp. Sorells 129.88 0.77
Auxis rochei Melva 14.28 0.14 Sarda sarda Bonitol 67.15 0.40
Seriola dumerili Cirvia 14.03 0.14 Loligo vulgaris Calamar 44.74 0.27
Sarda sarda Bonitol 13.77 0.13 Euthynnus alletteratus Bacoreta 35.69 0.21
Scomber scombrus Verat 7.82 0.08 Auxis rochei Melva 27.91 0.17

30



Si analitzem les captures de la modalitat dencerclament mensualment (Figura 9), els valors ma-
xims, tant pel periode 2021-2023 com per el 2024, es van assolir durant els mesos de maig a juli-
ol, sent lleugerament superior el darrer any, obtenint el maxim de captures al juliol. Durant els 4
anys anteriors, les captures van augmentar gradualment amb valors maxims als mesos d'estiu i una
posterior baixada progressiva, assolint el minim durant els mesos d’hivern. Lany 2024, tot i seguir
una tendéncia similar, s'observen diferencies en la distribuci6 mensual de les captures, sobretot a
l'agost i al setembre, on es va produir una forta davallada i, posteriorment a l'octubre van augmentar
considerablement, amb captures superiors al periode anterior. Al mes de desembre es van obtenir
les captures minimes de tots els anys que coincideix en la veda temporal de la majoria de ports de
Catalunya. Pel que fa al preu mitja de primera venda, hi va haver forca variacions al llarg de tot l'any
2024, amb els valors maxims els mesos d’agost i desembre i els minims a I' octubre i novembre. Du-
rant el periode 2021-2023 en canvi, es va mantenir estable durant tot I'any.
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Figura 9. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a la llotja de la modalitat d’encerclament.

A la Taula 13 s‘analitzen les dades de captures, vendes i el preu mitja per quilo de la modalitat d'en-
cerclament per llotja pel periode 2021-2023 i l'any 2024. En el cas de l'encerclament, cal esmentar
que hi ha embarcacions assignades a un port base perd que habitualment realitzen les vendes a al-
tres llotges, motiu pel qual les vendes es concentren a determinades llotges (p. ex., les embarcacions
d'encerclament de I'Ametlla de Mar venen les captures a la llotja de Tarragona). Comparant les dades
generals entre els dos anys, s'observa que al 2024 es va produir un augment del 7.51% en les captures
i, en canvi, a nivell dingressos i del preu mitja de primera venda es va produir una disminucié del
1.29% i un 7.91%, respectivament.

Lany 2024, la llotja de Barcelona va ser la més important en termes de captures assolint les 2 221.96
t. El preu mitja de primera venda va ser de 1.54 €/kg, generant uns ingressos de 3 420.49 milers d’€.
Si ho comparem amb el periode 2021-2023, la llotja de Barcelona va presentar un augment del 29.49
% en les captures i un 19.31% en els ingressos, mentre que el preu mitja va disminuir en un 7.86%, el
que suposa una reduccié de -0.13 €.

Li segueix la llotja de I'Escala assolint un important augment de les captures i dels ingressos. D'al-
tra banda, les llotges d’Arenys de Mar i Palamés van patir una gran caiguda en les captures 25.78%
i 25.32% respectivament, i també en ingressos, 18.76% i 39.91%, respectivament. Pel que fa al preu
mitja de primera venda Palamés va disminuir el preu en un 19.54% i Arenys va augmentar en un
9.46%.
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Modalitat d’arts menors

Lany 2024 les arts menors van representar el 53% del total de la flota, el 9% de les captures i van ge-
nerar el 18% dels ingressos del sector pesquer a Catalunya (Figura 7). Es van registrar vendes a llotja
de 280 embarcacions, cinc embarcacions menys respecte el periode anterior (Taula 14).

Les captures de tota la flota d'arts menors de I'any 2024 equivalen a 1 676.15 t, el que representa una
disminucié del 9.10% respecte al periode 2021-2023. Aquesta reduccié en les captures també es veu
reflectida en la baixada del 5.94% dels ingressos i en un augment del 3.51% del preu mitja de primera
venda, generant un total de 15 334.78 milers d’€.

Si analitzem les dades globals per embarcacid, s'observa que les captures van arribar fins a les 5.99
t i els ingressos fins als 54.77 milers d'€ per embarcacié, el que suposa una reduccié del 7.42 % i 4.26
%, respectivament. De mitjana, les embarcacions de la flota d'arts menors van dur a terme la seva
activitat durant 110 dies I'any 2024, el que suposa una reduccié del 8.33% respecte els 120 del periode

2021-2023.

Taula 14. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 del numero d'embarcacions, captures (t), ingressos (k€),
preu mitja de primera venda (€/kg) i dies de pesca de la modalitat d'arts menors.

2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Embarcacions 285 280 1 -1.75%
Captures (t) 1 844.00 1676.15 1 -9.10%
Ingressos (k€) 16 303.47 15334.78 1 -5.94%
€/kg 8.84 9.15 13.51%
t/embarcacio 6.47 5.99 1 -7.42%
k€/embarcacio 57.21 54.77 | -4.26%
Dies/embarcacio 120 110 1 -8.33%
Dies totals 34 136.00 30819.00 1-9.72%

A la Taula 15 es representen les 10 espécies més importants en captures i ingressos per a la modalitat
d'arts menors al 2024. Pel que fa a les captures, el cranc blau va ser el crustaci més important amb un
18.50 %. Respecte als cefaldopodes, el pop roquer va ser l'espécie que va registrar més captures amb
un 10.74 %, seguida de la sipia amb un 6.19 %. A continuacid, es registren valors similars, al voltant
del 7 %, per la orada. La orada va ser la espécie més important a nivell d'ingressos donat el seu alt
valor comercial amb un 10.89 % respecte al total, seguit de la orada (10.20 %) i el pop roquer (9.12 %).
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Taula 15. Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat d’arts menors durant I'any 2024, percen-
tatge de captures i ingressos que representa cada espécie i percentatge de variaci6 de les captures i ingressos per
espécie de l'any 2024 respecte al periode 2021-2023 (% Var). Les captures estan reportades en tones (t) i els ingressos
en milers d'euros (k€).

Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€)
Callinectes sapidus Cranc blau 311.12 18.50 Sparus aurata Orada 1670.82 10.89
Octopus vulgaris Pop roquer 180.53 10.74 Octopus vulgaris Pop roquer 1608.56 10.49
Sparus aurata Orada 124.52 7.41 Callinectes sapidus Cranc blau 1276.01 8.32
Sepia officinalis Sipia 104.02 6.19 Gymnammodytes spp. Sonsos 1206.62 7.87
Mullus spp. Molls 75.42 4.49 Penaeus kerathurus Llagosti 1129.55 7.36
Penaeus kerathurus Llagosti 57.18 3.40 Sepia officinalis Sipia 1065.83 6.95
Thunnus thynnus Tonyina 56.10 3.34 Soleidae Llenguados 981.17 6.40
Soleidae Llenguados 4412 2.62 Mullus spp. Molls 762.25 4.97
Chelon ramada Cap-pla 40.71 242 Thunnus thynnus Tonyina 506.95 3.30
Gymnammodytes spp. Sonsos 38.37 2.28 Palinurus elephas Llagosta 405.68 2.64

Si analitzem les captures de la modalitat d'arts menors mensualment (Figura 10), s'observa que, en
general, tots els anys van seguir una tendéncia similar tant en captures com en levolucié anual del
preu mitja. Pel que fa a les captures, tot i petites oscil-lacions estacionals, els valors van ser relativa-
ment estables durant tot I'any. En relacié al preu mitja de primera venda, es va mantenir la mateixa
tendeéncia, assolint el maxim entre els mesos de juny i juliol, i els minims els mesos d'octubre i no-

vembre, coincidint amb els mesos de majors captures.
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Figura 10. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat d’arts menors.
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A la Taula 16 s'analitzen les dades de captures, ingressos i el preu mitja per quilo de la modalitat
d'arts menors per llotja pel periode 2021-2023 i lI'any 2024. Comparant les dades generals entre anys
ambdos periodes, s'observa que al 2024 es va produir una disminucié del 9.10% en les captures, del
5.94% en els ingressos i un augment del 3.51% en el preu mitja de primera venda.

Ambdos periodes la llotja de La Rapita va ser la més important pel que fa al volum de captures i in-
gressos, I'any 2024 aquesta llotja va assolir unes captures de 535.94 t, que van generar uns ingressos
de 4 561.14 milers d’€ amb un preu mitja de 8.51 €/kg. A continuacio, les llotges amb gran volum de
captures I'any 2024 van ser les de Deltebre, 'Ametlla de Mar i Vilanova i la Geltra i Deltebre amb un
volum de captures entre 267 i 122 t amb uns ingressos de 1 590.30, 1 350.07 i 1 208.77 milers d’€, res-
pectivament. Destacar I'augment a la llotja de Blanes, Palamds i Roses on les captures de les arts me-
nors incrementat més d’'un 50% i els ingressos han arribat, en el cas de Blanes als 1 243.54 milerd d'€.

En relacié al preu mitja de primera venda I'any 2024 sobserva un increment generalitzat, a excepcio
de la llotja de Roses i I'Estartit. De les tres llotges que s'han destacat, a la llotja de la Rapita s'observa
un increment del 10.20 % del preu mitja de primera venda.
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Modalitat de palangre de superficie

L'any 2024 l'art de palangre de superficie va representar el 2% del total de la flota, el 2% de les captu-
res i va generar el 4% dels ingressos del sector pesquer a Catalunya (Figura 7). Es van registrar ven-
des a llotja de 9 embarcacions d'aquesta modalitat, les mateixes que el periode anterior (Taula 17).
Les captures de tota la flota de palangre de superficie del 2024 equivalen a 402.72 t, el que represen-
ta un increment del 15.74% respecte les del periode anterior. AqQuest augment en les captures també
es veu reflectit en un increment del 19.34% dels ingressos, generant un total de 3 059.46 milers d’€.

Pel que fa al preu mitja de primera venda va augmentar lleugerament passant de 7.37 €/kg el periode
2021-2023 a 7.60 €/kg l'any 2024, el que representa un augment del 3.12%. Si analitzem les dades
globals per embarcacié, s'observa que, de mitjana, per l'any 2024 una embarcacié va descarregar
44.75 tivaingressar 339.94 milers d'€.

Comparant aquesta activitat amb la del periode 2021-2023 es conclou que, de mitjana, les embarca-
cions de la flota de palangre de superficie van dur a terme la seva activitat durant 41 dies, 1 dia més
respecte al periode anterior.

Taula 17. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 del numero d'embarcacions, captures (t), ingressos (k€),
preu mitja de primera venda (€/kg) i dies de pesca de la modalitat de palangre de superficie.

2021-2023 2024 % Var. 2021-2023/2024
Embarcacions 9 9
Captures (t) 347.94 402.72 115.74%
Ingressos (k€) 2563.74 3059.46 119.34%
€/kg 7.37 7.60 13.12%
t/embarcacio 38.66 4475 115.75%
k€/embarcacio 284.86 339.94 119.34%
Dies/embarcaciod 40 41 1 2.50%
Dies totals 361.00 370.00 12.49%

A la Taula 18 es representen les 10 espécies més importants en captures i ingressos I'any 2024. El peix
espasa/emperador va ser l'especie més important, ja que, més de la meitat de les captures (59.86%)
i dels ingressos (67.26%) de la modalitat de palangre de superficie, provenen d'aquesta especie. Se-
guidament, es va registrar la bacora i la tonyina amb un 16.71% i un 11.52% en captures i un 12.17% i
14.20% en ingressos, respectivament.
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Taula 18. Espécies més importants en captures i ingressos per la modalitat de palangre de superficie durant I'any 2024,
percentatge de captures i ingressos que representa cada especie i percentatge de variacié de les captures i ingressos
per especie de l'any 2024 respecte al periode 2021-2023 (% Var). Les captures estan reportades en tones (t) i els in-

gressos en milers d’euros (k€).

.Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€)
Xiphias gladius Emperador 24106 59.86 Xiphias gladius Emperador 2057.70 67.26
Thunnus alalunga Bacora 67.28 16.71 Thunnus thynnus Tonyina 434.30 14.20
Thunnus thynnus Tonyina 46.41 1152 Thunnus alalunga Bacora 372.27 1217
Euthynnus alletteratus Bacoreta 30.61 7.60 Euthynnus alletteratus Bacoreta 78.65 2.57
Tetrapturus belone Marli 5.51 1.37 Coryphaena hippurus Llampuga 43.04 1.41
Coryphaena hippurus Llampuga 4.06 1.01 Tetrapturus belone Marli 34.70 1.13
Katsuwonus pelamis Bonitol de ventre ratllat 3.96 0.98 Belone belone Agulla 21.42 0.70
Belone belone Agulla 2.84 0.71 Katsuwonus pelamis Bonitol de ventre ratllat 9.26 0.30
Brama brama Castanyola 0.62 0.15 Brama brama Castanyola 6.78 0.22
Prionace glauca Tintorera 0.13 0.03 Squalus blainville NA 0.57 0.02

Si analitzem les captures a nivell mensual de la modalitat de palangre de superficie pel 2024 (Figura
11), sobserva com es van mantenir baixes durant el primer trimestre, coincidint amb el periode de
veda per al peix espasa (Taula 19) i van augmentar, a partir d'abril, fins arribar al seu maxim el mes
de juny. Després a l'agost tornen a descendir, situant-se al voltant de les 30-50 t, amb un repunt
puntual el més doctubre. Les séries mensuals de captures i preu mitja de primera venda d'aquesta
modalitat mostren tendéncies molt similars entre el periode 2021-2023 i I'any 2024, llevat de petites
diferencies mensuals.

El preu mitja de primera venda fluctua de forma inversament proporcional a les captures. Al 2024 els
preus més elevats es van obtenir els primers mesos de I'any, coincidint amb el minim de captures.
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Figura 11. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de la modalitat de palangre de
superficie.
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AlaTaula 19 es mostren les vedes temporals de la flota de palangre de superficie per I'any 2024.

Taula 19. Aturades de la flota de palangre de superficie (espécie amb veda: peix espasa, Xiphias gladius). Extracte de
resolucié (Ordre AAA/658/2014) de 22 d'abril, Annex IV.

ATURADES DE LA FLOTA DE PALANGRE DE SUPERFICIE PER A LA CAPTURA
D’ESPECIES ALTAMENT MIGRATORIES (espécie amb veda: peix espasa, Xiphias gladius) INICI Fl

(2023-2024)

Veda per a la captura de I'espécie peix espasa (Xiphias gladius) per tota la flota de palangre de
superficie

DENFERMEN AB MG UN  JL  AG ST _OC NV DS 01/01 31/03

Per protegir els juvenils de peix espasa (Xiphias gladius), el periode de veda s’aplicara també als
palangrers amb pesca dirigida a la tonyina blanca del Mediterrani (Thunnus alalunga)

GN FB_ MG AB MG JUN J.  AG _sT [NOCHNNVAN Ds 0110 30/11

A la Taula 20 s‘analitzen les dades de captures, vendes i preu mitja de primera venda de la modalitat
de palangre de superficie per llotja pel periode 2021-2023 i I'any 2024. Comparant les dades generals
entre anys ambdds periodes, s'observa que al 2024 es va produir un augment tant de les captures
amb un 15.74% , com dels ingressos amb un 19.34% i també del preu mitja de primer venda amb un
3.12%.

El 2024, aquesta modalitat es troba concentrada en cinc llotges catalanes, les mateixes que el perio-
de anterior excepte Palamés i Sant Feliu de Guixols que ja no s’han registrat vendes I'any 2024. Amb-
dos anys la llotja de Tarragona va ser la més important pel que fa a captures i ingressos. Durant el
2024, les captures de la flota d'aquest port van assolir les 164.29 t, generant uns ingressos de 1 357.33
milers d’€ amb un preu mitja de 8.26 €/kg. Si ho comparem amb el periode anterior sobserva que
es va produir un increment general, les captures van incrementar en un 47.27%, els ingressos en un
56.08% i el preu mitja de primera venda en un 5.98%. En segon lloc, trobem la llotja de Blanes, on
s'observa un elevat augment de les captures aixi com dels ingressos respecte al periode 2021-2023,
obtenint un increment de 284.86% en les captures i un 236.76% dels ingressos, mentre que el preu
mitja de primera venda va disminuir un 12.5%. En canvi, a Vilanova i la Geltrd sent una llotja destaca-
da durant el periode 2021-2023, les captures com els ingressos es van reduir considerablement I'any
2024 en un 67.3%, i un 63.86%, respectivament i, en canvi, preu mitja ha incrementat en un 10.52%.
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Analisi per espécie

En aquest apartat sinclouen 15 espécies d'interés comercial: llu¢ (Merluccius merluccius), moll
(Mullus spp.; on s'inclouen les captures de Mullus barbatus i Mullus surmuletus degut a que son
especies de dificil identificacié durant la venda a llotja), sardina (Sardina pilchardus), seité (Engrau-
lis encrasicolus), sonsos (Gymnammodites cicerelus i G. semisquamatus), llengiieta (Aphia minuta),
gamba rosada (Aristeus antennatus), escamarla (Nephrops norvegicus), gamba blanca (Parapenaeus
longirostris), galera (Squilla mantis), llagosti (Penaeus kerathurus), cranc blau (Callinectes sapidus),
pop blanc (Eledone cirrhosa), pop roquer (Octopus vulgaris) i sipia (Sepia officinalis). Per cada una
delles s'analitzen les dades procedents de captures pesqueres (notes de primera venda), de pesca i
marisqueig a peu, i de pesca en aiglies continentals a peu, sense comptar amb dades de produccié
aquicola.

Per elaborar I'analisi per espécie s’han considerat totes les vendes efectuades de cada espécie a tra-
vés del seu codi FAO corresponent. Per cada codi d'especie s'han realitzat diferents tipus d'analisi
amb les dades agrupades per any, embarcacié (o mariscador/a), modalitat i port base. Per poder
analitzar totes les vendes d'una especie s’han agrupat les dades tenint en compte el cens per moda-
litat i el port base al qual esta assignada cada embarcacio, és a dir, s’han seleccionat les embarcaci-
ons amb port base a Catalunya per cada tipus de modalitat de pesca (arrossegament, encerclament,
palangre de superficie i arts menors). S’han considerat per separat les embarcacions d‘altres comu-
nitats autonomes (amb port base a altres CCAA) i d’altres paisos (embarcacions amb port base es-
tranger). Per altra banda, s’han identificat les vendes realitzades per alguna persona fisica o juridica
com a corresponents a mariscadors.
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Principals indicadors per espécie

En els seglients grafics es mostra una comparativa entre els seglients parametres: captures anuals,

ingressos i preu mitja a les notes de primera venda.

En primer lloc, analitzant les captures anuals de les espécies en seguiment, la biomassa més gran
correspon als petits pelagics, sardina i seitd, amb valors de 5 849.50 t i 3 048.07 t anuals respectiva-

ment. La resta de les espécies es mantenen per sota de les 700 t (Figura 12).

Captures anuals per espécie objectiu 2024

Llug:_

Moll

Sardina [ EEEE——
Seitd

Sonso

Gamba rosada
Escamarla
Gamba blanca
Galera
Llagosti

Cranc blau
Pop blanc

Pop roquer

Sipia

Captures (t)

Figura 12. Captures anuals (t) per espécie objectiu del seguiment durant I'any 2024 a Catalunya.
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D’altra banda, els ingressos (M€) anuals més elevats corresponen a les captures de gamba rosada,
amb 16.03 M€, sequides per les del sardina i seitd, amb 9.31 M€ i 6.23 M€ respectivament. Després
rodejant els 4 M€ hi ha les del moll amb 4.33 M€, l'escamarla amb 4.17 M€, seguides per les de llug,
amb 4.10 M€ i les de gamba blanca, amb 3.56 M€. La resta de les espécies en seguiment han obtingut

ingressos inferiors als 2 M€ (Figura 13).

Ingressos anuals per espécie objectiu 2024
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Seitd
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Q % v © % QO R NS
Ingressos (M€)

Figura 13.Ingressos anuals per espécie objectiu durant I'any 2024 a Catalunya.
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Per dltim, el preu mitja de primera venda per quilo (€/Kg) ha estat substancialment superior per a
les especies de crustacis com la gamba rosada, amb un preu mitja de 41.16 €/kg, seguida de l'esca-
marla, amb 25.00 €/kg i el llagosti, amb 19.79 €/kg. Dins dels peixos, el sonso és lespécie que ha
aconseguit un preu mitja de primera venda major, amb 31.45 €/kg superant l'escamarla i el llagosti.
La resta de les especies del seguiment es troben per sota dels 16 €/kg, i el valor més baix correspon
a la sardina, amb un preu mitja de primera venda de 1.59 €/kg (Figura 14).

Preu mitja per espécie objectiu 2024
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Seitd

Sonso
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Figura 14. Preu mitja a les notes de primera venda per espécie objectiu del seguiment durant I'any 2024 a Cata-
lunya.
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Llu¢ (Merluccius merluccius), HKE

Si analitzem les séries anuals de captures de llu¢ a Catalunya des del 2002 fins al 2024 (Figura 15)
sobserva una disminucié progressiva de les captures al llarg de les dues ultimes décades. Es pot
diferenciar un primer periode marcat per fortes oscil-lacions en les captures degut a l'existéncia de
pics periodics de reclutament (anys 2006, 2008 i 2009) mentre que, a partir del 2010, s'aprecia una
clara tendéncia decreixent de les captures. EI 2021 i sobretot el 2022 va haver-hi un increment en
el volum de captures, tot i que el 2023 va tornar a disminuir assolint els valors més baixos aquest
2024. El preu mitja de primera venda es manté molt més estable, amb valors proxims a 7 €/kg al
llarg de tota la serie, exceptuant lI'any 2020, 2021 i 2024 quan el preu mitja s'incrementa significa-
tivament fins a valors superiors a 9 €/kg coincidint amb els minims de captures reportats al llarg
de tota la serie.
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B Encerclament Arts menors ™ Mariscadors W Altres paisos

M Arrossegament Ml Palangre de superficie ll Altres CCAA

= Euros constants (aplicant IPC base 2021) -+ Euros corrents

Figura 15. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de llu¢ (Merluccius merluccius) des del 2002 fins
al 2024.
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Lany 2024 es van capturar a Catalunya 464.20 t de llu¢ que van generar un total de 4 301.78 milers
d'€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 9.27 €/kg. En compara-
ci6 amb els anys 2021-2023, les captures i els ingressos de llu¢ van disminuir un 33.59% i un 23.76%
respectivament tot i que el preu mitja per quilo va augmentar un 14.80% el que equival a 1.20 € més
per cada quilo (Taula 21).

La major part del llu¢ capturat va provenir de la modalitat d'arrossegament (Taula 22). Concreta-
ment, I'any 2024, el 95.50% del llu¢ capturat i el 95.40% dels ingressos d’aquesta especie provenen
de la pesca d‘arrossegament. En relacié a aquesta modalitat pesquera, el llu¢ va representar el 6.90%
de les captures i el 7.90% dels ingressos economics lI'any 2024.

La segona modalitat més important, tant pel que fa a les captures com els ingressos d'aquesta espe-
cie, son les arts menors. Lany 2024, el 4.50% del llu¢ capturat i el 4.60% dels ingressos de llu¢ pro-
venen d'aquesta modalitat. En relacié als arts menors, el llu¢ va representar el 1.20% de les captures
i el 1.30% dels ingressos economics I'any 2024 (Taula 22).

Si comparem entre anys, les modalitats d'arrossegament i d‘arts menors van disminuir les captures
i els ingressos econdmics de llu¢ l'any 2024, tot i haver-hi un augment del preu mitja del 16.06% i
0.12%, respectivament (Taula 21).

Taula 21. Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg)
de llu¢ (Merluccius merluccius) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 643.11 44332 ¥ -31.07 5128.72 4103.18 ¥ -20.00 7.97 9.26 4 16.06
Encerclament 0.03 0.00 ¥-94.83 0.26 0.03 ¥-89.23 9.03 18.80 4 108.29
Arts menors 4545 2087 ¥ -54.07 431.84  198.57 ¥ -54.02 9.50 9.51 4012
Altres CCAA 7.09  0.00 ¥-100.00 58.15 0.00 ¥ -100.00 8.20 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 328  0.00 ¥-100.00 23.46 0.00 ¥ -100.00 7.15 0.00 ¥ -100.00
Total 698.97 46420 ¥ -33.59 564242 4301.78 ¥ -23.76 8.07 9.27 4 14.80

Taula 22. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€) de llu¢ (Merluccius merluccius) respecte les captures i ingres-
sos totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'especie objectiu capturada
per aquesta modalitat. Captures/ingressos especie (%): percentatge de les captures de la modalitat que corresponen
a l'especie objectiu.

Captures modalitat (%)

Encerclament 2021-2023
Encerclament 2024
Arrossegament 2021-2023
Arrossegament 2024

Arts menors 2021-2023
Arts menors 2024

Altres CCAA 2021-2023

Altres paisos 2021-2023

0.00
0.00
92.00
95.50
6.50
4.50
1.00

0.50

Captures espécie (%)
0.00
0.00
9.70
6.90
2.40
1.20
0.90

2.40

Ingressos modalitat (%)
0.00

0.00

90.90

95.40

7.70

4.60

1.00

0.40

Ingressos espécie (%)
0.00

0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures i/o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada mo-

dalitat no es representen a la taula.
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Les séries mensuals de captures i preu mitja per quilo de llu¢ mostren tendencies diferents entre els
anys 2021-2023 i 2024 pel que fa a les captures (Figura 16). Durant I'any 2024 les captures es man-
tenen per sota de 50 t exceptuant el mes de novembre que arriba a un maxim de 60 t. El preu mitja
es manté estable durant tot ['any amb una disminucié a partir del mes de setembre fins novembre.

En linies generals, s‘aprecia que el periode comparat es va capturar més llu¢ que el 2024. Pel que fa
al preu mitja de primera venda, el 2024 es va mantenir més estable amb un valor al voltant dels 10 €/
kg al llarg de tot I'any, exceptuant els tres ultims mesos de I'any.

2021-2023 2024
100 20 100 20
- 80 16§) - 80 -162!
Py € s €
3 60 12:,2‘ o 60 -12:9‘
2 = 3 )
-3 40 8 E 2 40 L 8 €
o 2 o 2
20 4a 20 L 44
01234567891011120 01234567891011120
Mes Mes

Figura 16. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de llug (Merluccius merluccius) pels anys
2021-20232024.

Si analitzem les vendes de llu¢ a nivell de llotja (Taula 23), I'any 2024 la llotja de La Rapita ha estat la
més important del sector tant en captures com en ingressos. En aquesta llotja, I'any 2024 s’hi van
descarregar 88.19 t de llu¢ que van generar 722.56 milers d€ a un preu mitja de primera venda de
8.19 €/kg. En comparacié amb el periode 2021-2023, es va produir una disminucié del 29.31% en les
captures i una reduccié dels ingressos del 23.17%, malgrat 'augment en un 8.68% del preu mitja de
primera venda.

La llotja de Roses és la segona en importancia, tant pel que fa a captures com a ingressos. En aquesta
llotja, I'any 2024 s’hi van descarregar 67.24 t de llu¢ que van generar 607.89 milers d'€ a un preu mitja
de primera venda de 9.04 €/kg, superior que el de La Rapita. En comparaci6 amb el periode compa-
rat, les captures i els ingressos de llu¢ a Roses van disminuir un 40.04% i un 29.44% respectivament,
mentre que el preu mitja de primera venda va augmentar un 17.69%.

Tot i no presentar captures elevades, les llotges de Sant Feliu de Guixols, Arenys de Mar i Blanes sén
les que presenten un preu mitja de llug més alt I'any 2024, amb valors de 14.81 €/kg, 13.02 €/kg i
12.51 €/kg, respectivament.

En linies generals, I'any 2024 s'observa un augment generalitzat del preu mitja de llu¢ a totes les llot-
ges respecte l'any anterior, entre un 15-30% en la majoria de casos. Per contra, les captures de llug
van disminuir a la majoria de llotges, essent especialment significatives les reduccions de més del
80% en captures a les llotges de LEstartit i Sant Feliu de Guixols. El Port de la Selva va experimentar
la davallada més drastica en captures amb un 98.01% (Taula 23). Durant el 2024, la llotja de La Rapita
és la que va assolir un major volum de captures, representant un 18.99% del total capturat.
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024
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Moll (Mullus spp.), MUT, MUR, MUX

Si analitzem les séries anuals de captures de moll a Catalunya des del 2002 fins al 2024 (Figura 17),
sobserva un certa estabilitzacid6 de les captures d'aquesta espécie entre 600 i 750 t al llarg de tota
la série. A la primera década, les captures oscil-len al voltant de les 600 t, mentre que a partir del
2012 segueixen una tendéncia a l'alca situant-se en valors proxims a les 700 t i assolint el maxim de
captures, de més de 800 t, I'any 2016. El preu mitja de primera venda es manté en valors proxims a
8 €/kg al llarg de la primera decada i disminueix progressivament fins estabilitzar-se al voltant de 6
€/kg, coincidint amb I'augment de captures reportat a la segona part de la série.
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Figura 17. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de moll (Mullus spp.) des del 2002 fins al 2024.
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Lany 2024 es van capturar a Catalunya 747.40 t de moll que van generar un total de 4 332.12 milers
d’€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 5.80 €/kg. En com-
paraci6 amb el periode comparat, les captures i els ingressos de moll van augmentar un 9.88% i un
5.64% respectivament, tot i que el preu mitja per quilo va disminuir un 3.86%, el que equival a 0.23
€ menys per cada quilo (Taula 24).

La major part del moll capturat va provenir de la modalitat d'arrossegament (Taula 25). Concreta-
ment, I'any 2024 el 89.90% del moll capturat i el 82.40% dels ingressos d'aquesta espécie provenen
de la pesca darrossegament. En relacié a aquesta modalitat pesquera, el moll va representar el
10.50% de les captures i va generar el 6.90% dels ingressos I'any 2024.

La segona modalitat més important pel que fa tant a les captures com als ingressos sén els arts me-
nors. Lany 2024, el 10.10% del moll capturat i el 17.60% dels ingressos de moll provenen d'aquesta
modalitat. En relacié als arts menors, el moll va representar el 4.50% de les captures i va generar el
5.00% dels ingresso I'any 2024 (Taula 25).

Si comparem entre anys, la modalitat d’arrossegament va augmentar les seves captures i la d’arts
menors les va disminuir lI'any 2024 un 14.09% i un 1.88%, respectivament. La modalitat d'arrossega-
ment va reportar un augment del 9.05% dels ingressos de moll I'any 2024, malgrat la disminucié del
preu mitja del 4.42%. Pel que fa a la modalitat d'arts menors I'any 2024 les captures van disminuir
en un 1.88% tot i que els ingressos van augmentar en un 2.19% amb un preu de venta que també va
augmentar en un 4.15% (Taula 24).

Taula 24. Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/
kg) de moll (Mullus spp.) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023) £(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 588.94 671.95 4 14.09 3273.35 3569.65 4905 5.56 5.31 ¥ -4.42
Encerclament 005 003 ¥-3764 0.40 021 ¥-46.67 8.73 746 ¥ -14.49
Arts menors 76.87  75.42 ¥ -1.88 74589  762.25 4219 9.70 10.11 4415
Altres CCAA 7.40  0.00 ¥-100.00 46.17 0.00 ¥ -100.00 6.24 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 6.94 0.00 ¥-100.00 35.13 0.00 ¥ -100.00 5.06 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 0.00  0.00 ¥-100.00 0.01 0.00 ¥ -100.00 6.90 0.00 ¥ -100.00
Total 680.20 747.40 40388 4100.95 4332.12 4564 6.03 5.80 ¥ -3.86

Taula 25. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€) de moll (Mullus spp.) respecte les captures i ingressos totals de
cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de lespécie objectiu capturada per aquesta
modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de les captures de la modalitat que corresponen a lespécie
objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Encerclament 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00
Encerclament 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 2021-2023 86.60 8.90 79.80 6.00
Arrossegament 2024 89.90 10.50 82.40 6.90
Arts menors 2021-2023 11.30 4.10 18.20 4.50
Arts menors 2024 10.10 4.50 17.60 5.00
Altres CCAA 2021-2023 1.10 0.90 1.10 2.00
Altres paisos 2021-2023 1.00 5.00 0.90 3.50
Mariscadors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures i/o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no
es representen a la taula.
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Les séries mensuals de captures i preu mitja per quilo de moll mostren tendéncies similars entre els
anys comparats i 2024 (Figura 18). En ambdos casos, les captures de moll es mantenen relativament
estables al llarg de I'any, al voltant de les 40-50 t per mes, i augmenten drasticament durant els me-
sos de setembre a novembre, superant les 80 t i assolint el valor maxim el mes de setembre. El preu
mitja segueix la tendéncia oposada. Es manté alt el primer semestre de I'any (>7 €/kg) quan les cap-
tures son més baixes exceptuant el mes de maig del 2024 que hi ha una disminucié (>5€/kg) i dis-
minueix també a la tardor fins assolir valors al voltant de 5 €/kg, coincidint amb el pic de captures.

2021-2023 2024
200 10 200 10
= 150 82 = 150 82
Py € s €
19 6.s 15 [ 6.0
5 100 = 5 100 =
g £ % 4
> >
(&) [ (&) 7]
50 28 50 28
01234567891011120 01234567891011120
Mes Mes

Figura 18. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de moll (Mullus spp.) pels anys 2021-2023 i
2024.

Si analitzem les vendes de moll a nivell de llotja (Taula 26), I'any 2024 la llotja de La Rapita va ser la
més important del sector tant en captures com en ingressos. En aquesta, I'any 2024 s’hi van descar-
regar 231.74 t de moll que representen el 31.01% de la totalitat de les captures, i van generar 1 054.44
milers d’€ a un preu mitja de primera venda de 4.55 €/kg. En comparaci6 amb el periode comparat,
es va produir un augment en les captures i els ingressos del 41.44% i 29.31% respectivament, i una
disminucié del 8.58% en el preu mitja de primera venda.

La llotja de I'Ametlla de Mar és la segona en importancia tant pel que fa a captures com a ingressos.
En aquesta llotja, I'any 2024 s’hi van descarregar 109.00 t de moll, que van generar 772.83 milers d'€
a un preu mitja de primera venda de 7.09 €/kg. En comparacié amb els anys 2021-2023, les captures
i els ingressos de moll a I'’Ametlla de Mar van augmentar un 7.46% i un 14.69% respectivament, aug-
mentant també el preu mitja de primera venda en un 6.73%.

A continuacié, les llotges de Cambirils i Tarragona sén les que van reportar captures més altes de
moll I'any 2024, amb descarregues de 76.06 i 61.05 t, respectivament. Les llotges de Sant Feliu de
Guixols, L’Estartit i Torredembarra sén les que presenten un preu mitja de primera venda més alt
I'any 2024, amb valors de 22.39 €/kg, 17.64 €/kg i 1 0984 €/kg, respectivament.

En linies generals, I'any 2024 s'observa una disminucié generalitzada del preu mitja de moll a les
llotges amb més captures respecte I'any anterior (Taula 26).
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024
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PART 3: Andlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

sardina (Sardina pilchardus), PIL

Si analitzem les series anuals de captures i preu mitja de primera venda de sardina a Catalunya
des del 2002 fins al 202 (Figura 19), sobserva que durant el periode que va del 2002 al 2005, es van
mantenir forca estables, amb una mitjana de 9 100 t anuals i un preu mitja per sota de 1€/kg. Els
anys 2006 i 2007 es van produir les captures maximes superant les 11 000 t, essent el preu mitja
lleugerament superior als anys anteriors. Lany 2009 les captures van tornar a disminuir de forma
acusada fins a les 6 000 t, valor que va mantenir certa estabilitat fins al 2022. Durant aquest darrer
periode, el preu mitja va augmentar progressivament fins arribar als 2.00 €/kg. A continuaci6, I'any
2016, el preu mitja va descendir a 1.42 €/kg i les captures van augmentar superant les 6 000 t. Els
anys seglients les captures van tornar a minvar, registrant-se lI'any 2021 les captures minimes de la
serie historica fins llavors, al voltant de les 3 000 t. Després d'un increment en les captures el 2022,
I'any 2023 es va registrar el volum minim de captures de la serie al no arribar a les 3 000 t. Per con-
tra, el preu mitja de primera venda va assolir el maxim historic, situant-se a 2.27 €/kg. Lany 2024
les captures han augmentat fins arribar a les 6 000 t i el preu mitja de primera venta ha disminuit
arribant als 1.59 €/kg.

12 000 4
9 000 1 _
o
s =
~ )
m '
(V) (S
5 6000 =
‘é S
S 2
3000 - -
0
P
B Encerclament Arts menors ™ Mariscadors W Altres paisos

M Arrossegament l Palangre de superficie ll Altres CCAA
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Figura 19. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de sardina (Sardina pilchardus) des del 2002
fins al 2024.
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A la Taula 27, podem veure que I'any 2024 es van descarregar un total de 5 893.45 t de sardina a les
llotges de Catalunya, el que suposa un augment del 53.23% respecte el periode comparat. Els ingres-
sos també han augmentat, arribant a un total de 9 380.40 milers d’€. Contrariament, el preu mitja va
disminuir en un 13.90%, passant de 1.85 €/kg els anys 2021-2023 a 1.59 €/kg el 2024.

Taula 27. Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€ milers deuros) i
preu mitja (€/kg) de sardina (Sardina pilchardus) per modalitat de pesca.

Modalitat 1(2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 6.67 7.91 4 1863 8.05 10.68 43274 1.21 1.35 4 11.89
Encerclament 3529.65 5849.50 46572 6593.02 9308.96 4 41.19 1.87 159 ¥ -14.80
Arts menors 0.22 0.01 ¥ -9557 0.44 004 ¥-91.16 1.99 3.98 4 99.79
Altres CCAA 309.41 36.03 ¥-88.36 508.44 60.72 ¥ -88.06 1.64 1.69 4257
Altres paisos 0.19 0.00 ¥ -100.00 0.20 0.00 ¥ -100.00 1.07 0.00 ¥ -100.00
Total 3846.14 5893.45 4 53.23 711015 938040 4 31.93 1.85 159  ¥-13.90

Seguint amb la tendéncia dels anys comparats, gairebé la totalitat de la captura de sardina de l'any
2024 (el 99.25%) prové de la modalitat de pesca d'encerclament (Taula 28). De la mateixa manera, la
practica totalitat d'ingressos d'aquesta espécie també prové d'aquesta modalitat (99.30%). Per altra
banda, les captures de sardina han representat un 56.68% de les captures totals de la modalitat
d'encerclament a Catalunya l'any 2024. La venda de sardina I'any 2024 ha representat el 55.48% dels
ingressos de la pesca d’encerclament.

Taula 28. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€ milers d'euros) de sardina (Sardina pilchardus) respecte les
captures i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'espécie
objectiu capturada per aquesta modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de les captures de la modal-
itat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Encerclament 2021-2023 91.80 36.40 92.70 38.50
Encerclament 2024 99.30 56.70 99.20 55.50
Arrossegament 2021-2023 0.20 0.10 0.10 0.00
Arrossegament 2024 0.10 0.10 0.10 0.00
Arts menors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 2021-2023 8.00 38.70 7.20 22.10
Altres CCAA 2024 0.60 33.20 0.60 25.70
Altres paisos 2021-2023 0.00 0.10 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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La série mensual de captures de sardina de l'any 2024 mostra els valors més alts de captures con-
centrats durant els mesos de primavera i estiu (Figura 20), assolint el maxim al mes de juny. En linies
generals, es pot apreciar que les captures de l'any 2024 han estat notablement superiors respecte el
periode comparat en tots els mesos. Els baixos valors en les captures durant els mesos d’hivern es
deuen a les aturades per veda del sector durant aquest periode. Pel que fa al preu mitja de primera
venda, durant el 2024 va haver-hi estabilitat fins passat els mesos d'estiu on el preu disminueix fins
arribar a un minim el mes d'octubre d'1.25 €/kg i després arriba a un maxim el mes de desembre,
que sobrepassa els 3 €/kg, coincidint amb el mes amb menys captures.

2021-2023 2024
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Figura 20. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€ /kg) a llotja de sardina (Sardina pilchardus)
per als anys 2021-2023 i 2024.

A la Taula 29 s‘analitzen les dades de captures, ingressos i preu mitja de primera venda de sardina
per llotja pels anys comparats i el 2024. En linies generals, en comparacié6 amb el 2021-2023, el 2024
sobserva un augment tant en les captures (57.10%) com en els ingressos (34.79%). Pel contrari, el
preu mitja de primera venda va experimentar una disminucié del 14.20%, passant de 1.86 €/kg de
mitjana el periode comparat a 1.59 €/kg el 2024.

A nivell de captures, I'any 2024 han augmentat en quasi totes les llotges, essent les de LEscala i Bar-
celona les que han augmentat amb un 104.06% i 92.25% respectivament. Tanmateix, les Uniques llot-
ges que han tingut una davallada de captures van ser les de Llanca, Port de la Selva, Roses i LAmetlla
de Mar com les Uniques que han experimentat una disminucié del 90.77%, 99.96%, 56.99% i 21.99%
respectivament. Els ingressos segueixen la mateixa tendencia que les captures, sent les llotges de
LUEscala i Barcelona les que han experimentat un augment del 68.00% 63.64% respectivament. La
llotja de Barcelona és on es van capturar la major quantitat de sardines representant el 32.02% del

total de captures durant I'any 2024.
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Seitd (Engraulis encrasicolus), ANE

Si analitzem les séries anuals de captures i preu mitja de primera venda de seité a Catalunya des del
2002 fins al 2024 (Figura 21), sobserva que la tendéncia ha estat variable. Les captures van augmen-
tar de forma acusada a partir de I'any 2009, mantenint-se entre les 6 000 i 8 000 t durant 4 anys,
seguit d'un increment progressiu fins arribar a les 10 000 t de seité capturades al 2015. A partir del
2019 les captures van comencar a disminuir, registrant-se l'any 2024 el valor més baix dels ultims
deu anys, per sota les 4 000 t. El preu mitja va augmentar notablement a partir del 2005 com a con-
seqliéncia de la caiguda de les captures a partir d'aquell mateix any. El valor maxim s'observa entre
els anys 2005 i 2006, on es va mantenir un preu mitja de 4.60 €/kg. Posteriorment, va disminuir a
mesura que les captures anaven en augment fins a arribar, a l'actualitat, a un valor al voltant de 2.22
€/kg. Els darrers set anys (2016-2024) els preus s’han mantingut baixos. Aplicant la correccié de
I'IPC, s'aprecia que el preu mitja en euros constants segueix la mateixa tendéncia que el preu mitja
en euros corrents, en un rang entre 1.5 i 6.5 €/kg, assolint valors maxims durant el periode compreés
entre els anys 2005-2008.
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Figura 21. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de seité (Engraulis encrasicolus) des del 2002 fins
al 2024.
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L'any 2024 es van capturar a Catalunya 3 089.73 t de seitd que van generar un total de 6 335.44 milers
d'€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 2.05 €/kg. Si ens fixem
en el periode comparant, tant les captures com els ingressos han disminuit un 35.52% i un 31.50%
respectivament, per contra, el preu mitja de venta va augmentar en un 6.23% (Taula 30).

Taula 30. Registre i variacié entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€ milers d'euros) i
preu mitja (€/kg) de seité (Engraulis encrasicolus) per modalitat de pesca

Modalitat 1(2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 9.80 11.34 41565 18.74 2583  437.79 1.91 2.28 41914
Encerclament 452330 3048.07 ¥ -32.61 878533 622850 ¥ -29.10 1.94 2.04 1 5.21
Arts menors 1.28 0.06 ¥ -9553 1.81 014 ¥-92.16 1.42 2.48 4 75.36
Altres CCAA 257.09 3026 ¥-88.23 442.70 80.97 ¥ -81.71 1.72 2.68 4 55.37
Altres paisos 0.01 0.00 ¥ -100.00 0.02 0.00 ¥ -100.00 2.04 0.00 ¥ -100.00
Total 4791.48 3089.73 ¥-3552 924861 633544 ¥ -31.50 1.93 2.05 4623

A la Taula 31 es pot observar que la practica totalitat de seitd capturat (99.70%) i dels corresponents
ingressos generats (98.30%) van provenir de la pesca dencerclament. En relaci6 a aquesta modalitat
pesquera, les captures de seitdé l'any 2024 van suposar un 29.53% de les captures i un 37.12% dels
ingressos.

Taula 31. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€ milers d'euros) de seité (Engraulis encrasicolus) respecte les
captures i els ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'espécie
objectiu capturada per aquesta modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de les captures de la modali-
tat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Encerclament 2021-2023 94.40 46.70 95.00 51.40
Encerclament 2024 98.70 29.50 98.30 37.10
Arrossegament 2021-2023 0.20 0.10 0.20 0.00
Arrossegament 2024 0.40 0.20 0.40 0.00
Arts menors 2021-2023 0.00 0.10 0.00 0.00
Arts menors 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 2021-2023 5.40 32.10 4.80 19.20
Altres CCAA 2024 1.00 27.90 1.30 34.20
Altres paisos 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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La serie mensual de captures (Figura 22) mostra una tendéncia estacional. Els valors maxims de
captures es concentren als mesos de finals de primavera i inici d'estiu, mentre que els valors minims
es presenten durant els mesos d’hivern, coincidint amb els periodes de veda. Tant al periode com-
parat com al 2024, els mesos amb captures maximes van ser juny i juliol. Tanmateix, cal destacar el
pic de captures que s'observa al novembre del 2024, absent al periode comparat. Pel que fa al preu
mitja de primera venda, durant l'any 2024 sofreix més variacions que els anys comparats, assolint un
maxim d'uns 3 €/kg al mes de desembre i un minim per sota dels 2 €/kg als mesos de juny, juliol i
novembre.
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Figura 22. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de seité (Engraulis encrasicolus)
pels anys 2021-2023 i 2024.

A la Taula 32 s'analitzen les dades de captures, ingressos i preu mitja de primera venda de seitd per
llotja pels anys comparats i el 2024. En linies generals, s'observa que l'any 2024 es van descarregar
3 089.73 t de seitd, el que va suposar uns ingressos de 6 335.44 milers d'€. Les captures van dismi-
nuir un 34.42% respecte el periode 2021-2023. També van disminuir els ingressos en un 30.46%. Per
contra, el preu mitja de primera venda va augmentar un 6.05%, el que equival a un augment de 0.13
€/kg.

Si ens fixem en les diferents llotges, la de Tarragona va ser la més important en captures amb una
descarrega de seitdé de 73430 t, tot i que va disminuir un 18.43% respecte la mitjana dels anys com-
parats. La captura de seit6 a la llotja de Tarragona representa el 23.77% del total capturat per a l'es-
pécie. D’altra banda, la llotja de L'Ampolla va experimentar un augment significatiu tant pel que fa a
les captures com els ingressos durant I'any 2024
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024
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A la série anual de captures i preu mitja de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus)
entre els anys 2002 i 2024 s'observa un clar punt d'inflexié en el moment de l'entrada en vigor del Pla
de Gestié de la Sonsera I'any 2014 (Figura 23). A partir d'aquest any veiem com, en estar regulada la
pesqueria, les captures disminueixen des d'una mitjana de 322 t en els anys anteriors (2002-2013) a
218 t en els anys posteriors (2014-2019). Pel que fa al 2024, ha sigut l'any amb les captures més baixes
des del 2002. Per contra, el preu mitja de primera venda augmenta passant de valors al voltant dels
3€/kg de mitjana durant la primera etapa a valors superiors als 15 €/kg durant els ultims anys de
la serie.
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Figura 23. Série anual de captures i preu mitja de primera venda a llotja de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G.semis-
quamatus) des del 2002 fins al 2024.
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024 PART 3: Andlisi per espécie

Lany 2024 es van capturar a Catalunya 38.37 t de sonso que van generar un total de 1 206.62 milers
d'€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 31.45 €/Kg. En com-
paraci6 amb el periode 2021-2023, les captures i els ingressos de sonso van disminuir un 64.54% i
40.64% respectivament. Per contra, el preu mitja de primera venta va augmentar un 67.42% (Taula

33).

Taula 33. Registre i variacid entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada en tones (t), ingressos en milions
d’euros (K€) i preu mitja (€/Kg) de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus) per modalitat de pesca.

Modalitat t(2021-2023) (2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€)  €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arts menors 108.22 3837 ¥ -64.54 203272 1206.62 ¥ -40.64 18.78 31.45 16742
Total 10822 3837 ¥-64.54 203272 120662 ¥ -40.64 18.78 31.45 16742

La sonsera s'engloba dintre de la modalitat d’arts menors; el 100% del sonso capturat i el 100% dels
ingressos d’aquesta espécie provenen de la modalitat d'arts menors. Concretament, I'any 2024, el
2.30% de les captures amb arts menors van correspondre a sonso, aixi com el 7.90% dels ingressos
econdmics generats per aquesta modalitat (Taula 34).

Taula 34. Importancia de les captures i ingressos de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus) respecte
les captures i ingressos totals de cada modalitat de pesca.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arts menors 2021-2023 100.00 5.80 100.00 12.40
Arts menors 2024 100.00 2.30 100.00 7.90
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La série mensual de captures i preu mitja de primera venda mostra variacions durant els mesos de
pesca de sonso entre el periode comparat i el 2024 (Figura 24). Durant el 2024, el volum de captures
va assolir valors notablement menors que els anys comparats. Per contra, el preu mitja va registrar
valors més constants i elevats amb un pic el mes d'agost. Les captures van ser practicament inexis-
tents durant els mesos de gener i febrer i d'agost a setembre i van assolir el seus valors maxims els
mesos de maig i juny. En relaci6 al preu mitja, es va registrar el maxim de més de 45 €/kg el mes
d'agost i marg, i el preu minim, amb un valor d'uns 12 €/kg, el mes de juny. A les grafiques del peri-
ode comparat es mostren les captures de mar¢ a desembre perqué, d’acord amb el previst a I'Ordre
AAM/87/2014, la campanya de la pesca del sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus)
s'inicia el dia 1 de mar¢ i finalitza el 15 de desembre cada any, establint-se dos mesos i mig de veda
en el periode de reproduccio (16 desembre al 28 de febrer).
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Figura 24. Série mensual de captures i preu mitja de primera venda a llotja de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G.
semisquamatus) pels anys 2021-2023 i 2024.

Si analitzem les dades del sonso a nivell de llotja (Taula 35), Arenys de Mar i Blanes son les llotges en
que es va descarregar un major volum de captures el 2024. Durant aquest any, totes les llotges van
disminuir el volum de captura, excepte la de L’Estartit que, tot i assolir volums poc significatius, va
augmentar.

La variacié en els ingressos mostren una davallada respecte al periode comparat a totes les llotges,
excepte la de Badalona. En relacié al preu mitja de primera venda l'any 2024, es va produir un aug-
ment considerable a totes les llotges amb una mitjana dincrement del 25% respecte el 2021-2023,
excepte a la llotja de L'Estarit, on el preu mitja va disminuir un 60.81%.

L'absencia de captures a la resta de ports de Catalunya es deu a que aquestes dues especies tan sols
es pesquen a la costa de Llevant, des de Barcelona fins a Roses.
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A la serie anual de captures i preu mitja de llenglieta (Aphia minuta) entre els anys 2002 i 2024 s'ob-
serva una clara estabilitzacié de les captures a partir del 2012 i la posterior entrada en vigor del Pla de
Gestié de la Sonsera I'any 2014 que no superen les 2 t en cap dels anys. Per contra, el primer periode
(2002 -2011), les captures fluctuen més presentant un pic superior a les 4 t lI'any 2006 (Figura 25). A
partir de I'any 2012 les captures s’han mantingut baixes i a partir del 2014 es veu com, en estar regu-
lada la pesqueria, les captures disminueixen des d'una mitjana de 322 t en els anys anteriors (2002-
2013) a 218 t en els anys posteriors (2014-2019). Pel que fa el 2024, ha sigut I'any amb les captures més
baixes des del 2002. Per contra, el preu mitja de primera venda augmenta passant de valors al voltant
dels 3€/kg de mitjana durant la primera etapa a valors superiors als 15 €/kg durant els ultims anys
de la série.
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Figura 25. Série anual de captures i preu mitja de primera venda a llotja de llengiieta (Aphia minuta) des del 2002 fins
al 2024.
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Lany 2024 es van capturar a Catalunya 0.49 t de sonso que van generar un total de 26.38 milers d'€
en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 54.34 €/kg. En comparacio
amb el periode 2021-2023, les captures, els ingressos i el preu mitja de primera venta van disminuir
un 31.41%, 35.92% i 6.57% respectivament (Taula 36).

Taula 36. Registre i variacid entre 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada en tones (t), ingressos en milions
d'euros (K€) i preu mitja (€/Kg) de llengiieta (Aphia minuta) per modalitat de pesca.

Modalitat t(2021-2023) t(2024) % Var(t)  k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€)  €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arts menors 0.71 049 ¥-31.41 4117 26.38 ¥ -35.92 58.16 54.34 ¥ -6.57
Total 0.71 049 ¥ -31.41 4117 26.38 ¥ -35.92 58.16 54.34 ¥ -6.57

La pesca de la llengleta sengloba dintre de la modalitat d’arts menors; el 100% de la captura i el
100% dels ingressos d’aquesta espécie provenen de la modalitat d'arts menors. Concretament, I'any
2024, el 0.20% dels ingressos de la modalitat d’arts menors van correspondre a la llenglieta (Taula
37).

Taula 37. Importancia de les captures i ingressos de llengiieta (Aphia minuta) respecte les captures i ingressos totals
de cada modalitat de pesca.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arts menors 2021-2023 100.00 0.00 100.00 0.30
Arts menors 2024 100.00 0.00 100.00 0.20
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La série mensual de captures i preu mitja de primera venda mostra una clara estacionalitat ja que
només hi ha captures presents durant els mesos d’hivern coincidint aixi amb el periode de veda del
sonso (Figura 26). Durant el 2024, el volum de captures i el preu mitja van assolir valors més baixos
que els anys comparats, que en cap cas superen els 70 €/kg.

2021-2023 2024
1.0 70 1.0 70
- 0.8 56§) - 0.8 56§:
Py € s €
8 0.6 42:,2‘ 8 0.6 42:,2‘
2 = 3 )
S 041 28 € S 04 28 €
1] s © =1
(6] [ (&) [
0.21 144 0.2 144
001234567891011120 0'01234567891011120
Mes Mes

Figura 26. Série mensual de captures i preu mitja de primera venda a llotja de llengleta (Aphia minuta) pels anys 2021-
2023 2024.

A l'analitzar les dades de llenglieta per llotja (Taula 38), s'observa com les uniques llotges que presen-
ten captures sén les de Badalona amb un 0.45 t i Barcelona amb 0.03 t aquest any 2024. Augmentant
aixi en un 126.57% la captura a Badalona i disminuint-la en un 93.29% la de Barcelona.

La variacié en els ingressos mostren una davallada respecte al periode comparat a la llotja de Bar-
celona d'un 93.86% i un augment del 95.15% a la de Badalona. En relacié al preu mitja de primera
venda l'any 2024, es va produir una disminucié en ambdues llotges del 13.86% a Badalona i del 8.53%
a Barcelona respecte el 2021-2023.

Labséncia de captures a la resta de ports de Catalunya es deu a que aquesta especie tan sols es pes-
ca a Badalona i Barcelona principalment.
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Pla de gestié de la sonsera (CCPGS)

La pesquera del sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus) i de la llengieta rossa (Aphia
minuta) i llengiieta blanca (Crystallogobius linearis) amb sonsera a Catalunya esta sotmesa al Pla de
Gestié de la Sonsera. Aquest Pla de Gestié va ser aprovat per la Comissié Europea i esta recollit per a
I'activitat desenvolupada a les aigles interiors de Catalunya a I'Ordre AAM/87/2014, del 20 de marg,
per la qual s'aprova el Pla de Gesti6 de la Sonsera al litoral catala.

La tasca de seguiment i control del Pla es du a terme mitjancant un mecanisme de cogestié encar-
regat al Comité de Cogestié del Pla de Gestié de la Sonsera (CCPGS). Aquest Comité esta format per
pescadors d'embarcacions dels ports base que es dediquen a aquesta modalitat, representants de les
confraries i les seves federacions, representants de I'ambit del collectiu cientific, entitats vincula-
des a la protecci6 del medi ambient i persones titulars de la Direccié General de Politica Maritima i
Pesca Sostenible i del Servei de Recursos Marins (tal i com es dicta al Decret 118/2018, de 19 de juny,
sobre el model de governanca de la pesca professional a Catalunya). Lobjectiu principal d'aquest Pla
és mantenir la pesquera dins del Rendiment Maxim Sostenible.

Cada any des de la Direccié General es publica abans de la campanya de pesca una resolucié amb les embarca-
cions autoritzades per a la pesca de sonso i llenglieta amb sonsera. Les embarcacions que gestionen el recurs
s'associen en grups de 2-4 amb un port base comu (un mateix port base pot tenir mes d'una associacié d'em-
barcacions). Al 2024 hi va haver 25 embarcacions autoritzades que pertanyien als seglients ports base: LEstartit,
Palamos, Sant Feliu de Guixols, Blanes, Arenys de Mar, Badalona i Barcelona.

El 100% de les captures i els ingressos de sonso i llenglieta a Catalunya corresponen al pla de coges-
tio (Taula 39). Tal com s’ha detallat anteriorment en l'apartat d'espécies, aquest any 2024 les captures
anuals han disminuit en un 65.42% i també ho han fet els ingressos amb un 41.89%. Per contra el preu
mitja ha augmentat en un 68.06%.

Taula 39. Captures, biomassa descarregada en quilos (kg), ingressos en euros (€) i preu mitja (€/Kg) de sonso (Gym-
nammodytes cicerelus i G. semisquamatus) i llengiieta (Aphia minuta) dins del Pla de Cogestié en 2021-2023 i 2024.

Espeécies Captures(kg) 2021-2023 Ingressos(€) 2021-2023 €/kg 2021-2023 Captures(kg) 2024 Ingressos(€) 2024 €/kg 2024
Sonsos 108 218.16 2032 695.53 19.13 43 482.95 1206 622.94 27.75
Llengiieta rossa 707.90 41171.98 60.90 485.58 26 384.80 54.34
Llengiieta blanca 30.42 1612.71 53.01 0 0 0
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Tal i com esta previst a I'Ordre AAM/87/2014, la campanya de la pesca del sonso (Gymnammodytes
cicerelus i G. semisquamatus) s'inicia el dia 15 de desembre de cada any i finalitza el 17 de marg pels
anys 2023-2024, establint-se dos mesos i mig de veda en el periode de reproduccié del 16 desembre
al 14 de marg (Taula 40). Pel que fa I'any 2024-2025 hi ha un tancament de la pesqueria a partir de I'1
d'agost i que la seva finalitzacié queda subjecte al seguiment cientific per part d'ICATMAR.

Taula 40. Paralitzacié temporal de la campanya de pesca pel sonso i llenglieta del Pla de Cogestié de la sonsera 2024
(Ordre ACC/155/2021, de 20 de juliol). Resolucié, DG051214-293/2024, pel tancament de la pesquera del sonso per no
assolir la quota.

2023-2024 2024-2025
ATURADES DE LA SONSERA ATENENT AL PORT BASE DE LES

CONFRARIES DE PESCADORS DINS DEL PLA DE COGESTIO
(2023-2025)

INICI Fi INICI

Sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus)
Barcelona, Badalona, Arenys de Mar, Blanes, Palamés, Sant Feliu de Guixols i I'Estartit

Llengtieta (Aphia minuta, Crystallogobius linearis)
Barcelona, Badalona, Arenys de Mar, Blanes, Palamds, Sant Feliu de Guixols, i I'Estartit

** Des de I'1 d’agost esta tancada la pesquera del sonso (seguiment cientific ICATMAR)

Levoluci6 mensual de les captures de sonso per llotja mostra que la llotja més important és Blanes
seqguida d'Arenys de Mar. Els mesos on hi ha captures i ingressos més importants de sonso son els
mesos de maig a juliol (Taula 41).

Pel que fa a la llengleta rossa (Aphia minuta), només es comercialitza a dos llotges, Badalona i Bar-
celona, durant els mesos de desembre a abril (Taula 42). Totes les embarcacions adherides al pla de
cogestié de la sonsera poden capturar llenglieta durant els mesos de veda del sonso, tot i que només
unes poques capturen aquesta espécie en zones molt acotades a la desembocadura dels rius Besds i
Llobregat. El 2024 no hi va haver captures de llenglieta blanca ja que tal i com es va decidir al comité
de cogestio de la sonsera, degut a les baixes captures d’aquesta especie els darrers anys es va decidir
iniciar la veda per la campanya 2023-2024.
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La llotja que va registrar més captures per part de la sonsera per als dos anys analitzats va ser
Arenys de Mar, seguida per Blanes i Palamés (Figura 27). Lany 2024 les captures van ser inferiors a
les del periode comparat i els ingressos també, amb un maxim anual al mes de maig a la majoria de
llotges (Figura 28). El preu mitja per quilo va augmentar el 2024 per la majoria de llotges. (Figura 29).

2021-2023 2024
7 000 7 000
5600 5600
° S
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-~ Roses -® Palamods - Blanes -0~ Badalona

-0 L'Estartit - St. Feliu de Guixols -® Arenys de Mar -®- Barcelona

Figura 27. Série mensual de captures en kg de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus), llengiieta rossa
(Aphia minuta) dins del Pla de Cogesti6 de la sonsera.

2021-2023 2024
120 000 120 000
96 000 96 000
) )
» 72000 » 72000
o o
[72] (721
] ]
S 48000 S 48000
£ £
24 000 24 000
0 0
12 3 45 6 7 8 9 101112 12 3 45 6 7 8 9 101112
Mes Mes
-~ Roses -® Palamods - Blanes -0~ Badalona

-0 L'Estartit - St. Feliu de Guixols -® Arenys de Mar -®- Barcelona

Figura 28. Série mensual de ingressos en euros (€) de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus), llengtieta
rossa (Aphia minuta) dins del Pla de Cogestié de la sonsera.
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Figura 29. Série mensual de preu mitja de primera venda de sonso (Gymnammodytes cicerelus i G. semisquamatus),
llenglieta rossa (Aphia minuta) dins del Pla de Cogestié de la sonsera.
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Gamba rosada (Aristeus antennatus), ARA

Al seglient grafic es presenta I'evolucié de la captures desembarcades i dels preus de primera venda, incloent els
preus constants i corrents, de gamba rosada durant el periode 2002 fins 2024 (Figura 30). Els minims de captures
desembarcada es van registrar durant els anys 2005 i 2006, amb aixo també es va produir una resposta al preu,
registrant-se els valors més alts, assolint valors de més de 60€ segons el preu estandarditzat amb I'lPC. A partir
de I'any 2007 fins al 2016 es va produir una estabilitzacié, la captures desembarcada es va estabilitzar al voltant
de les 600 t i el preu mitja per sota dels 40 €/kg. A partir del 2017, es va produir una disminucié progressiva de
les captures desembarcades fins arribar a un registre que s’ha mantingut estable al voltant de les 400 t. El preu
s’ha mantingut relativament constant en els darrers anys al voltant dels 40€.

Si s'analitza la variacié del preu mitja al llarg del periode tenint en compte la inflaci6, és a dir, consi-
derant els preus en euros constants, els preus corrents i constants van mostrar poca variacié durant
els ultims dotze anys de la série fins a practicament coincidir I'any 2024. Aixo és degut a que el per-
centatge d'inflacié es va mantenir més baix, per sota del 20%. En canvi, durant els primers cinc anys
de la série sobserva una gran diferencia entre ambdds preus, ja que el percentatge d'inflacié va ser
superior al 30 % de mitjana. Pel que fa als valors en euros constants, s'aprecia que l'any 2005 el preu
mitja va assolir el maxim de la série historica: el cost corrent I'any 2005 es va situar al voltant de 40
€/Kg, pero aplicant la correcci6 de I'IPC, el cost constant va ser superior als 60 €/Kg, en front als
40 €/Kg de I'any 2024.
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600 60 ~
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2001 20 &
070 % © ® 1® b b 0 B O o
Q" " O " NV N N N N 9 Q7 &
TS S S S S S P
Any
B Encerclament Arts menors ™ Mariscadors W Altres paisos

M Arrossegament Ml Palangre de superficie ll Altres CCAA
= Euros constants (aplicant IPC base 2021) -+ Euros corrents

Figura 30. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de gamba rosada (Aristeus anten-
natus).
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L'any 2024 es va produir una captures desembarcada a Catalunya 389.5 t de gamba rosada que van
generar un total de 16 033.64 k€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va
ser de 41.17 €/kg. En comparacié amb periode previ (2021-2023), la captures desembarcada i els
ingressos van augmentar un 7.39% i un 0.67% respectivament tot i que el preu mitja per quilo va
disminuir un 6.25 % el que equival a 2.74 € menys per cada quilo (Taula 43).

La totalitat de la pesca de gamba rosada prové de la modalitat d’arrossegament (Taula 44). Lany 2024,
la gamba rosada va representar el 6.10 % de les desembarques i el 30.90 % dels ingressos economics
d’aquesta modalitat pesquera, dades lleugerament superiors respecte al periode previ (2021-2023).

Taula 43. Registre i variacié de la captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) de gamba rosada (Aristeus anten-
natus) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023) (2024) % Var(t) k€(2021-2023)  k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 362.69 389.5 4739 15926.28 16 033.64 4067 43.91 41.17 ¥ -6.25
Altres paisos 0.02 0.0 ¥-100.00 0.29 0.00 ¥ -100.00 15.98 0.00 ¥ -100.00
Total 362.71 389.5 4738 15926.57 16 033.64 4067 43.91 41.17 ¥ -6.25

Taula 44. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€) de gamba rosada (Aristeus antennatus) respecte la captures desembarcada
i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'espécie objectiu desembarcada per
aquesta modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de la captures de la modalitat que corresponen a I'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 100.00 5.50 100.00 29.40
Arrossegament 2024 100.00 6.10 100.00 30.90
Altres paisos 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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Les series mensuals de captures desembarcades i preu mitja per quilo de gamba rosada mostren
tendeéncies iguals entre el periode d'anys 2021-2023 i I'any 2024 (Figura 31). Les captures més eleva-
des s'observen durant els mesos d'estiu, assolint el maxim al mes de juliol amb valors propers a les
60 t. El preu mitja de primera venda assoleix els valors més alts a I'hivern, coincidint amb el minim
de captures, s'estabilitza sobre els 38 €/kg durant la primavera i l'estiu, i augmenta progressivament
a finals d’any fins a assolir valors propers als 50 €/kg al mes de desembre.

2021-2023 2024

80 70 80 70
- 60 563 - 60 156
Py ¥ e ¥
o P o 42,5
340 = 540 =
S 28 € S 28 €
3 3 ] 3

20 145 20 144

T3 3456763510112 ° T 534567850112 °

Mes Mes

Figura 31. Série mensual les captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de gamba rosada (Aristeus antennatus).

Si analitzem les vendes de gamba rosada a nivell de llotja (Taula 45), I'any 2024 la llotja de Palamds ha
estat la més important del sector tant en desembarcaments com en ingressos economics, seguida
de la llotja de Blanes i la de Vilanova i la Geltrd. Lany 2024 a la llotja de Palamés s’hi van desembarcar
91.29 t de gamba rosada que van generar 3 799.31 k€ a un preu mitja de primera venda de 41.22 €/
kg. En comparaci6 amb el periode anterior, les captures a Palamés van incrementar un 8.85% i els
ingressos economics un 5.05% malgrat la disminucié del preu mitja del 3.49%. A la llotja de Blanes,
la segona en importancia, s’hi van desembarcar 57.95 t de gamba rosada que van generar 2 262.07
k€ a un preu mitja de 39.03 €/kg. Tot i aix0, en aquesta llotja tant les captures com els ingressos
econdmics van disminuir un 4.71% i un 4.00% en comparacié amb el periode danys que va des del
2021 fins al 2023.

En linies generals, I'any 2024 les captures desembarcades de gamba rosada van augmentar en la ma-
joria de les llotges respecte l'any anterior. Aquesta tendéncia no s'aprecia tan bé en ingressos i preus.
Es destacable I'increment del 19.43% i del 11.37% en les captures i els ingressos econdmics de gamba
rosada a la llotja de Roses respecte el periode anterior. Pel que fa al preu mitja de primera venda, de
manera general oscil-la sobre els 40 €/kg. Cal destacar el preu de I'Ametlla de Mar, que és un port
que presenta desembarcaments estables al llarg del temps, el preu del qual és elevat en comparacié
amb altres llotges (52.69€/kg).
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Pla de gestioé de la gamba rosada de Palamés

La gamba rosada, Aristeus antennatus, és un crustaci decapode que habita a profunditats compreses
entre 300 i 1000 m i que es pesca exclusivament amb l'art de pesca d'arrossegament. Es tracta d'una
de les espécies demersals més importants tant pel que fa a captures com als ingressos economics
que genera ja que és molt apreciada i té un alt valor gastronomic. Lany 2024, la gamba rosada va ser
l'especie que més ingressos econdmics va generar, representant el 18% dels ingressos totals de la
modalitat d'arrossegament a Catalunya, fet que indica la gran importancia de la pesca de la gamba
rosada a la costa catalana.

Al 2013, es va constituir a Palamés un Pla de gestio a través de l'ordre ministerial AAA/923/2013,
del 16 de maig, per regular la pesquera de la gamba rosada, Aristeus antennatus. Un pla pioner de la
pesca d'arrossegament al mediterrani occidental que van impulsar els pescadors locals de la Confra-
ria de Palamés amb la participacio de cientifics del ICM-CSIC, entitats mediambientals com WWF i
I'administracié6 de la Generalitat de Catalunya. Lobjectiu del Pla de gestié6 era implementar mesures
de regulacié especial, més restrictives que les establertes per la UE, dobligat compliment per les 16
embarcacions adscrites al Pla, per regular l'activitat als 7 caladors restringits i garantir la sostenibili-
tat d'aquesta pesquera monoespecifica. Les mesures técniques que es van contemplar tenien com a
objectius basics reduir l'esfor¢ pesquer mitjancant l'ajustament i limitacié de la flota; la reduccié del
temps de pesca i la implementacié de vedes temporals; minimitzar I'impacte sobre el medi mitjan-
cant la implementacié de portes més lleugeres sense contacte amb el fons durant l'arrossegament;
i, finalment, augmentar la selectivitat dels arts de pesca per reduir la captura de juvenils. Les me-
sures adoptades tenien un periode de vigencia de 5 anys i van ser renovades per l'ordre ministerial
APM/532/2018, publicada al BOE el 25 de maig de 2018, amb una vigencia de cinc anys més des de
la data de I'ordenament.

A la Taula 46 es mostra la comparativa de les captures, ingressos i preu mitja de primera venda
de gamba rosada del total de Catalunya i del total gestionat pels anys 2021-2023 i 2024. Les dades
indiquen que l'any 2024, el 23.32% dels desembarcaments de gamba rosada i el 23.70% dels ingres-
sos generats per aquesta espécie provenen del pla de gestié, valors similars respecte al periode de
temps anterior. En concret, 'any 2024, a Palamds, es van capturar 91 173.45 kg de gamba rosada ges-
tionada que van generar 3 799 313.33 € a un preu mitja de primera venda de 41.22 €/kg.

Taula 46. Captures desembarcades (kg), ingressos (€) i preu mitja (€/kg) de gamba rosada (Aristeus antennatus) dins del pla de
gestio respecte el total de Catalunya.

Captures(kg) 2021-2023 Ingressos(€) 2021-2023  €/kg 2021-2023  Captures(kg) 2024 Ingressos(€) 2024 €/kg 2024

Total Catalunya 362 715.23 15926 570.63 43.96 395 314.97 16 033 666.95 40.56
Total gestionat 84 798.05 3624 437.95 42.89 92 173.45 3799 313.33 41.22
% Total gestionat vs Total 23.38 22.76 - 23.32 23.70

| registre mensual de captures, ingressos i preu mitja de primera venda de gamba rosada a Palamés per I'any
2024 (Taula 47) mostra que durant els mesos d'estiu, de juny a agost, és quan es produeix el major registre de
desembarcaments. Al mes de juliol sobserva el pic maxim d’ingressos, amb 639 000.69 € generats. En canvi,
agost presenta el preu mitja mes elevat amb 53.94 €/kg. Al desembre, el preu mitja de gamba rosada assoleix el
segon valor més alt de I'any, de 52.46 €/kg, fruit de I'alta demanda durant les festes de Nadal i, a la vegada, de
la disminucié de l'oferta ja que és el mes on les captures soén menors. Durant els mesos de gener i febrer no es
registren captures donat que coincideix amb la veda temporal, mesura inclosa dins del pla de gestio.
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Les séries mensuals de captures desembarcades, ingressos i preu mitja de gamba rosada gestionada de Palamos
mostren tendéencies similars entre els anys 2021-2023 i 2024. Tot i que la tendéncia sigui similar en els dos peri-
odes de temps, les biomassa desembarcades I'any 2024 presenten clares fluctuacions a partir de la primavera,
amb un descens de les captures al juny. En el periode de temps anterior la tendéncia a I'al¢a a partir del maig és
més clara. Les captures van disminuir bruscament a finals d'estiu fins assolir els valors minims a la tardor, desem-
bre el mes on es va reportar la minima captura de gamba rosada (Figura 32). Pel que fa als ingressos economics,
I'evolucioé va ser molt similar a les captures (Figura 33), amb un pic al mes de juliol i agost, seguit d'una forta
davallada fins assolir els ingressos minims durant el mes de desembre. Levolucioé del preu mitja de primera ven-
da de gamba rosada I'any 2024 mostra una tendencia progressiva a l'alca al llarg de I'any, presentant els valors
més baixos al primer semestre, i dos pics principals, un a I'agost i un al desembre, ambdés superant els 50 €/kg
(Figura 34). En linies generals, 'any 2024 tant les captures com els ingressos com el preu mitja es van mantenir
superiors respecte al periode anterior.
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Figura 32. Série mensual de captures desembarcades (kg) de gamba rosada (Aristeus antennatus) dins del Pla de gestio de
Palamos.
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Figura 33. Série mensual d'ingressos(€) de gamba rosada (Aristeus antennatus) dins del Pla de gesti6 de Palamés.
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Figura 34. Série mensual de preu mitja (€/kg) de gamba rosada (Aristeus antennatus) dins del Pla de gestié de Palamos.
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Escamarla (Nephrops norvegicus), NEP

La série historica de captures desembarcada i preu mitja d'escamarla des del 2002 fins al 2024 mostra una da-
vallada progressiva de les captures a partir del 2015, passant de 300 t a 150 t anuals i registrant els valors més
baixos de tota la serie durant I'any 2021. A partir del 2021 hi ha una tendéncia lleugera a l'al¢a, que s'incrementa
I'any 2024 (Figura 35). La disminucié de les captures al llarg de I'dltima decada es va veure traduida en un incre-
ment del preu mitja de primera venda respecte al periode 2008-2014, assolint valors propers a 30 €/kg en els
darrers anys. En termes economics, el preu mitja aplicant la correccié de I'IlPC (base 2021) en el periode 2002 a
2006 va ser forca superior comparat amb els euros corrents del mateix periode. A partir del 2009 i fins I'actualitat,
es redueix la variacié entre els preus constants i corrents.
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Figura 35. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja d’escamarla (Nephrops norvegi-
cus).
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L'any 2024 es van desembarcar a Catalunya 167.03 t d'escamarla que van generar un total de 4 175.93 k€ en
primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 25.00 €/kg. En comparacié amb el periode
anterior (2021-2023), les captures i els ingressos van incrementar un 28.24% i un 13.35% respectivament tot i
que el preu mitja per quilo va reduir-se un 11.61 % el que equival a 3.29 € menys per cada quilo (Taula 48).

La practica totalitat de la pesca d’escamarla prové de la modalitat d’arrossegament (Taula 49). Lany 2024, I'es-
camarla va representar el 2.60 % de les desembarques i el 8.00% dels ingressos economics d’aquesta modalitat
pesquera, dades lleugerament superiors respecte el periode anterior.

Taula 48. Registre i variacio de la captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) d’escamarla (Nephrops norvegicus)
per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023) t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 129.76 167.02 4 28.71 3667.46 4174.94 4 13.84 28.26 2500 ¥-11.56
Arts menors 001 002 47598 0.51 099 19220 57.13 62.39 4922
Altres CCAA 0.14  0.00 ¥ -100.00 6.29 0.00 ¥ -100.00 43.57 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 033  0.00 ¥ -100.00 9.88 0.00 ¥ -100.00 29.51 0.00 ¥ -100.00
Total 13025 167.03 4 28.24 3684.14 417593  413.35 28.29 25.00 ¥ -11.61

Taula 49. Importancia de les captures desembarcades (t) i ingressos (k€) d'escamarla (Nephrops norvegicus) respecte les captures
desembarcades i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures desembarcades /ingressos modalitat (%): percentatge de
l'espécie objectiu desembarcada per aquesta modalitat. Captures desembarcades /ingressos espécie (%): percentatge de les cap-
tures desembarcades de la modalitat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 99.60 2.00 99.50 6.80
Arrossegament 2024 100.00 2.60 100.00 8.00
Arts menors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 2021-2023 0.10 0.00 0.20 0.30
Altres paisos 2021-2023 0.30 0.20 0.30 1.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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Comparant les séries mensuals dels dos periodes analitzats, s'observa una tendéncia similar tant en les captu-
res com en el preu mitja de primera venda d'escamarla, amb un major volum de desembarcaments durant els
mesos de primavera i estiu, assolint el pic al juliol amb més de 20 t. Pel que fa al preu mitja de primera venda,
mostra una tendeéncia inversa a les captures, superant els 30 €/kg durant els mesos de tardor i hivern quan els
desembarcaments sdn més baixos. Lany 2024 s'observa un augment de les captures generalitzat respecte I'any
anterior. El preu mitja maxim es va registrar al febrer de 2024, assolint valors proxims a 45 €/kg (Figura 36).
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Figura 36. Serie mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja d’escamarla (Nephrops nor-
vegicus).

Si analitzem les dades d'escamarla a nivell de llotja (Taula 50), s'observa que l'any 2024 la llotja de
Palamés ha estat la més important del sector en captures i ingressos economics. Lany 2024 a la llotja
de Palamés s'hi van desembarcar 32.91 t d'escamarla que van generar 761.77 k€ a un preu mitja de
primera venda de 23.14 €/kg. En comparaci6 amb el periode anterior, les captures a Palamds van in-
crementar un 71.71% i els ingressos un 44.57% malgrat una disminucié del preu mitja del 15.81%. Una
altra de les llotja amb més desembarcaments i de més importancia per l'escamarla és la de Roses,
s’hi van desembarcar 28.28 t d'escamarla que van generar 605.13 k€ a un preu mitja de 21.40 €/kg.
En aquesta llotja, tant les captures com els ingressos van augmentar un 47.14% i un 19.85% respecte

als anys anteriors.

Lany 2024 les captures desembarcades i els ingressos economics d'escamarla a les llotges del sud de
Catalunya, especialment a la Rapita, van disminuir mentre que, les llotges del centre i nord, van re-
gistrar un increment que moltes vegades supera el 10% en les captures i els ingressos. Un cas a des-
tacar és el d’Arenys de Mar, on l'augment en desembarcaments va arribar al 73%. En linies generals,
el preu mitja de primera venda d'escamarla lI'any 2024 va oscil-lar entre 30 i 47 €/kg i va incrementar
a les llotges del sud degut al descens de captures, mentre que va disminuir a les llotges del nord.
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Gamba blanca (Parapenaeus longirostris), DPS

La serie historica de captures desembarcades i preu mitja de primera venda de gamba blanca des
del 2002 al 2024 mostra un volum de desembarcaments molt petit al llarg dels primers anys de la
serie, per sota de les 100 t anuals, i a partir de I'any 2016, es va produir un augment important en
les captures, mantenint-se superiors a les 200 t i assolint el maxim l'any 2021 amb més de 450 t
desembarcades (Figura 37). Pel que fa al preu mitja de primera venda, s'aprecia com s’ha mantingut
constant durant els darrers anys. Aquest fet podria estar relacionat amb que es tracta d'un recurs
que en el passat era residual i des del 2016 ha esdevingut relativament abundant, motiu pel qual el
seu preu mitja de primera venda hauria entrat en un periode d'estabilitzacié.
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Figura 37. Serie anual les captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de gamba blanca (Parapenaeus
longirostris).
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Lany 2024 es van desembarcar a Catalunya 269.31 t de gamba blanca que van generar un total de 3
558.42 milers d€ en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 13.21 €/
kg. En comparacié amb el periode anterior que va des del 2021 fins I'any 2023, les captures desem-
barcades i els ingressos generats van disminuir un 35.81% i un 32.86% respectivament. El preu mitja
de primera venda, en canvi, es va incrementar un 4.59%, el que equival a 0.58 € més per cada quilo
(Taula 51).

La totalitat de la pesca de gamba blanca prové de la pesca d'arrossegament. L'any 2024, la gamba
blanca va representar el 4.20% de les captures i el 6.90% dels ingressos econOmics generats amb
aquesta modalitat, mostrant valors lleugerament inferiors al periode anterior (Taula 52).

Taula 51. Registre i variacié de la captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) de gamba blanca (Parapenaeus lon-
girostris) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023) t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 416.88 269.31 ¥ -35.40 5277.23 355842 ¥ -32.57 12.66 13.21 4438
Arts menors 0.01  0.00 ¥-100.00 0.06 0.00 ¥ -100.00 9.99 0.00 ¥ -100.00
Altres CCAA 260  0.00 ¥-100.00 22.34 0.00 ¥ -100.00 8.61 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 0.03  0.00 ¥-100.00 0.26 0.00 ¥ -100.00 7.93 0.00 ¥ -100.00
Total 41952 269.31 ¥ -35.81 5299.89 355842 ¥ -32.86 12.63 13.21 4 459

Taula 52. Importancia de les captures desembarcades (t) i ingressos (k€) de gamba blanca (Parapenaeus longirostris) respecte les
captures desembarcades i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures desembarcades/ingressos modalitat (%): percentatge
de l'especie objectiu desembarcada per aquesta modalitat. Captures desembarcades/ingressos especie (%): percentatge de les cap-
tures desembarcades de la modalitat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espeécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 99.40 6.30 99.60 9.80
Arrossegament 2024 100.00 4.20 100.00 6.90
Arts menors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 2021-2023 0.60 0.30 0.40 1.00
Altres paisos 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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Levoluci6 mensual de les captures de gamba blanca mostra diferéncies entre el 2021-2023 i el 2024
(Figura 38). En linies generals, I'any 2024 les captures de gamba blanca sén inferiors al llarg de tots
els mesos en comparaci6 amb el periode anterior, sense superar practicament les 30 t mensuals.
Per contra, el preu mitja de primera venda l'any 2024 mostra una tendéncia a l'alca amb el pas dels
mesos, amb valors més alts a finals d’any, per sobre dels 16 €/kg.
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Figura 38. Série mensual de captures desembarcades () i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de gamba blanca
(Parapenaeus longirostris).

Si analitzem les dades de gamba blanca a nivell de llotja (Taula 53), sobserva que I'any 2024 la llotja
de Tarragona ha estat la més important del sector tant en captures com en ingressos. Lany 2024 a
la llotja de Tarragona s'hi van desembarcar 57.03 t de gamba blanca que van generar 744.44 k€ a un
preu mitja de primera venda de 13.05 €/kg. En comparaci6 amb el periode 2021-2023, les captures
desembarcades a Tarragona van disminuir un 25.69 % i els ingressos un 20.65 % malgrat un incre-
ment del preu mitja del 6.77 %. La segona llotja més important pel que fa a captures de l'especie va
ser la de I'Ametlla de Mar mentre que Roses va ser la segona que va generar més ingressos l'any 2024.
Ambdéds llotges van experimentar variacions en les captures al 2024 respecte el periode 2021-2023, a
Roses es va observar una reduccié del 42.24% i a I'Ametlla de Mar un augment del 16.69%. Tot i aixi,
el preu mitja de primera venda a Roses va ser superior al de 'Ametlla de Mar, de 17.51 €/kg i 9.67 €/
kg respectivament, fet que va provocar que la llotja de Roses, tot i presentar captures més baixes que
I'Ametlla de Mar, generés més ingressos economics.

En linies generals, les captures i els ingressos de la gamba blanca han disminuit I'any 2024 a totes les llotges
respecte I'any anterior, amb excepcié de la llotja de la Ametlla de Mar on les captures desembarcades i els in-

gressos han augmentat un 26.95 % i un 30.7% respectivament. Pel que fa al preu mitja de primera venda, I'any
2024 ha incrementat a la practica totalitat de les llotges entre un 2 i un 34%, atribuit al descens en les captures

desembarcades.

20



PART 3: Andlisi per espécie

91

Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

%2Sv | lzel v9'zl %9.2e-T  Z¥'8SG € GE'T6Z S %.9'Ge- T 1€'69C ¥9'8LY [ejol.
%ETVE | G6°L €6'G %92°€- 1 95°2e zeee %e6'L2- T ¥8C €6°€ Jeueoly,p sese) so]
%E0 YL | €0'6 26'L %8¢ 0¢- T 18661 65°98¢ %98'8e-T  €L'2C  6L9¢ ejdey e

000 000 000 000 000 000 aigayeQ
%20'C | 18'6 19'6 %¥8'9- 1 862 L6°LE %89'8- T ¥0'€ ee'e ejlodwy,
%S6'C | 19'6 6E'6 %0.L°0€ | 8.'¥2S 25’ Lov %S6'9¢ | 8ZV¥S  SLTv e\ ap e[Idwy,
%156 | GL0L 28’6 %ch'ee-T  G0'99L 9Lzle lyvr-1  vrGL  8L.C sjuqwe)
%LL°9 1 soel zeel %S9°0z- T vl €2'8€6 %6962 T €026  GL9L euobele]
%89 | 9z'ol L6 %LL'G | 1S9 619 %29'9- 1 €90 890 eliequisapaiiol
%9181 | ve'Gl 86°Cl %L9Le-T  vLELe €6°LLE %LLZr- T  68EL €0V nieo e| | BAOUE|IA
%P0 1L zLel gezl %66 Ly~ 11’89 LE'€TE %lL'es-T  9z2L  8L9z euojadleg

000 000 000 000 000 000 euojepeg
%0€L- T 89°Cl g8zl %rLes-T €92l 0,192 %eS2S- T 196 1€°02 e\ ap sAualy
%262 1 8L LL oL€l %96Cy- 1 8€'GLL v L0€ %S8'65-T 986 ve'2e saue|g

000 000 000 000 000 000 s|oxIn9 ap nija4 jues
%1691 1 z8'9l 6evl %88'€9-T  9€062 16°€08 %0L'69-T 92/l  98GS soweled

000 000 000 000 000 000 nueys3

000 000 000 000 000 000 eless3,]
%9 | LG LL V.9l %85'6€-T  09GLY 18810 | %yzZr-1  GL'GE G809 sesoy

000 Lz %00°00L-T 000 vSLL %00°00L-T 0070 €0l BAJ9S €| 8p Mod
%9¢°0- 1 g9/l 69°L1L %EL -1 2T6.2 80°€6C %8y ¥~ 1 z8'SlL 959l edue|]
(Bx/3) ren % (veoe) Boii3 (€202-1202) B> (33) 4eA % (vzoz) 31 (€zoz-1202) 3% (3) JeA % (vzoz)y  (ezoz-1202)3 efloq

"ef1o]| 1ad (s113s0.016U0] shavuadv.ipg) eduelq equieb ap (6%/3) ew naid 1 (SOIN3,P SID]IW ‘3Y) SOSSaIBUI ‘(1) ePEIIRqWISIP SAINYARD S3] 3P OIdeLIRA | 9115I69Y "€G BJne|.



PART 3: Andlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Galera (Squilla mantis), MTS

Analitzant la série historica de captures desembarcades i preus de primera venda de galera (Figura 39), es pot
observar que la tendencia és forca estable al llarg de tota la serie, amb valors de captures que oscil-len al voltant
de les 450 t, exceptuant I'any 2005 quan s'aprecia una disminucié brusca en les captures (325 t). Malgrat aquesta
relativa estabilitat, hi ha periodes fluctuants on hi ha maxims en captures del 2002-2004, del 2006-2010 i del
2016 al 2018. El preu mitja de primera venda aplicant el IPC de galera es situa en valors proxims als 8 €/kg fins
I'any 2009, quan experimenta un brusc descens i s'estabilitza en 4 €/kg fins el 2024. A partir del 2020 s'aprecia
una reduccio progressiva en les captures desembarcades fins assolir els valors minims els anys 2023 i 2024.

600 8
450 =
o
s =
~ )
m '
[} \ AT
5 300- =
"% £
o 8
150 -
(1/
B Encerclament Arts menors " Mariscadors M Altres paisos

B Arrossegament [l Palangre de superficie ll Altres CCAA
= Euros constants (aplicant IPC base 2021) -+ Euros corrents

Figura 39. Serie anual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de galera (Squilla
mantis).
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024 PART 3: Andlisi per espécie

L'any 2024 es van desembarcar a Catalunya 320.70 t de galera que van generar un total de 1 491.38 k€ en pri-
mera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 4.65 €/kg. En comparacié amb el periode que
va des de I'any 2021 fins al 2023, els desembarcaments de galera i els ingressos economics han disminuit un
9.21% i un 1.41% malgrat el preu mitja de primera venda ha augmentat un 3.71% el que equival a 0.17 € per
cada quilo (Taula 54).

La practica totalitat de galera desembarcada va provenir de la pesca d’arrossegament i en menor mesura dels
arts menors (Taula 55). Concretament, I'any 2024, el 92.70% dels desembarcaments i el 92.00% dels ingressos
d'aquesta espécie van provenir de la pesca d'arrossegament. En relacié a la totalitat de la pesca d'arrossegament
a Catalunya, la galera va representar el 4.60% de les captures i el 2.60% dels ingressos econdmics, valors que
s'assemblen als del periode de temps anterior.

Taula 54. Registre i variacio de les captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) de galera (Squilla mantis) per mo-
dalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 326.26 297.35 ¥ -8.86 1443.92 1372.70 ¥-4.93 4.43 4.62 4431
Arts menors 1759 2334 43271 9582 11868 1 23.86 5.45 5.08 ¥ -6.67
Altres CCAA 890  0.00 ¥-100.00 40.33 0.00 ¥ -100.00 453 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 0.46  0.00 ¥ -100.00 3.70 0.00 ¥ -100.00 8.05 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 0.02  0.00 ¥-100.00 0.18 0.00 ¥ -100.00 7.72 0.00 ¥ -100.00
Total 353.23 320.70 ¥ -9.21 1583.95 1491.38 ¥ -5.84 4.48 4.65 4 3.71

Taula 55. Importancia de les captures desembarcades (t) i ingressos (k€) de galera (Squilla mantis) respecte les cap-
tures desembarcades i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures desembarcades /ingressos modalitat
(%): percentatge de l'especie objectiu desembarcada per aquesta modalitat. Captures desembarcades/ingressos es-
pécie (%): percentatge de les captures desembarcades de la modalitat que corresponen a l'espécie objectiu. .

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 92.40 4.90 91.20 2.70
Arrossegament 2024 92.70 4.60 92.00 2.60
Arts menors 2021-2023 5.00 0.90 6.00 0.60
Arts menors 2024 7.30 1.40 8.00 0.80
Altres CCAA 2021-2023 2.50 1.10 2.50 1.80
Altres paisos 2021-2023 0.10 0.30 0.20 0.40
Mariscadors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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Levolucié mensual de les captures desembarcades de galera mostra tendéncies similars entre els anys (Figura
40). El valors més alts de captures es donen els mesos d’hivern, amb un pic al gener prop de les 60 t. A inicis de
primavera disminueixen bruscament i es mantenen en valors baixos i constants al voltant de les 10 t des d’abril
fins a I'agost, per tornar a augmentar a la tardor fins assolir captures de 30 t mensuals a finals d’any. El preu mitja
de primera venda de galera mostra una tendéncia inversa a les captures, amb valors superiors a 8 €/kg al llarg
dels mesos on es reporten menys captures i una estabilitzacié al voltant de 4 €/kg durant la tardor i I'hivern,
coincidint amb I'augment de captures de galera. En linies generals hi ha una disminucié dels desembarcaments
de galera respecte al periode anterior, per contra, el preu mitja té valors lleugerament més alts.
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Figura 40. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de galera (Squilla
mantis).

Si analitzem les dades de galera a nivell de llotja, sobserva que I'any 2024 la llotja de La Rapita va ser la més im-
portant del sector tant en captures desembarcades com en ingressos economics (Taula 56). Lany 2024, s’hi van
desembarcar 208.50 t, el que va generar uns ingressos de 967.66 k€ a un preu mitja de 4.64 €/kg. En comparacio
amb al periode anterior, en aquesta llotja es va produir una disminucié del 8.52% en les captures i del 3.45% en
els ingressos tot i que el preu mitja de primera venda ha pujat un 5.55%. La segona llotja més important va ser
la de I'Ametlla de Mar on I'any 2024 s’hi van capturar 59.66 t de galera que van generar 258.37 k€ a un preu mitja
de 4.33 €/kg. En aquesta llotja, sicomparem amb el periode anterior, les captures i els ingressos van disminuir un
2.45% i un 1.48% respectivament. Del total de captures i ingressos de galera a Catalunya I'any 2024, la llotja de
La Rapita contribueix en un 60%. En linies generals s'observa que la galera es desembarcada fonamentalment a
la costa sud de Catalunya (costa de Ponent).
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Llagosti (Penaeus kerathurus), TGS

Les captures desembarcades de llagosti des del 2002 fins el 2024 (Figura 41) van oscil-lant entre un maxim de 99
t 'any 2007 i un minim de 38 t I'any 2011. Durant la primera meitat de la série s'observa una tendencia irregular
perd amb un decreixement progressiu fins arribar al minim de captures I'any 2011. Des del 2012 fins I'actualitat,
les captures es recuperen molt progressivament, essent 2019 i 2024 els anys amb més captures, sobre los 80 t.
En relacio al preu mitja de primera venda de llagosti, fins al 2011 disminueix progressivament mantenint-se per
sobre dels 30 €/kg. A partir del 2012, s’estabilitza al voltant dels 25 €/kg, assolint el valor més baix I'any 2024,
baixant dels 20 €/kg .
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Figura 41. Serie anual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de llagosti (Penaeus
kerathurus).
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024 PART 3: Andlisi per espécie

L'any 2024 es van desembarcar a Catalunya 85.19 t de llagosti, el que va generar un total de 1 685.66 milers d€
en primera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 19.79 €/kg. En comparacié amb el peri-
ode anterior (2021-2023), les captures i els ingressos van augmentar un 21.22% i un 4.39% respectivament, men-
tre que el preu mitja va disminuir un 13.88%, el que equival a una reduccié de 3.19 € per cada quilo (Taula 57).

La practica totalitat de les captures desembarcades de llagosti van provenir de les modalitats d’arts menors i
d'arrossegament (Taula 58). Concretament, I'any 2024, el 67.10% del llagosti desembarcat i el 67.00% dels in-
gressos provinents d'aquesta espécie corresponen a la modalitat d’arts menors, mentre que la resta, 32.90% de
les captures i el 33.00% dels ingressos, a la modalitat d’arrossegament. Pel que fa a la importancia del llagosti
dins de cada modalitat, per a les arts menors va representar el 2024 un 3.40% de les captures i un 7.40% dels
ingressos. En el cas de I'arrossegament, les captures desembarcades sén molt menys importants, un 0.40%, re-
presentant només un 1.10% dels ingressos d’aquesta flota.

Taula 57. Registre i variacio de les captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) de llagosti (Penaeus kerathurus)
per modalitat de pesca.

Modalitat 1(2021-2023) t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 2261 2802 42392 532.30  556.12 4447 23.55 1985 ¥ -15.69
Arts menors 4675 57.18 4 22.31 1059.92 1129.55 4657 22.67 1976 ¥ -12.87
Altres CCAA 092 0.00 ¥-100.00 22.42 0.00 ¥ -100.00 24.33 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 0.00  0.00 ¥ -100.00 0.13 0.00 ¥ -100.00 34.25 0.00 ¥ -100.00
Total 7028 8519  421.22 1614.78 1685.66 4 4.39 22.98 1979 ¥ -13.88

Taula 58. Importancia de les captures desembarcades (t) i ingressos (k€) de llagosti (Penaeus kerathurus) respecte les
captures desembarcades i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures desembarcades/ingressos modalitat
(%): percentatge de l'especie objectiu desembarcat per aquesta modalitat. Captures desembarcades /ingressos espé-
cie (%): percentatge de les captures desembarcades de la modalitat que corresponen a I'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 32.20 0.30 33.00 1.00
Arrossegament 2024 32.90 0.40 33.00 1.10
Arts menors 2021-2023 66.50 2.50 65.60 6.50
Arts menors 2024 67.10 3.40 67.00 7.40
Altres CCAA 2021-2023 1.30 0.10 1.40 1.00
Mariscadors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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L'evolucié mensual de les captures desembarcades i preu mitja de primera venda de llagosti entre els dos perio-
des comparats mostra tendéencies similars (Figura 42). Les captures assoleixen els valors més alts a la primavera i
a la tardor, amb dos pics, un al juny i l'altre a l'octubre, superant les 12 t. A I'estiu es reporta el minim de captures
de llagosti, coincidint amb el moment on el preu mitja és més elevat superant els 35 €/kg. La resta de I'any oscil-la
en valors proxims a 20 €/kg.
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Figura 42. Série mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de llagosti (Pe-
naeus kerathurus).

Si analitzem les dades de llagosti a nivell de llotja (Taula 59), I'any 2024 la llotja de La Rapita va ser la més impor-
tant del sector tant en captures desembarcades com en ingressos econdmics, seguida de lluny per la llotja de
Les Cases d’Alcanar. Aquesta és una especie que es captura fonamentalment a la costa sud de Catalunya (costa
de Ponent). Lany 2024, es van desembarcar a La Rapita 69.93 t de llagosti, el que va generar uns ingressos de
1 303.65 milers d'€ amb un preu mitja de 18.64 €/kg. En comparacié amb el periode anterior, es va produir un
increment del 32.16% en les capturesi un 0.17% en els ingressos fruit d’'una reduccié del preu mitja de primera
venda del 14.19%. Del total de desembarcaments i ingressos de llagosti a Catalunya I'any 2024, la llotja de La
Rapita contribueix en el 81.17% i el 71.49% de les captures i ingressos de l'especie respectivament.
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Cranc blau (Callinectes sapidus), CRB

Les dades de pesca de cranc blau a Catalunya, es comencen a registrar I'any 2016. Analitzant la série historica de
captures desembarcades i preus de primera venda de cranc blau (Figura 43), s'observa un augment exponencial
de les captures del 2018 al 2020 seguit d'una estabilitzacié al voltant de les 400 t fins el 2023 i 2024. Pel que fa
al preu mitja de primera venda (euros corrents) de cranc blau, s'aprecia una estabilitzacié al voltant dels 4 €/kg i
un lleuger repunt fins assolir el valor maxim de 4.7 €/kg I'any 2022. Aplicant la correccié de I'lPC, el cost constant
segueix la mateixa tendéencia que I'anterior, amb una mitjana d’entre 3 i 6 €/kg en els darrers tres anys.
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Figura 43. Série anual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de cranc blau (Cal-
linectes sapidus).
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024 PART 3: Andlisi per espécie

L'any 2024 es van desembarcar a Catalunya 377.16 t de cranc blau que van generar un total de 1 535.93 milers
d’€ en primera venda (Taula 60). El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 4.07 €/kg. En comparacié
amb el periode de temps anterior, les captures de cranc blau es van reduir un 4.05% també els ingressos eco-
nomics van disminuir un 4.23% fruit d’'una reduccié del preu mitja de primera venda del 0.19%, el que equival a
0.01 € menys per cada quilo.

La major part de les captures de cranc blau provenen de la modalitat d'arts menors (Taula 61). Concretament,
I'any 2024, el 82.50% de cranc blau desembarcat i el 83.10% dels ingressos d’aquesta especie provenen de la
modalitat d'arts menors. En relacié a aquesta modalitat pesquera, el cranc blau va representar el 18.60% de les
captures i el 8.30% dels ingressos economics generats I'any 2024. Cal destacar també la contribucié dels ma-
riscadors, modalitat significativa en la pesca de cranc blau. El 17.30% de les captures i el 16.70% dels ingressos
d’aquesta espécie provenen dels mariscadors. En relacié a aquesta modalitat, el cranc blau va representar el
36.30% de les captures i el 14.50% dels ingressos, valors inferiors al periode anterior (2021-2023).

Taula 60. Registre i variacio de les captures desembarcades (t), ingressos (k€) i preu mitja (€/kg) de cranc blau (Callinectes sapidus)
per modalitat de pesca

Modalitat (2021-2023) t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 073 014 ¥-80.70 0.37 0.15 ¥ -58.81 0.50 1.07 4+ 11347
Arts menors 300.36 311.12  43.59 121250 1276.01 4524 4.04 4.10 4 1.60
Altres CCAA 185 072 ¥-61.04 6.26 268 ¥-57.19 3.39 3.72 4987
Mariscadors 90.14 65.17 ¥-27.70 38469 257.09 ¥ -33.17 4.27 3.94 ¥ -7.57
Total 393.08 377.16 ¥ -4.05 1603.82 153593 ¥ -4.23 4.08 4.07 ¥-0.19

Taula 61. Importancia de les captures desembarcades (t) i ingressos (k€) de cranc blau (Callinectes sapidus) respecte
les captures desembarcades i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures desembarcades/ingressos mo-
dalitat (%): percentatge de l'espécie objectiu desembarcat per aquesta modalitat. Captures desembarcades /ingressos
espécie (%): percentatge de les captures de la modalitat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 0.20 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 2021-2023 76.40 16.20 75.60 7.40
Arts menors 2024 82.50 18.60 83.10 8.30
Altres CCAA 2021-2023 0.50 0.20 0.40 0.30
Altres CCAA 2024 0.20 0.70 0.20 1.10
Mariscadors 2021-2023 22.90 28.20 24.00 18.30
Mariscadors 2024 17.30 36.30 16.70 14.50

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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La serie mensual de captures desembarcades i preu mitja de primera venda de cranc blau mostra tendéncies
similars (Figura 44). Les captures es mantenen baixes a I'hivern i augmenten progressivament al llarg de I'any
fins assolir els valors més alts a la tardor, amb un pic de 60 t al mes de novembre. Per contra, el preu mitja del
cranc blau es manté sobre els 8 €/kg a principis d'any, coincidint amb els mesos de menors captures de l'espécie,
i disminueix rapidament a la primavera fins assolir els valors més baixos de la série a la tardor, al voltant dels 2-3
€/kg. En comparacié amb els anys 2021-2023, la captures desembarcades de cranc blau i preu mitja s’han man-
tingut en valors inferiors especialment al segon semestre de I'any.

2021-2023 2024
80 10 80 10
= 60 82 = 60 (82
Py € s €
Q 64\3 Q 645
5 40 = 5 40 =
g 4 € s 4E
> >
(&) [ (&) [
20 28 20 28
0 1234567 8 9101112 0 0 12 3 456 7 8 9101112 0
Mes Mes

Figura 44. Serie mensual de captures desembarcades (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de cranc blau
(Callinectes sapidus).

Amb el cran blau s'aprecia una tendéncia clara, el recurs té una major representacié i importancia al sud de Cata-
lunya. Si analitzem les dades de cranc blau a nivell de llotja, I'any 2024 la llotja de La Rapita és la més important
del sector tant en captures com en ingressos economics, seguida de la llotja de Deltebre (Taula 62). Lany 2024,
es van desembarcar 215.88 t a La Rapita que van generar uns ingressos de 819.70 milers d'€ a un preu mitja de
3.80 €/kg. En comparacié amb els anys 2021-2023, en aquesta llotja, es va reduir un 5.52% en les captures i un
7.27% fruit d'una reduccié del preu mitja del 1.85%. En segon lloc, la llotja de Deltebre va desembarcar 119.05
t de cranc blau I'any 2024 que van generar uns ingressos de 531.53 milers d'€ a un preu mitja de 4.46 €/kg. En
aquesta llotja tant les captures com els ingressos van disminuir en comparacié amb els anys 2021-2023, mentre
el preu mitja va augmentar en comparacio al periode anterior. Del total de captures i ingressos de cranc blau a
Catalunya I'any 2024, la llotja de La Rapita contribueix en el 57.03% i el 53.35% de captures i ingressos de I'es-
pécie respectivament. Al seu torn, la llotja de Deltebre contribueix en el 31.56 % i el 34.59 % de les capturesi els
ingressos de cranc blau respectivament. Cal destacar 'augment de les captures d’aquesta especies en algunes
llotges del nord com Roses i Palamés.
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PART 3: Andlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Pla de gestio del cranc blau

El cranc blau (Callinectes sapidus) és un crustaci decapode de la familia Portunidae, que inclou els crancs amb
capacitat de natacio. Es una espécie originaria de les costes orientals d’América que des de fa anys s’ha establert
al Mediterrani. Actualment, es troba de forma abundant a les aiglies del Delta de I'Ebre. Les caracteristiques
propies d'aquesta regid sén propicies per a I'assentament i expansié de l'espécie, tot i que té preséncia a tot el
litoral catala.

Des de l'aparicioé del cranc blau al delta de I'Ebre, les captures s’han incrementat exponencialment i el preu mitja
de primera venda s'ha ajustat a la demanda. Per tal de gestionar eficagment la rapida expansié del cranc blau a
les aiglies del delta de I'Ebre, especialment elevada en els darrers anys, es va constituir 'any 2018 un comite de
cogestié de la pesquera d’aquesta espécie per arts fixes, arts menors i marisqueig a peu, i pesca en aigiies con-
tinentals a peu. Els objectius principals van ser gestionar la pesca d’aquesta espécie en expansio i elaborar un
programa socioeconomic dirigit fonamentalment a incrementar el valor afegit del producte i, conseqiientment,
a lamillora de la seva comercialitzacié.

Formen part d'aquest comité anomenat Comité de Cogestié del Cranc Blau de les Terres de I'Ebre
(CCCBTE): Pescadors/es i mariscadors/es d'embarcacio i a peu de I'Ampolla, Deltebre, La Rapita i
Les Cases d'Alcanar, aixi com pescadors/es i mariscadors/es a peu de les llacunes del delta. A més, hi
ha representants de les confraries i les seves federacions, representants del col-lectiu cientific, en-
titats vinculades a la proteccié del medi ambient i persones titulars de la Direccid General de Pesca
i Afers Maritims i del Servei de Recursos Marins de la Generalitat de Catalunya.

Per l'extraccié i analisi de les dades referents a la cogestié del cranc blau s’han tingut en compte
els registres de les llotges de I'Ampolla, Deltebre, La Rapita i Les Cases d’Alcanar, de les quals s’han
extret els registres per les modalitats d’arts menors i mariscadors a peu.

A la Taula 63 es mostra la comparativa de les captures desembarcades, ingressos i preu mitja de primera ven-
da dels registres pertanyents al total de Catalunya i al total cogestionat pels anys 2021-2023 i 2024. Les dades
indiquen que més d'un 99% de les captures desembarcades i ingressos de cranc blau es troben dins del pla de
gestio.

Taula 63. Captures desembarcades (kg), ingressos (€) i preu mitja (€/kg) de cranc blau (Callinectes sapidus) dins del
pla de gestié respecte el total de Catalunya..

Captures(kg) 2021-2023 Ingressos(€) 2021-2023  €/kg 2021-2023  Captures(kg) 2024 Ingressos(€) 2024 €/kg 2024

Total Catalunya 393 075.89 1603 818.94 4.09 377 591.51 1535 930.96 4.07
Total gestionat 391771.08 1611 665.45 4.13 376 955.03 1534 267.08 4.07
% Total gestionat vs Total 99.67 100.49 - 99.83 99.89 -

Les dades que es mostren a la Taula 64 indiquen que la llotja de La Rapita és la més important del pla de gestid
amb 216 196.83 kg de cranc blau desembarcat que van generar 819 697.12 € amb un preu mitja de primera
venda de 3.79 €/kg. Els majors registres de captures els veiem durant la segona meitat de I'any, especialment a
la tardor, quan trobem els ingressos mensuals més elevats de I'any, amb un maxim de 100 937.72 € al mes de
desembre a la llotja de La Rapita. El preu mitja de primera venda de cranc blau oscil-la entre 2 i 4 €/kg als mesos
de més captures i augmenta fins a valors d'entre 7-8 €/kg a I'hivern, coincidint amb I'€poca on es reporten menys
captures.
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Les séries mensuals de captures desembarcades, ingressos i preu mitja de cranc blau gestionat per llotja mos-
tren tendencies similars entre els anys 2022-2023 i 2024. El 2024, les captures de cranc blau van augmentar dras-
ticament a la llotja de La Rapita a partir del juliol, assolint els maxims valors als mesos d'octubre i novembre, per
sobre dels 30 000 kg desembarcats (Figura 45). Aquesta tendéncia, encara que menys drastica, es pot apreciar
també a la llotja de Deltebre. Els anys 2021-2023, les captures de cranc blau a la llotja de La Rapita van ser majors,
amb valors de més de 40 000 kg mensuals. Pel que fa als ingressos economics, segueixen una evolucié molt si-
milar al llarg dels anys, amb valors més baixos durant el primer semestre de I'any i augmentant progressivament
fins assolir el maxim durant el mes de desembre (Figura 46). Levolucié del preu mitja de primera venda de cranc
blau mostra una tendéncia decreixent a la segona meitat de I'any, perdo amb un augment molt marcat al mes de
desembre (Figura 47).
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Figura 45. Série mensual de captures desembarcades (kg) de cranc blau (Callinectes sapidus) gestionat segons llotges de les
unitats productives incloses al pla.
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Figura 46. Série mensual d'ingressos(€) de cranc blau (Callinectes sapidus) gestionat segons llotges de les unitats pro-
ductives incloses al pla.
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Figura 47. Série mensual de preu mitja (€/kg) de cranc blau (Callinectes sapidus) gestionat segons llotges de les
unitats productives incloses al pla.
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Pop blanc (Eledone cirrhosa), EOI

La série historica de captures i preu mitja de primera venda de pop blanc mostra una disminucié en les captures
fins el 2021, un petit increment el 2022 i una altra disminucio fins al 2024, coincidint amb un increment gradual
del preu de primera venda en el mateix periode (Figura 48).
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Figura 48. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de pop blanc (Eledone cirrhosa) des del 2002 fins
al 2024.

L'any 2024 es van capturar a Catalunya 286.60 t de pop blanc que van generar un total de 1 687.94 milers d’€ en
primera venda (Taula 65). El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 5.89 €/kg. En comparacié amb el
periode entre 2021 i 2023, les captures de pop blanc van disminuir un 20.26%, els ingressos un 8.38% i el preu
mitja per quilo va augmentar un 14.91%.
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Taula 65. Registre i variacid entre el periode 2021-2023 i 2024 de biomassa descarregada (t), ingressos (k€ milers
d’euros) i preu mitja (€/kg) de pop blanc (Eledone cirrhosa) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 350.15 286.39 ¥ -18.21 1805.38 1687.15 ¥ -6.55 5.16 5.89 4+ 14.26
Arts menors 027 021 ¥-2345 1.05 080 ¥-23.88 3.88 3.86 ¥-0.55
Altres CCAA 465  0.00 ¥-100.00 18.54 0.00 ¥ -100.00 3.99 0.00 ¥ -100.00
Altres paisos 437 000 ¥-100.00 17.30 0.00 ¥ -100.00 3.96 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 0.00  0.00 ¥-100.00 0.02 0.00 ¥ -100.00 6.97 0.00 ¥ -100.00
Total 359.44 286.60 ¥ -20.26 184229 1687.94 ¥ -8.38 5.13 5.89 4 14.91

Practicament tota la captura de pop blanc va provenir de la pesca d'arrossegament (Taula 66). Concretament,
I'any 2024, el 99.90% del pop blanc capturat i el 100% dels ingressos d’aquesta espécie van provenir de la pesca
d'arrossegament. En relacié a aquesta modalitat, el pop blanc va representar el 4.50% de les captures i el 3.20%
dels ingressos I'any 2024, dades lleugerament inferiors a les del periode 2021-2023.

Taula 66. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€ milers deuros) de pop blanc (Eledone cirrhosa) respecte les
captures i recaptacions totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de lespéecie
objectiu capturada per aquesta modalitat. Captures/ingressos especie (%): percentatge de les captures de la modali-
tat que corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 97.40 5.30 98.00 3.30
Arrossegament 2024 99.90 4.50 100.00 3.20
Arts menors 2021-2023 0.10 0.00 0.10 0.00
Arts menors 2024 0.10 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 2021-2023 1.30 0.60 1.00 0.80
Altres paisos 2021-2023 1.20 3.20 0.90 1.70
Mariscadors 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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El preu mitja de primera venda de pop blanc entre el periode 2021-2023 i I'any 2024 presenta una tendencia
similar, amb els valors més alts entre juliol i setembre (Figura 49). Pel que fa a les captures I'any 2024, els valors
més baixos es van assolir entre agost i desembre, mentre que els més alts es van produir entre gener i abril.
Aquesta tendéncia difereix de I'observada en el periode entre 2021 i 2023, on els valors més alts es van observar
des d'octubre fins a maig. En general, durant el 2024 les captures van ser inferiors a les del periode comparat
gairebé tots els mesos, no superant les 50 t/mes el gener.
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Figura 49. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de pop blanc (Eledone cirrhosa)
entre el periode 2021-2023 i 2024.

Si analitzem les dades de pop blanc a nivell de llotja, sobserva una disminucié de les captures generalitzada a
totes les llotges respecte al periode 2021-2023 (Taula 67). Tan sols va augmentar a les llotges de LAmpolla i Les
Cases d’Alcanar, tot i que el volum de captures en ambdues llotges és poc significatiu. Durant I'any 2024, les
llotges més importants en captures van ser Tarragona i La Rapita, amb unes captures totals de 54.35ti 51.86 t,
representant un 18.96% i 18.09% del total de captures a Catalunya. La variacié del preu mitja de primera venda
respecte al periode comparat mostra un augment a la majoria de les llotges, excepte la del Port de la Selva, que
va disminuir un 20.6%, i la d’Arenys de Mar, Vilanova i la Geltrd i LAmpolla, que van disminuir entre un 1i un 3%.
La llotja de Tarragona, és la que va mantenir un preu mitja més alt per a aquesta espécie (10,14 €/kg), i superior
al del periode 2021-2023 (8.84 €/kg). Es també la llotja que va registrar majors ingressos de pop blanc (551.23
milers d’€). En general, les captures i els ingressos del 2024 van ser inferiors als del periode comparat, mentre
que el preu mitja va augmentar a quasi tots els ports.
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PART 3: Anadlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Pop roquer (Octopus vulgaris), OCC

El maxim de captures de pop roquer es va registrar el 2002 (736 t) (Figura 50). A partir d'aquest punt les captures
van oscil-lar seguint una tendéncia lleugerament descendent, accentuant-se a partir del 2020. El punt més baix
de captures es va registrar I'any 2024, amb 250 t. Pel que fa al preu de primera venda al llarg dels anys, va fluctuar
entre 316 €/kg (2002-2016), registrant un maxim de 9 €/kg el 2022. Aplicant la correccié de I'lPC, el cost constant
segueix la mateixa tendencia que l'anterior, perd amb valors entre els 4 i 7 €/kg (2002-2016), amb el maxim prop
dels 10 €/kg I'any 2018. Respecte a les captures del 2024, van ser lleugerament inferiors a les del 2023 tot i que
els euros corrents van ser superiors respecte I'any anterior.

800 12
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D b D D O D b D D D o
O @ L N Al WX\ 9 g ¢
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B Encerclament Arts menors " Mariscadors W Altres paisos

B Arrossegament Ml Palangre de superficie ll Altres CCAA

= Euros constants (aplicant IPC base 2021) <= Euros corrents

Figura 50. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de pop roquer (Octopus vulgaris)
des del 2002 fins al 2024

L'any 2024 es van capturar a Catalunya 250.17 t de pop roquer, generant un total de 2 255.20 milers d'€ en pri-
mera venda (Taula 68). El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 8.99 €/kg. En comparacié amb el
periode 2021-2023, les captures per aquesta espécie van disminuir un 13.69% i es va produir un augment del
preu mitja per quilo del 1.45%, el que equival a 0.10 €/kg. Tot i aixi, els ingressos van disminuir un 12.43%. Pel
que fa a les modalitats, les captures de pop roquer es van repartir principalment entre els arts menors i lI'arros-
segament, mentre que les captures d'embarcacions d’altres paisos van desapareixer en la seva totalitat respecte
al periode 2021-2023, quan eren relativament importants.
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Taula 68. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€ milers
d’euros) i preu mitja (€/kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023)  t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 82.70 69.42 ¥ -16.06 703.45  639.39 ¥ -9.11 8.51 9.21 43828
Arts menors 171.22  180.53 1544 1546.16 1608.56 1 4.04 9.03 8.91 ¥ -1.33
Altres CCAA 377 001 ¥ -9964 34.06 0.13  ¥-99.62 9.03 9.55 4577
Altres paisos 31.91 000 ¥-100.00 283.71 0.00 ¥ -100.00 8.89 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 090 078 ¥-12.91 7.98 712 ¥-10.74 8.86 9.08 4249
Total 290.51 250.75 ¥ -13.69 257536 225520 ¥ -12.43 8.86 8.99 4145

TalicomesmostraalaTaula69,al’any 2024 la modalitat d'arts menors va ser responsable de la captura del 72.00%
de pop roquer i va generar el 71.30% dels ingressos d’aquesta espécie. Pel que fa a la pesca d'arrossegament,
va representar un 27.70% i 28.40% de les captures i dels ingressos, respectivament. Finalment, les captures
realitzades pels mariscadors van representar un percentatge molt baix de la captura i els ingressos d’aquesta
espécie, suposant només un 0.30% en ambdods casos.

D'altra banda, el pop roquer va representar un 10.80% de les captures i un 10.50% dels ingressos del total de
captures per a la modalitat d’arts menors. Pel que fa a I'arrossegament, aquesta espécie va significar un 1.10% i
1.20% de les captures i ingressos totals de la modalitat, respectivament. Les captures de pop roquer van repre-
sentar pels mariscadors un 0.40% de les captures i els ingressos.

Taula 69. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€ milers d'euros) de pop roquer (Octopus vulgaris) respecte les
captures i ingressos totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'espécie ob
jectiu capturada per aquesta modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de les captures de la modalitat
que corresponen a l'especie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Arrossegament 2021-2023 28.50 1.30 27.30 1.30
Arrossegament 2024 27.70 1.10 28.40 1.20
Arts menors 2021-2023 58.90 9.20 60.00 9.40
Arts menors 2024 72.00 10.80 71.30 10.50
Altres CCAA 2021-2023 1.30 0.50 1.30 1.50
Altres CCAA 2024 0.00 0.00 0.00 0.10
Altres paisos 2021-2023 11.00 23.10 11.00 28.30
Mariscadors 2021-2023 0.30 0.30 0.30 0.40
Mariscadors 2024 0.30 0.40 0.30 0.40

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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El volum de captures de pop roquer és variable depenent del mes i I'any (Figura 51). El maxim de captures del
2024 es troba al juny, assolint les 35 t, de manera similar al periode 2021-2023, quan el mes amb un major volum
de captures va ser també el juny, amb un valor similar. El minim de captures al 2024 es va registrar a 'agost, coin-
cidintamb el periode de veda a gran part de la costa catalana. En general, les captures del 2024 van ser inferiors
a les del periode comparat. Pel que fa al preu mitja de primera venda, el pop roquer va mantenir-se relativament
estable al llarg de tot el 2024, al voltant dels 9 €/kg, excepte a I'agost i al desembre, quan va assolir el preu més
alt amb practicament 12 €/kg.

2021-2023 2024
50 20 50 20
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Py € s €
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2 = 3 )
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o 3 o 2
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Figura 51. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de pop roquer (Octopus vulgaris)
entre el periode 2021-2023 i 2024.

Si analitzem les dades del pop roquer a nivell de llotja (Taula 70), sobserva que les llotjes de Deltebre i La Rapita
sén les més importants del sector, amb descarreques de 47.95 t i 47.94 t, representant un 19.12% i 19.11% del
total de captures a Catalunya.

La llotja de Deltebre va generar uns ingressos de 424.59 milers d'€ a un preu mitja de 8.85 €/kg. En comparacio
amb el periode entre 2021 i 2023, en aquesta llotja, es va produir un augment del 35.08% i 36.58% en captures i
ingressos respectivament. El preu mitja respecte al periode comparat va pujar 1.11%. Tot i ser una de les llotges
més importants, la llotja de La Rapita va perdre importancia I'any 2024 respecte al periode 2021-2023, amb una
disminucié del 20.30% i 14.68% de les captures i ingressos. Tot i aix0, el preu mitja va augmentar un 7.05% res-
pecte el periode comparat.

El sud de Catalunya és on aquesta pesquera té més importancia, destacant també les llotges de
'Ametlla de Mar i LAmpolla, amb captures de 40.88 i 17.85 t, respectivament. En ambdéds casos, les
captures van augmentar respecte el periode 2021-2023 en un 6.82 i 6.50%, respectivament. A la zona
central, la llotja de Vilanova i la Geltrd és la que va registrar un major volum de captures amb 33.35
t. Tot i aixo, les captures en aquesta llotja es van mantenir practicament iguals respecte a les del
periode comparat i el ingressos es van reduir en un 2.59%.

D’altra banda, el preu mitja de primera venda minim es va registrar a la llotja de Palamds (7.81 €/kg) i el maxim
a la de Sant Feliu de Guixols (12.88 €/kg), essent llotges de poca rellevancia en termes tant de captures com
d'ingressos. Pel que fa a les llotges amb captures abundants, el preu mitja de primera venda es va situar entre

els 8i 10 €/Kg.
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PART 3: Andlisi per espécie Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Cogestio del pop roquer

Durant I'any 2024, a Catalunya, un 61.52% de les captures i un 60.82% dels ingressos del total de pop roquer es
troba sota I'empara de plans de gestié. Aixo implica un total de 154 461.27 kg, en capturesi 1371 70593 € en
ingressos, emmarcats en els plans de gestié de la Catalunya central (CCPGPCC) i de les Terres de I'Ebre (Taula 71).
A continuaci6 es detallen els dos plans de gesti6 del pop roquer actius a Catalunya.

Taula 71. Comparativa de captures (kg), ingressos (€) i preu mitja (€/kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) dins dels
plans de gesti6 de Catalunya central i de les Terres de I'Ebre respecte el total de Catalunya pel periode 2021-2023 i
2024.

Captures(kg) 2021-2023  Ingressos(€) 2021-2023 €/kg 2021-2023 Captures(kg) 2024 Ingressos(€) 2024 €/kg 2024

Total Catalunya 290 510.20 2575 360.53 8.86 251 056.78 2255 204.45 8.98
Total Cogestionat 140 000.25 1262 649.11 9.03 154 461.27 1371705.93 8.88
Cogestionat Pla Centre 38 194.45 350 774.38 9.19 42 282.71 372 355.73 8.81
Cogestionat Pla Sud 101 869.29 912 483.64 8.96 112 178.56 999 350.21 8.91
% Total Cogestionat vs Total 48.19 49.03 - 61.52 60.82 -
% Centre vs Total Cogestionat 27.28 27.78 - 27.37 27.15

% Sud vs Total Cogestionat 72.76 72.27 - 72.63 72.85 -

El Pla Centre correspon al pla de gestié del pop roquer de Catalunya central i el Pla Sud correspén al pla de gestié del pop roquer de les terres de I'Ebre.

Pla de gestio del pop roquer del litoral de Catalunya central

El gener de 2019 es va constituir el Pla de gestié del Pop roquer del litoral de Catalunya central, encarregat de
gestionar la pesca de les flotes d'arts menors que utilitzen linies de cadups i nanses de les confraries de Sitges,
Vilanova i la Geltrd, Torredembarra, Tarragona, i Cambrils. Anteriorment, en formava part Calafell, pero des del
2022 aquesta confraria no té cap barca autoritzada per aquesta modalitat. El pla de gesti6 esta constituit per un
Comiteé de Cogestié format per pescadors dels ports i les modalitats esmentades, representants de les confraries
i les seves federacions, el sector cientific, entitats vinculades a la proteccié del medi ambient i persones titulars
de la Direccié General de Politica Maritima i Pesca Sostenible i del Servei de Recursos Marins de la Generalitat
de Catalunya (tal com es dicta al Decret 118/2018, de 19 de juny, sobre el model de governanca de la pesca
professional a Catalunya).

L'objectiu d'aquesta pesquera és la captura d'exemplars de pop de gran talla, ja que obtenen un alt preu de
venda al mercat local, tant per la seva mida com per la seva frescor i la seva impecable manipulacié. A més, altres
objectius a destacar del Pla sén el d'integrar la pesquera dins del Projecte Medfish i el de diagnosticar la seva
sostenibilitat tot sequint els estandards del Marine Stewardship Council (MSC).

El pla de gesti6 del pop roquer del litoral de Catalunya central (CCPGPCC) representa el 27.37% del total de cap-
tures gestionades d'aquesta espécie i el 27.15% dels ingressos respecte al total de pop gestionat a Catalunya. A
grans trets, el preu mitja de primera venda del pop gestionat de la Catalunya central, 8.81 €/kg, ha estat similar
al del pop roquer capturat a la resta de Catalunya, amb 8.88 €/kg (Taula 71).

A continuacio, es mostra una taula amb les vedes contemplades dins del pla de gesti6 de la pesquera (Taula 72).
Aquest periode d'inactivitat en alguns ports es veu reflectit a la Taula 73.

Analitzant les captures de pop roquer gestionat de la Catalunya central per llotja, s'observa que només es van
registrar vendes a les llotges de Vilanova, Torredembarra, Tarragona i Cambirils (Taula 73). Al no disposar de llotja
propia, les embarcacions dins del pla de gestié amb port base a Sitges van efectuar les vendes a la de Vilanova
i la Geltru.
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Taula 72. Aturades de les embarcacions per al marisqueig del pop roquer amb cadups i nanses i d’establiment del periode de veda
corresponent a I'ambit d'aplicacié del pla de gestié del pop roquer del litoral de Catalunya central. Extracte de la resolucié (Ordre
ACC/1951/2024), de 3 de juny, Annex 2a.

ATURADES DE LA FLOTA D’ARTESANALS DEL COMITE DE COGESTIO DEL PLA DE
GESTIO DEL POP ROQUER DEL LITORAL DE CATALUNYA CENTRAL, ATENENT AL INICI

PORT BASE DE LES CONFRARIES DE PESCADORS (2024)

Sitges i Vilanova i la Geltru

GN FB MG AB MG N NV DS 01/08 30109
Torredembarra, Tarragona i Cambrils
GN FB M¢c AB MG JN [UEBNAGN ST OoC NV DS 01/07 31/08

Tenint en compte les captures totals de les llotges que formen part del pla de gestié del centre, un 27.37% de les
capturesiun 27.15% dels ingressos del pop cogestionat procedeixen d'aquesta zona.

Del pop capturat el 2024 en el marc del pla de gestié de la Catalunya central, el 66.60% es va vendre a la llotja
deVilanovaila Geltru, el 12.60% a la de Tarragona, el 11.90% a la de Torredembarra i el 8.81% a la de Cambrils. El
preu mitja de primera venda per quilo més elevat es va obtenir a la llotja de Cambrils (11.85 €/kg), mentre que
el minim es va registrar a la de Tarragona (7.46 €/kg) (Taula 73).

Les series mensuals de captures i ingressos presenten una marcada estacionalitat. En els tres casos, el periode
2021-2023 i 2024 segueixen tendencies similars (Figura 52, Figura 53 i Figura 54). En ambdds casos, destaquen
les captures de Vilanova i la Geltrd amb el maxim de captures durant els mesos de maig, juny i juliol. A la resta
de ports, els mesos de maig i juny sén els que van registrar un major volum de captures, tot i que en quantitats
molt inferiors a les reportades a Vilanova i la Geltru. Els ingressos segueixen gairebé la mateixa tendéncia que
les captures tant el periode 2021-2023 com el 2024. El preu mitja del pop es va mantenir estable els dos anys i
similar a totes les llotges, entre 8 12 €/Kg.
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Figura 52. Série mensual de captures (kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les unitats productives incloses al pla.
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Figura 53. Série mensual d'ingressos (€) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les unitats productives incloses al pla.
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Figura 54. Série mensual de preu mitja (€/kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023 i
2024 segons port base de les unitats productives incloses al pla.

Pla de gestio del pop roquer de les Terres de I'Ebre

El 5 de marg del 2020 es va constituir el Comité de Cogestié encarregat d'elaborar el Pla de gestié del pop roquer
de les Terres de I'Ebre, encarregat de gestionar la pesca de les flotes d'arts menors que utilitzen linies de cadups
i nanses de les confraries de 'Ametlla de Mar, I'Ampolla, Deltebre, La Rapita i les Cases d'Alcanar. El Pla esta
constituit per un comité format per pescadors dels ports i les modalitats esmentades, la Federacio Territorial de
Confraries de Pescadors de Tarragona, la Federacié Nacional Catalana de Confraries de Pescadors, investigadors
de l'Institut de Ciéncies del Mar de Barcelona integrats a I'Institut Catala de Recerca per a la Governanca del Mar
(ICATMAR), I'associacio WWEF i la Direccié General de Politica Maritima i Pesca Sostenible de la Generalitat de
Catalunya.

L'objectiu és la captura d'exemplars de pop de gran talla, amb un alt preu de venda tant per la seva mida, com
per la seva frescor i la seva impecable manipulacio.

El Pla de gesti6 del pop roquer de les Terres de I'Ebre representa el 72.63% del total de captures de pop roquer
gestionat i el 72.85% dels ingressos respecte al total de pop gestionat a Catalunya. A grans trets, el preu mitja
de primera venda del pop gestionat a les Terres de I'Ebre, 8.91 €/kg, és similar al del pop roquer capturat a tota
Catalunya, amb 8.98 €/kg (Taula 71).
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A continuacié es mostra una Taula amb les vedes contemplades dins del pla de gestié del pop roquer de les
Terres de I'Ebre (Taula 74).

Taula 74. Aturades de les embarcacions artesanals pel marisqueig del pop roquer amb cadups i nanses corresponent a I'ambit d'apli-
cacio del Pla de gesti6 del pop roquer de les Terres de I'Ebre. Extracte de la resolucié (Ordre ACC/1951/2024), del 03 de juny, Annex
2b.

ATURADES DE LA FLOTA D’ARTESANALS DEL COMITE DE COGESTIO DEL PLA DE

GESTIO DEL POP ROQUER DE LES TERRES DE L’EBRE, ATENENT AL PORT BASE DE
LES CONFRARIES DE PESCADORS (2024)

L’Ametlla de Mar, 'Ampolla, La Rapita i Les Cases d’Alcanar

GN FB MC AB MG oC NV DS 01/07 31/08

Deltebre

01/05 31/05
GN FB MC AB - JN JL - ST oC NV DS 01/08 31/08

Del pop capturat el 2024 en el marc del Pla de gesti6 del Sud, el 14.67% de les captures es va vendre a la llotja de
La Rapita, el 42.13% a la de Deltebre, el 25.24% a la de I'Ametlla de Mar, el 13.30% a la de I'Ampollaiel 4.49% a
la de les Cases d’Alcanar. El preu mitja per quilo de primera venda més elevat es va obtenir a la llotja de Deltebre
(11.52 €/kg), mentre que el minim es va registrar a les Cases d'Alcanar (7.27 €/kg) (Taula 75).
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A continuacié es mostren les séries mensuals de captures, ingressos i preu mitja de primera venda per quilo del
pop gestionat a les Terres de I'Ebre. Durant el 2024, les captures van presentar tendéncies similars respecte al
periode 2021-2023, excepte la llotja de Deltebre que van augmentar considerablement al juny i al setembre, i La
Rapita, que van disminuir respecte als anys anteriors (Figura 55).

L'evolucio dels ingressos va seguir una tendéncia similar a la de les captures, amb una abséncia d'ingressos molt
marcada durant els mesos de juliol, agost i setembre a totes les llotges que formen part del Pla de gestié (Figura
56).

Pel que fa al preu mitja de primera venda, s'observa com es va mantenir relativament estable a totes les llotges.
Els preus més elevats es van registrar al desembre (Figura 57).

Cal destacar que en comparacié amb el preu mitja de primera venda del Pla de gestié del Pop roquer del litoral
de Catalunya central, el de Pla de gestio6 de les Terres de I'Ebre és lleugerament inferior. Pel que fa al preu mitja
de primera venda, la variacié és molt similar entre llotges i entre els anys comparats en ambdés plans de gestid.

Si analitzem les séries anuals de captures de sipia a Catalunya des del 2002 fins el 2024 (Figura 58), s'observa que
les captures es mantenen estables per sobre de les 200 t anuals entre el 2006 i el 2016. A partir d’aquest any, les
captures disminueixen i s'estabilitzen en valors al voltant de les 200 t anuals, essent el 2020 i 2024 els anys que
presenten els valors més baixos de captures de tota la serie. El preu mitja de primera venda en euros constants
es manté en valors superiors a 8 €/kg, pero, entre el 2017 i el 2020 i coincidint amb la disminucié de captures,
incrementa significativament fins a assolir valors superiors a 11 €/kg. Durant els tltims anys de la série s'observa
una tendéncia a la baixa fins a un preu al voltant de 9 €/kg el 2023. A I'any 2024 el preu torna a pujar fins a valors
similars als de 2020, coincidint també amb la disminucié de captures.
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Figura 55. Série mensual de captures (kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les unitats productives incloses al pla.
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Figura 56. Série mensual d'ingressos (€) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les unitats productives incloses al pla.
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Figura 57. Série mensual de preu mitja (€/kg) de pop roquer (Octopus vulgaris) gestionat entre el periode 2021-2023
2024 segons port base de les unitats productives incloses al pla.
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Sipia (Sepia officinalis), CTC

L'any 2024 es van capturar a Catalunya 149.67 t de sipia que van generar un total de 1 539.41 milers d’€ en pri-
mera venda. El preu mitja a Catalunya durant aquest any va ser de 10.29 €/kg. En comparacié amb el periode
2021-2023, les captures i ingressos de sipia van disminuir un 23.58% i un 20.17% respectivament. Tot i aixo, el
preu mitja per quilo va augmentar un 4.46% (Taula 76).

La practica totalitat de sipia capturada va provenir de les modalitats d’arts menors i arrossegament (Taula 77).
Concretament, I'any 2024 el 69.50% del sipia capturada i el 69.20% dels ingressos d'aquesta espécie provenen
de les arts menors. En relacié a aquesta modalitat pesquera, la sipia va representar el 6.20% de les capturesi el
7.00% dels ingressos econdomics I'any 2024,

400
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o
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~ )
w '
(M) C
5 200 =
§ £
S 2
100 -
O J
PP P
B Encerclament Arts menors ™ Mariscadors W Altres paisos
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= Euros constants (aplicant IPC base 2021) -+ Euros corrents

Figura 58. Série anual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) a llotja de sipia (Sepia officinalis) des del
2002 fins al 2024.
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La segona modalitat més important, tant pel que fa a les captures com als ingressos, va ser la pesca d'arrosse-
gament. Lany 2024, el 30.40% de sipia capturada i el 30.70% dels ingressos de sipia van provenir d’aquesta mo-
dalitat. En relacié a la pesca d'arrossegament, la sipia va representar el 1.00% de les captures i el 1.10% dels in-
gressos economics I'any 2024. En comparacié amb el periode 2021-2023, les arts menors van veure reduides les
seves capturesi els seus ingressos un 18.84% i 16.99%, respectivament, mentre que el preu mitja es va mantenir
en valors similars, amb un lleuger augment. Per altra banda, va ser especialment significativa la disminucié del
29.70% de les captures de sipia provinents de I'arrossegament, i la reduccié dels ingressos provinents d’aquesta
modalitat en un 23.45%. Tot i aixi, el preu mitja va augmentar un 8.89% (Taula 76).

Taula 76. Registre i variacié entre el periode 2021-2023 i 2024 de la biomassa descarregada (t), ingressos (k€ milers
d’euros) i preu mitja (€/kg) de sipia (Sepia officinalis) per modalitat de pesca.

Modalitat (2021-2023) t(2024) % Var(t) k€(2021-2023) k€(2024) % Var(k€) €/kg(2021-2023) €/kg(2024) % Var(€/kg)
Arrossegament 64.71 4549 ¥ -29.70 617.03 47235 ¥ -23.45 9.54 10.38 4 8.89
Encerclament 000 000 ¥-6552 0.02 001 ¥-46.15 10.95 17.10 4 56.16
Arts menors 128.18 104.02 ¥ -18.84 128391 106583 ¥ -16.99 10.02 10.25 4229
Altres CCAA 239 000 ¥-99.96 21.71 0.01  ¥-99.96 9.10 8.10 ¥ -11.00
Altres paisos 027  0.00 ¥ -100.00 3.08 0.00 ¥ -100.00 11.28 0.00 ¥ -100.00
Mariscadors 030 015 ¥-49.39 2.55 122 ¥-52.32 8.64 8.14 ¥ -5.78
Total 195.84 149.67 ¥ -23.58 192829 153941 ¥ -20.17 9.85 10.29 4 4.46

Taula 77. Importancia de les captures (t) i ingressos (k€ milers d'euros) de sipia (Sepia officinalis) respecte les captures
i recaptacions totals de cada modalitat de pesca. Captures/ingressos modalitat (%): percentatge de l'espécie objectiu
capturada per aquesta modalitat. Captures/ingressos espécie (%): percentatge de les captures de la modalitat que
corresponen a l'espécie objectiu.

Captures modalitat (%) Captures espécie (%) Ingressos modalitat (%) Ingressos espécie (%)
Encerclament 2021-2023 0.00 0.00 0.00 0.00
Encerclament 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 2021-2023 33.00 1.00 32.00 1.10
Arrossegament 2024 30.40 0.70 30.70 0.90
Arts menors 2021-2023 65.40 6.90 66.60 7.80
Arts menors 2024 69.50 6.20 69.20 7.00
Altres CCAA 2021-2023 1.20 0.30 1.10 0.90
Altres CCAA 2024 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres paisos 2021-2023 0.10 0.20 0.20 0.30
Mariscadors 2021-2023 0.20 0.10 0.10 0.10
Mariscadors 2024 0.10 0.10 0.10 0.10

*Les modalitats amb valors 0.00 indiquen que les captures o ingressos representen menys del 0.01%. Aquells anys on no hi han captures per a una determinada modalitat no es
representen a la Taula.
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Les series mensuals de captures i preu mitja per quilo de sipia mostren tendencies quasi identiques entre el
periode 2021-2023 i 2024 (Figura 59).

Las captures presenten valors d’entre 15 i 20 t durant els primers mesos de I'any, disminueixen drasticament a
I'inici de l'estiu i augmenten de nou al setembre, sent novembre el mes amb més captures, assolint valors per
sobre de les 25 t. El preu mitja de primera venda es va mantenir estable al llarg de I'any excepte a l'estiu, quan va
incrementar de forma abrupta coincidint amb el periode en que les captures van ser més escasses. En linies ge-
nerals, sobserva que I'any 2024 es va registrar un menor volum de captures que el periode comparat. En canvi,
el preu mitja de primera venda es va mantenir constant entre el periode i I'any comparat, assolint valors proxims
als 10 €/kg tot I'any excepte als mesos d'estiu, quan es va situar en valors superiors als 20 €/kg.
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Figura 59. Série mensual de captures (t) i preu mitja de primera venda (€/kg) de sipia (Sepia officinalis) pel periode
2021-2023 i 2024.

Si analitzem les vendes de sipia a nivell de llotja (Taula 78), I'any 2024 la llotja de La Rapita va ser la més impor-
tant del sector tant en captures com en ingressos. A la llotja de La Rapita, I'any 2024 s’hi van descarregar 71.55 ¢,
el que va generar uns ingressos de 622.39 milers d’€ a un preu mitja de primera venda de 8.70 €/kg. En compara-
cié amb el periode 2021-2023, en aquesta llotja es va produir una reduccié del 6.91% en les captures, del 2.37%
en els ingressos i un augment del 4.87% en el preu mitja de primera venda. La segona llotja en importancia pel
que fa a captures va ser la de LAmpolla. En aquesta llotja, I'any 2024 es van descarregar 15.57 t de sipia que van
generar 140.28 milers d"€ a un preu mitja de primera venda de 9.01 €/kg. Per contra, cal destacar la llotja de Vila-
nova i la Geltrq, la quarta en volum de captures i ingressos el 2024, que va patir el 2024 una davallada del 44.99%
i 38.83% en captures i ingressos, respectivament, tot i que el preu de primera venda va augmentar un 11.18%.

En linies generals, tant les captures i els ingressos de sipia van disminuir a la majoria de llotges respecte el
periode 2021-2023, mentre que els preus de primera venda van augmentar en la majoria de casos. S'aprecia
clarament com la fraccié més alta de captures es concentren a l'extrem sud del pais. En aquestes llotges, el preu
mitja rarament supera els 12 €/kg, mentre que a la resta de llotges, és més elevat degut a l'escassetat del recurs.
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Pla de gestio de la sipia de les badies de Pals i Roses

Al setembre de 2018 es va constituir el Comite de Cogestié de la sipia de les badies de Pals i Roses.
Aquest comité va ser el primer en constituir-se sobre la base del decret 118/2018, del 19 de juny,
sobre el model de governanca de la pesca professional a Catalunya. Esta integrat pel sector pesquer
professional, el sector pesquer recreatiu, el sector cientific, la Federacié Territorial de Girona, en-
titats socials i I'administraci6 autondmica. Aquest organ neix amb l'objectiu de redactar un pla de
gestid, posteriorment aprovat el 5 de febrer de 2020, que ha de vertebrar les mesures que regulen
el recurs pesquer alhora que estableixi un programa de gestié bioecondmica que permeti revalorar
el producte pesquer. La zona gestionada comprén les aiglies maritimes interiors entre el cap de
Begur i lilla Maca d'Or, i inclou un seguit de mesures que afecten tant a la pesca professional com
a la pesca recreativa des d'embarcacié. Dins de l'ambit de la pesca professional, 23 embarcacions
d'arts menors, amb port base a les confraries de pescadors de Roses, I'Escala i I'Estartit, i dedicades
especificament a la sipia, queden incloses dins el pla.

Aixi doncs, per elaborar I'analisi del Pla de gestié de la sipia s’han tingut en compte Unicament les
embarcacions esmentades anteriorment i s’ha considerat com a data d'inici el dia de la constitucié
del Comite de Cogestid, el 21 de setembre de 2018.

Lany 2024, en el marc del Pla de gestié de la sipia de les badies de Pals i Roses, es van capturar 7
498.34 kg de sipia que van generar 94 641.31 € a un preu mitja de primera venda de 12.62 €/kg. Si
comparem aquestes dades respecte el total de l'espécie a Catalunya per I'any 2024, s'observa com el
4.96% de captures i el 6.15% de ingressos de sipia estan gestionades dins el Pla de gesti6 (Taula 79).

Taula 79. Captures (kg), ingressos (€) i preu mitja (€/kg) de sipia (Sepia officinalis) dins del pla de gestio respecte el
total de Catalunya pel periode 2021-2023 i 2024.

Captures(kg) 2021-2023 Ingressos(€) 2021-2023  €/kg 2021-2023  Captures(kg) 2024 Ingressos(€) 2024 €/kg 2024

Total Catalunya 195 750.82 1927 256.72 9.84 151 107.03 1539 411.52 10.19
Total gestionat 6817.24 91 149.92 13.50 7 498.34 94 641.31 12.62
% Total gestionat vs Total 3.48 4.73 - 4.96 6.15 -
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Una de les mesures aprovades dins del pla de gestié amb la finalitat de preservar el recurs és l'establiment d’'un
periode de veda (Taula 80). Lextracte de la resolucié es publica un cop s'aprova el Ple del Comité de Cogestio.
A l'actual resolucié s’ha establert una ampliacié de la veda biologica, proposada per I'lCATMAR, amb la finalitat
de protegir I'epoca de reclutament de la sipia, al novembre, i un altre al febrer, per tal de protegir les femelles
madures i amb més quantitat d'oocits.

Taula 80. Aturades temporals de la flota artesanal (mariscadors) del Pla de gestié per al marisqueig profession-
al de la sipia (Sepia officinalis) de les badies de Pals i Roses (Ordre ARP/166/2020, de I'l d'octubre). Resolucié
ARP/3766/2024, de 21 d'octubre, per 'ampliacié de veda al novembre de 2024 i febrer de 2025.

ATURADES DE LA FLOTA D’ARTESANALS PER LA CAPTURA DE SiPIA AMB TRESMALL
“SEPIERAS” | NANSES ATENENT AL PORT BASE DE LES CONFRARIES DE PESCADORS INICI Fl

DINS DEL PLA DE GESTIO DE LA SiPIA DE LES BADIES DE PALS | ROSES (2024)

Sipia de les badies de Pals i Roses
Roses, I'Escala i I'Estartit

GN FB__ MG AB MG _JN J. Ac [ISTHNOGE NV DS 01/09 30/11

De la sipia capturada el 2024 en el marc del Pla de gestié de les badies de Pals i Roses, el 57.36% es va vendre
a la llotja de Roses, el 24,99% a la Palamés. i el 4.36% a la de I'Estartit. El preu mitja per quilo de primera venda
més elevat es va obtenir a la llotja de Palamos (26.05 €/kg), mentre que el minim es va registrar a LUEstartit (4.72
€/kqg) (Taula 81). D'altra banda, el maxim de captures va produir-se a la primavera, entre els mesos d’abril i maig,
mentre que al setembre i I'octubre no es van registrar captures degut a la implementacié del periode de veda.
L'abséncia de captures a I'Escala es deu al fet que no es van vendre sipies en aquest port.
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Les series mensuals de captures, ingressos i preu mitja de sipia gestionada mostren diferéncies entre el periode 2021-2023
i 'any 2024. Els ports de Palamos i Roses presenten valors de captures similars en ambdds casos, pero I'any 2024 també
guanyen importancia L'Escala i L'Estartit. Els valors maxims de captures es van assolir en els mesos d'abril i maig, i van
disminuir a finals de primavera i principis d'estiu, mantenint-se en nivells inferiors als 400 kg mensuals fins a finals d'any
(Figura 60).

Pel que fa als ingressos, segueixen una evolucié mensual practicament identica a la de les captures (Figura 61). El mesos
d’abril i maig del periode 2021-2023 sén els que van generar més ingressos economics de la série, mentre que als mateixos
mesos del 2024, es van generar ingressos superiors degut a I'augment en les captures respecte el periode anterior.

L'evolucioé del preu mitja de primera venda mostra una tendéncia variable al llarg dels mesos en el periode 2021-2023 i
2024 (Figura 62). En el primer semestre de 2024, Roses i Palamos varien el preu mitja de forma similar, al voltant dels 14
€/kg. LEstartit, en canvi, presenta valors més baixos i variables. El preu mitja més elevat és a l'estiu, superant els 24 €/kg i
coincidint amb una disminucié abrupta de les captures. La tendéncia descrita per 2024, s'assimila molt a la que s'observa
pel periode 2021-2023, exceptuant la llotja de L'Estartit, que en aquest cas presenta valors més estables, al voltant de 6 €/
kg, i un pic al juny de 12 €/kg.
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Figura 60. Série mensual de captures (kg) de sipia (Sepia officinalis) gestionada entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les embarcacions incloses al pla.
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Figura 61. Série mensual de ingressos (€) de sipia (Sepia officinalis) gestionada entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les embarcacions incloses al pla.
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Figura 62. Série mensual de preu mitja (€/kg) de sipia (Sepia officinalis) gestionada entre el periode 2021-2023 i 2024
segons port base de les embarcacions incloses al pla.
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Analisi de les captures i ingressos a les llotges catalanes

En aquest apartat s'inclouen i analitzen les dades procedents de captures pesqueres (notes de primera venda),
de pesca i marisqueig a peu i pesca en aiglies continentals a peu, sense tenir en compte dades de produccié
aquicola.

Perelaborar I'analisi per llotja s’han considerat totes les vendes efectuades a cada llotja. S’han separat les captures
de la flota catalana, aquelles embarcacions amb port base a Catalunya, de les d'altres comunitats autonomes
(amb port base a altres CCAA) i estrangeres (amb port base estranger). Per altra banda, també s’han diferenciat
les vendes efectuades per mariscadors d’'aquelles vendes realitzades per alguna persona fisica o juridica. Les
vendes efectuades per la flota catalana s’han diferenciat entre les modalitats d’encerclament, arrossegament,
arts menors i palangre de superficie.

Per elaborar la taula de les deu espécies més importants per llotja, les vendes d’algunes espécies s’han agrupat
i classificat en una categoria taxonomica superior, génere o familia, a causa de la dificultat en la identificacié
taxonomica d'aquests grups a nivell d'especie a les llotges. El calcul de les captures i ingressos reportats corre-
sponen al sumatori de les espécies agrupades (ex: Mullus spp., Soleidae).

A I'analisi historic per llotja s’han considerat, per una banda, les embarcacions catalanes dividides per modalitat
(mostrades amb el grafic de linies) i, per I'altra, el comput total de captures i ingressos (mostrades amb el grafic
de barres). S’ha obtingut el preu mitja per modalitat i el preu mitja total. Aquest ultim correspon al sumatori de
les captures anuals dividit pel sumatori dels ingressos anuals.

S'inclou també un grafic de les unitats productives: al grafic de linies es representen les embarcacions catalanes
dividides per modalitat i el grafic de barres correspon a totes les unitats productives que efectuen vendes a la
llotja, dividides per la seva categoritzacié (embarcacions i mariscadors a peu i pesca en aiglies continentals a
peu). A partir del 2019, gracies a la millora en la sistematitzacié de la recollida de les dades de captures, s'in-
corporen a l'analisi historic les categories de mariscadors, embarcacions d’altres paisos i d'altres comunitats
autonomes (CCAA). Tot i que la categoria de mariscadors esta reportada a les dades historiques, en alguns casos
havien estat introduides amb un sol codi, motiu pel qual a I'analisi historic detallat per llotja només son catego-
ritzades a partir del 2019.
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Comparativa periode (2021-2023) amb 2024 per liotja

Lany 2024 les llotges catalanes van registrar un total de captures de 19 103.59 t que van generar 89
108.28 k€. En comparacid6 amb el periode 2021-2023, les captures i els ingressos econdmics de les
llotges catalanes han disminuit un 1.43% i un 5.67% respectivament.

La llotja més important del sector en captures al 2024 va ser Barcelona, on s’hi van capturar 2 567.17
t, representant el 13.44% de les captures a Catalunya, a Barcelona les captures han augmentat un
11.43% respecte al periode 2021-2023 principalment degut a les captures de sardina que han aug-
mentat aquest ultim any. La Rapita va ser la llotja més important en ingressos i la segona en cap-
tures, s’hi van capturar 2 109.01 t, representant el 11.04% de les captures, que van generar 12 802.36
k€, l'equivalent al 14.37% dels ingressos a Catalunya. Tarragona va ser la tercera llotja en importancia
pel que fa a les captures amb 2 068.77 t, representant el 10.83% del total de captures, pel que fa als
ingressos va ser la segona llotja en importancia amb 9 925.38 k€, que van representar el 11.14% dels
ingressos del sector a Catalunya. La tercera llotja en importancia econdmica va ser Blanes, amb uns
ingressos de 8 329.98 k€, que van representar el 9.35% del total dels ingressos a les llotges catalanes
(Taula 82, Figura 63).

La practica totalitat de les llotges més importants de Catalunya van experimentar una disminucié de
les captures l'any 2024 respecte el periode 2021-2023, essent especialment significatius els descen-
sos a les llotges de Llanga, Palamés i Arenys de Mar, del 25.01% 22.75% i del 21.92% respectivament.
D’altres llotges com la de Roses, St. Feliu de Guixols i Vilanova i la Geltrd van reduir les captures en-
tre un 10% i un 14%. Les llotges de Blanes, Cambrils, 'Ampolla i La Rapita la disminucié va ser menor,
entre el 4% i el 8%. Les llotges de I'Escala, Barcelona, Tarragona, I'Ametlla, Deltebre i Les Cases d'Al-
canar van augmentar captures al 2024, 'augment més important va ser I'Escala principalment degut
a l'augment de captures de la modalitat d'encerclament i arts menors.

Els ingressos econdomics també van ser inferiors respecte I'any anterior, amb caigudes dentre el 6%
i el 16% en la majoria de llotges. La reduccié dels ingressos economics, del 89.12%, a la llotja del Port
de la Selva és deguda a una disminucié en el niumero dembarcacions d’arrossegament i arts menors
que hi van efectuar vendes. En ingressos també va ser la llotja de I'Escala la que va experimentar un
major augment (46.95%).
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Figura 63. Mapa de les captures i ingressos a les llotges de Catalunya durant I'any 2024, (A) captures per llotja en tones
(t), (B) percentatge de variacié de les captures per llotja de l'any 2024 respecte al periode anterior (2021-2023), (C) in-
gressos per llotja en milers d'euros (k€) i (D) percentatge de variacié dels ingressos per llotja de I'any 2024 respecte al
periode anterior (2021-2023).
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Captures i ingressos anuals per llotja i modalitat

Les captures anuals per llotja i modalitat de I'any 2024 (Figura 64) mostren que l'encerclament és la
modalitat que, en major mesura, contribueix a les captures totals a nou de les vint llotges catalanes
(LEscala, Palamés, Sant Feliu de Guixols, Blanes, Arenys de Mar, Barcelona, Vilanova i la Geltry,
Tarragona i Cambrils), mentre que a cinc delles és l'arrossegament (Llanca, Roses, 'Ametlla de Mar,
La Rapita i Les Cases d'Alcanar) i a les sis restants son els arts menors (Port de la Selva, I'Estartit,
Badalona, Torredembarra, I'Ampolla i Deltebre). Pel que fa al palangre de superficie, t¢ poca im-
portancia a nivell de captures, amb la contribucié més significativa a les llotges de Blanes, Arenys
de Mar, Vilanova i la Geltrd i Tarragona. Les captures provinents dels mariscadors sén destacables a
les llotges de La Rapita i Deltebre. D'altra banda, és important esmentar la contribucié de captures
d'embarcacions d'altres Comunitats Autonomes a les llotges de I'Escala, Blanes i 'Ametlla de Mar.

Els ingressos anuals per llotja i modalitat de l'any 2024 (Figura 65) mostren que l'arrossegament és
la modalitat que, majoritariament, contribueix als ingressos totals a 12 de les 20 llotges catalanes
(Llanca, Roses, Palamds, Blanes, Arenys de Mar, Barcelona, Vilanova i la Geltrd, Tarragona, Cambrils,
I'Ametlla de Mar, La Rapita i Les Cases d’Alcanar), mentre que a dos d'elles és I'encerclament (L'Escala
i Sant Feliu de Guixols), i a les cinc restants sén els arts menors (I'Estartit, Badalona, Torredembar-
ra, 'Ampolla i Deltebre). El palangre de superficie és poc important a nivell d'ingressos, essent la
llotja de Tarragona, seguida per Blanes i Arenys de Mar, on té una contribuci6 més important. Els
ingressos economics provinents dels mariscadors sén destacables a les llotges de La Rapita i Del-
tebre. D’altra banda, cal esmentar la contribucié dels ingressos d'embarcacions d’altres Comunitats
Autonomes a les llotges de Blanes i 'Ametlla de Mar.
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Figura 64. Captures anuals per llotja i modalitat pesquera I'any 2024 en tones (t).
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Figura 65. Ingressos anuals per llotja i modalitat pesquera a Catalunya I'any 2024 en milers d’euros (k€).
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Fitxes de llotges catalanes 2024

A continuacié es presenten en fitxes els resultats per a les 19 llotges catalanes. Per la llotja de I'Estar-
tit al no comptar amb dades historiques no s'ha elaborat la fitxa de llotja. Per cada fitxa es mostren
els grafics de l'evolucié historica de les captures en tones (t), els ingressos en milers d'euros (k€), el
preu mitja de primera venda (€/kg) i el nimero d'embarcacions per modalitat incloent els marisca-
dors. També es mostren les taules amb els resultats del nimero d'embarcacions i mariscadors amb
venda a la llotja, captures (t), ingressos (k€) i importancia relativa (%) de cada modalitat de pesca per
I'any 2024, aixi com la variacié (%) de les captures i els ingressos de cada modalitat respecte I'any
anterior. A I'dltima taula, es representen les 10 especies més importants en captures i ingressos de
cada llotja per lI'any 2024, indicant la importancia relativa de cada espécie i el percentatge de variacio
respecte el periode 2021-2023. Finalment, es representa un analisi historic de les captures i preu
mitja en la llotja analitzada de les 6 espécies més importants en ingressos.

Els resultats detallats per llotja mostren que la que va comptar amb vendes d’'un major nimero d'em-
barcacions va ser La Rapita, amb un total de 136: 38 embarcacions d’arrossegament, 58 d’arts menors
i 38 mariscadors. En segon lloc, la llotja de Deltebre, amb un total de 92 embarcacions, essent 26
delles d’arts menors i 66 mariscadors. En aquestes dues llotges s'hi van efectuar vendes d'un gran
nombre de mariscadors a peu que tenen com a principal espécie objectiu el cranc blau (Callinectes
sapidus), especie especialment important per la llotja de Deltebre, on va representar el 34.13% de les
capturesi el 21.58% dels ingressos economics.

Lanalisi de les espécies més importants en captures i ingressos per llotja, mostra que a sis de les
dotze llotges on l'arrossegament va ser la modalitat que, majoritariament, va contribuir als ingres-
sos, principalment les llotges del nord i centre de Catalunya, la gamba rosada (Aristeus antennatus)
va ser l'especie més rellevant pel que fa als ingressos generats. Aquesta espécie representa més del
20% de les captures totals de les llotges de Llanga (35.26%), Roses (29.71%), Palaméds (46.62%), Blanes
(27.08%), Arenys de Mar (23.49%) i Vilanova i la Geltrd (24.30%). Les llotges del sud de Catalunya,
en general, sobserva que estan més diversificades ja que cap especie supera el 20% dels ingressos
totals.

A les dues llotges on I'encerclament va ser la modalitat més important en ingressos, I'Escala i Sant Feliu de Guix-
ols, les especies més importants van ser la sardina (Sardina pilchardus) i el seité (Engraulis encrasicolus). A
la llotja de I'Escala, el seitd i la sardina van representar el 24.57% i el 58.17% dels ingressos respectivament. A la
llotja de Sant Feliu de Guixols, la sardina va representar el 34.24% dels ingressos i el seit6 el 27.18%. Una de les
especies que va augmentar les seves captures durant el 2024 és I'alatxa (Sardinella aurita), especialment en
aquelles llotges on predominen les captures de la modalitat d'encerclament. A la llotja de I'Escala, les captures
d‘alatxa van incrementar un 166.58% respecte el periode 2021-2023 i van representar el 26.54% de les captures
totals de la llotja al 2024.

De les llotges on els arts menors van ser la modalitat més important, tant en captures com en ingressos, cal dest-
acar la llotja de Deltebre i la de 'Ampolla, on el cranc blau (Callinectes sapidus) va ser I'especie més rellevant
en captures, representant el 21.58% i el 15.40%, respectivament, de les captures totals de la llotja. Les llotges
de Torredembarra i Badalona van ser les dues llotges que van presentar menys captures i ingressos (a part de
la llotja de I'Estartit que és el tercer any que registra vendes directes). A Torredembarra, I'any 2024, l'especie
més important en captures va ser el pop roquer (Octopus vulgaris), representant el 28.43% de les captures i el
28.41% dels ingressos totals. A la llotja de Badalona, I'any 2024 hi van vendre un total de 7 embarcacions d'arts
menors un 25% menys que el periode 2021-2023. Lespécie més important en captures van ser els raps (Lophius
spp.), que van representar el 17.68% de les captures totals, mentre que la llenglieta rossa (Aphia minuta) va ser
I'espécie que va generar més ingressos, contribuint amb el 25.36% dels ingressos totals d'aquesta llotja.
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Modalitat
Encerclament
Arrossegament

Arts menors

Palangre de superficie
Mariscadors

Altres CCAA

Total

Espécie (Captures)
Micromesistius poutassou
Trachurus spp.
Merluccius merluccius
Mullus spp.

Aristeus antennatus
Nephrops norvegicus
Lophius spp.
Parapenaeus longirostris
Phycis blennoides

Eledone cirrhosa

Emb.

0
1
1
0
1
0
3

Nom (Cap.)

Maire

Sorells

Llug

Molls

Gamba rosada
Escamarla
Raps

Gamba blanca
Brotola de fang

Pop blanc

Arts menors == Palangre de superficie == Mariscadors =@= Altres CCAA =#= Altres paisos

Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
% Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€)
0.00 0.00 0.00
352.54 93.66 1-3.41% 3659.64
20.10 5.34 1-21.95% 294.05
0.00 0.00 0.00
3.76 1.00 11.52% 27.93
1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00
1-25.00% 376.40  100.00 1-25.01% 3981.63
t %) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.)
45.04 1196 115.65%  Aristeus antennatus Gamba rosada
38.74 10.29 1-5.56%  Nephrops norvegicus Escamarla
3498 929 |-39.97%  Merluccius merluccius Llug
3256 8.65 | -27.99%  Parapenaeus longirostris Gamba blanca
29.75 7.90 152.78%  Lophius spp. Raps
2314 6.14 126.13%  Mullus spp. Molls
19.74 524 | -11.67%  Micromesistius poutassou Maire
15.82 4.20 | -4.48%  Parastichopus regalis Espardenya
13.24 352 |-30.29%  Lepidorhombus boscii Bruixa de quatre taques
12.98 3.45 | -40.42%  Palinurus elephas Llagosta

Preu mig total

% Ing.
0.00
91.91
7.39
0.00
0.70
0.00

100.00

k€
1404.19
554.65
299.31
279.22
173.60
169.92
139.83
107.18
87.23
83.49

% Var (k€)

16.74%

1-9.26%

132.01%

1 -100.00%

1-11.31%
% (k€) % Var (k€)
35.26  144.00%
13.93 13.09%
752 | -29.85%
7.01 1-4.73%
436 | -19.92%
427 | -32.57%
351  112.22%
269 |-36.37%
219 146.87%
2.10 1-5.11%
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=8~ Encerclament == Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie == Mariscadors =@= Altres CCAA =#= Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Arrossegament 1 1.62 23.09 1-91.81% 3.73 6.53 1-99.03%
Arts menors 1 2.98 42.38 1-75.29% 40.19 70.34 | -56.88%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 2.43 34.53 1-30.44% 13.22 23.13 1 -8.60%
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 3 1 -40.00% 7.02 100.00 1 -84.55% 57.14 100.00 1-89.12%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t  %(t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Octopus vulgaris Pop roquer 262 37.31 1 -56.95% Octopus vulgaris Pop roquer 26.61 46.58 1-562.18%
Paracentrotus lividus Garota 2.31 32.87 1-14.99% Paracentrotus lividus Garota 1290 22.58 112.72%
Aristeus antennatus Gamba rosada 1.47 20.90 1 -78.90% Palinurus elephas Llagosta 12.00 21.01 126.07%
Palinurus elephas Llagosta 0.27 3.84 1 10.59% Aristeus antennatus Gamba rosada 3.13 5.48 1 -98.95%
Holothuria tubulosa Cogombre de mar 0.15 214 1 -87.47% Scorpaena scrofa Cap-roig 1.27 222 1-70.66%
Scorpaena scrofa Cap-roig 0.04 0.55 1 -76.69% Holothuria tubulosa Cogombre de mar 0.53 0.92 1 -87.20%
Merluccius merluccius Llug 0.04 0.53 1-98.01% Merluccius merluccius Llug 0.18 0.31 1-99.07%
Scyliorhinus canicula Gat 0.03 043 14 515.38% Scyliorhinus canicula Gat 0.15 0.26 112 174.96%
Phycis blennoides Brotola de fang 0.02 0.29 1-98.29% Homarus gammarus Llamantol 0.10 0.17 1-73.81%
Conger conger Congre 0.01 0.21 1-97.84% Conger conger Congre 0.07 0.13 1-93.83%
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 14.03 1.94 1-80.41% 16.88 0.25 1 -83.57%
Arrossegament 1 655.26 90.74 1-8.22% 6084.70 91.52 1-5.85%
Arts menors 1 52.45 7.26 1-22.92% 541.83 8.15 1 -26.63%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 0.37 0.05 129.37% 4.75 0.07 1 49.90%
Altres CCAA 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 4 722.10 100.00 1-13.93% 6648.16 100.00 1-9.71%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Trachurus spp. Sorells 93.42 12.94 146.62% Aristeus antennatus Gamba rosada 197568 29.71 T 11.37%
Merluccius merluccius Llug 67.24 9.31 1 -40.04% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 615.60 9.26 | -39.58%
lllex coindetii Canana Vera 54.99 7.61 110.47% Merluccius merluccius Llug 607.89 9.14 | -29.44%
Mullus spp. Molls 54.35 753 | -17.04% Nephrops norvegicus Escamarla 605.13 9.10 1 19.85%
Aristeus antennatus Gamba rosada 45.37 6.28 119.43% Mullus spp. Molls 328.54 494 | -13.33%
Micromesistius poutassou Maire 40.48 560 |-10.20% Lophius spp. Raps 325.90 490 |-16.41%
Eledone cirrhosa Pop blanc 38.10 528 | -30.74% Eledone cirrhosa Pop blanc 181.08 272 | -15.46%
Parapenaeus longirostris Gamba blanca 35.15 487 | -42.24% lllex coindetii Canana Vera 169.69 2.55 12.42%
Lophius spp. Raps 30.60 4.24 1 -7.74% Sepia elegans Castanyo 148.26 2.23 1 27.64%
Nephrops norvegicus Escamarla 28.28 3.92 147.14% Micromesistius poutassou Maire 145.58 219 | -13.22%
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 1982.78 98.45 176.28% 2381.63 95.10 1 42.04%
Arrossegament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 1 7.60 0.38 1246.32% 73.55 2.94 1273.61%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 0.06 0.00 1-88.31% 1.55 0.06 1-3.77%
Altres CCAA 1 23.56 1.17 1 151.02% 47.48 1.90 1 138.69%
Total 4 2013.99 100.00 1 78.16% 2504.21 100.00 1 46.95%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 1060.41 52.65 1 104.06% Sardina pilchardus Sardina 1456.63 58.17 1 68.00%
Sardinella aurita Alatxa 537.13  26.67 1 166.57% Engraulis encrasicolus Seito 615.31 24.57 1-2.20%
Engraulis encrasicolus Seité 396.34 19.68 1 3.62% Sardinella aurita Alatxa 335.49 13.40 1 105.08%
Thunnus thynnus Tonyina 7.51 0.37 1 255.82% Thunnus thynnus Tonyina 70.88 2.83 1296.47%
Trachurus spp. Sorells 6.45 0.32 1 -40.83% Trachurus spp. Sorells 9.45 0.38 1-9.17%
Scomber colias Bis 2.83 0.14 1-75.67% Scomber scombrus Verat 7.76 0.31 1 505.33%
Scomber scombrus Verat 2.03 0.10 1 508.80% Loligo vulgaris Calamar 2.49 0.10 142.92%
Auxis rochei Melva 0.52 0.03 1510.35% Anguilla anguilla Angula 1.25 0.05 12218.96%
Sarda sarda Bonitol 0.15 0.01 1-92.61% Scomber colias Bis 1.29 0.05 1 -76.75%
Sphyraena sphyraena Espet 0.24 0.01 117.43% Auxis rochei Melva 0.89 0.04 1 764.62%
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 544.77 53.40 1-25.32% 899.44 11.04 1-39.91%
Arrossegament 1 408.22 40.02 1-18.63% 6306.46 77.40 1 -5.46%
Arts menors 1 59.82 5.86 1-17.10% 899.81 11.04 1-10.57%
Palangre de superficie 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Mariscadors 1 7.35 0.72 1 -8.65% 42.66 0.52 127.24%
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 4 1-33.33% 1020.17 100.00 1-22.75% 8148.37 100.00 1-12.04%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t  %(t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 271.38 26.60 132.30%  Aristeus antennatus Gamba rosada 3799.31 46.62 15.05%
Engraulis encrasicolus Seito 207.62 20.35 | -54.27% Nephrops norvegicus Escamarla 761.77 9.35 1 44.57%
Aristeus antennatus Gamba rosada 9217  9.03 1 8.85% Sardina pilchardus Sardina 479.36 5.88 14.02%
Sardinella aurita Alatxa 52.87 5.18 1-5.37% Engraulis encrasicolus Seito 371.76 456 | -61.67%
Trachurus spp. Sorells 36.38 3.57 | -49.82% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 290.36 3.56 | -63.88%
Nephrops norvegicus Escamarla 32.91 3.23 1 71.71% Gymnammodytes spp. Sonsos 282.12 3.46 | -28.74%
Phycis blennoides Brotola de fang 28.61 2.80 | -31.00% Merluccius merluccius Llug 269.58 3.31 | -26.69%
Merluccius merluccius Llug 2786 273 | -38.54% Lophius spp. Raps 225.22 276 | -18.84%
Micromesistius poutassou Maire 26.36  2.58 10.74% Micromesistius poutassou Maire 117.33 1.44 1 13.56%
lllex coindetii Canana Vera 23.61 2.31 15.99% Mullus spp. Molls 113.59 139 | -19.51%
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PART 4: Andlisi per llotja
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Sant Feliu de Guixols

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament == Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie == Mariscadors =@= Altres CCAA =#= Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 588.35 95.28 1-10.34% 973.18 74.40 1 -25.84%
Arrossegament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 1 11.09 1.80 1-50.50% 239.24 18.29 1-37.97%
Palangre de superficie 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Mariscadors 1 11.32 1.83 113.01% 79.08 6.05 1 36.12%
Altres CCAA 1 6.76 1.10 1 -48.59% 16.54 1.26 1-17.98%
Total 4 1-20.00% 617.52 100.00 1-12.08% 1308.03 100.00 1-27.22%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 255.87 41.44 1 33.02% Sardina pilchardus Sardina 447.89 34.24 12.00%
Engraulis encrasicolus Seitd 216.81 35.11 1 -43.17% Engraulis encrasicolus Seitd 355.51 27.18 1 -63.92%
Sardinella aurita Alatxa 59.88 9.70 19.08% Gymnammodytes spp. Sonsos 105.16 8.04 1-52.38%
Scomber colias Bis 29.61 4.79 1170.62% Seriola dumerili Cirvia 93.40 7.14 1292.96%
Trachurus spp. Sorells 14.42 2.34 1 67.68% Paracentrotus lividus Garota 79.37 6.07 1 37.55%
Paracentrotus lividus Garota 11.36 1.84 1 14.62% Lophius spp. Raps 40.14 3.07 1 74.62%
Sarda sarda Bonitol 8.31 1.35 1 30.53% Sardinella aurita Alatxa 26.38 2.02 1-25.25%
Seriola dumerili Cirvia 8.00 1.30 1 259.28% Sarda sarda Bonitol 25.38 1.94 1-18.89%
Gymnammodytes spp. Sonsos 3.25 0.53 1 -69.86% Palinurus elephas Llagosta 19.83 1.52 1-5.88%
Lophius spp. Raps 2.75 0.45 178.57% Scomber colias Bis 18.51 1.42 1133.74%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Blanes

PART 4: Andlisi per llotja
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Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 1276.52 71.20 1-8.81% 2256.18 27.08 1-14.92%
Arrossegament 1 260.24 14.51 1-11.71% 3906.10 46.89 1-5.33%
Arts menors 1 82.53 4.60 1-20.25% 1243.54 14.93 1-12.36%
Palangre de superficie 1 107.94 6.02 1 284.86% 820.08 9.84 1236.76%
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 1 65.73 3.67 118.17% 104.09 1.25 117.29%
Total 5 1792.96 100.00 1 -4.72% 8329.98 100.00 1-2.33%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 588.09 32.71 137.88%  Aristeus antennatus Gamba rosada 2262.07 27.08 1 -4.00%
Engraulis encrasicolus Seitd 511.06 28.43 1-32.31% Engraulis encrasicolus Seito 1117.45 13.38 1-26.01%
Sardinella aurita Alatxa 148.71 8.27 118.74% Sardina pilchardus Sardina 1047.36 12.54 1 15.64%
Scomber colias Bis 65.98 3.67 1-5.17% Xiphias gladius Emperador 460.82 5.52 1 116.73%
Aristeus antennatus Gamba rosada 57.95 3.22 1-4.71% Gymnammodytes spp. Sonsos 420.96 5.04 1-33.48%
Xiphias gladius Emperador 52.85 2.94 1 119.99% Nephrops norvegicus Escamarla 406.43 4.87 14.23%
Trachurus spp. Sorells 41.74 2.32 1 -28.83% Thunnus thynnus Tonyina 273.77 3.28 1175.91%
Thunnus thynnus Tonyina 26.61 1.48 1 189.56% Merluccius merluccius Llug 201.82 2.42 1-21.33%
Mullus spp. Molls 25.52 1.42 14.74% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 175.38 2.10 | -42.96%
Phycis blennoides Brotola de fang 22.29 1.24 1 -33.06% Mullus spp. Molls 174.84 2.09 1-7.57%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Arenys de Mar

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament == Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie == Altres CCAA =#= Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 632.85 63.83 1-25.78% 1162.20 23.50 1-18.76%
Arrossegament 215.53 21.74 1-7.82% 2391.34 48.35 1-9.88%
Arts menors 82.44 8.32 1-29.20% 999.69 20.21 1 -26.74%
Palangre de superficie 60.59 6.11 140.31% 392.19 7.93 121.24%
Mariscadors 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 1-20.00% 991.41 100.00 1-21.92% 4945.43 100.00 1-16.34%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 342.84 34.58 122.21% Aristeus antennatus Gamba rosada 1161.95 23.49 | -6.44%
Engraulis encrasicolus Seito 126.12  12.72 1 -59.54% Sardina pilchardus Sardina 648.66 13.12 1 30.22%
Sardinella aurita Alatxa 92.68 9.35 1-38.52% Gymnammodytes spp. Sonsos 385.76 7.80 1 -47.27%
Scomber colias Bis 32.59 3.29 1 -54.17% Engraulis encrasicolus Seito 292.86 5.92 1-51.07%
Mullus spp. Molls 31.58 3.19 11.14% Thunnus thynnus Tonyina 246.15 4.98 1-8.83%
Aristeus antennatus Gamba rosada 29.63 2.99 1 -7.00% Nephrops norvegicus Escamarla 242.62 4.91 141.91%
Thunnus thynnus Tonyina 28.62 2.89 1-8.22% Mullus spp. Molls 210.24 4.25 1-6.91%
Trachurus spp. Sorells 26.36 2.66 1-20.20% Lophius spp. Raps 163.84 3.31 1-10.24%
Lophius spp. Raps 16.56 1.67 1-11.85% Merluccius merluccius Llug 154.71 3.13 1-25.20%
Xiphias gladius Emperador 16.34 1.65 14.23% Loligo vulgaris Calamar 135.69 2.74 1 11.48%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Badalona

PART 4: Andlisi per llotja
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Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 1 6.83 100.00 1 -18.83% 97.15 100.00 10.63%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 1 6.83 100.00 1 -18.83% 97.15 100.00 1 0.63%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Lophius spp. Raps 136 19.94 1-2.72% Aphia minuta Llenglieta rossa 24.63 25.36 195.15%
Mullus spp. Molls 0.50 7.32 126.77% Lophius spp. Raps 14.38 14.80 1-10.91%
Pagellus acarne Besuc 0.49 7.1 1 761.93% Palinurus elephas Llagosta 9.03 9.30 1 340.50%
Aphia minuta Llengleta rossa 0.45 6.61 1 126.56% Soleidae Llenguados 7.47 7.69 190.07%
Uranoscopus scaber Rata 0.43 6.25 1-18.32% Scorpaena notata Captinyds 5.97 6.14 1 67.50%
Thunnus thynnus Tonyina 0.37 5.47 1-73.24% Dentex dentex Déntol 5.25 5.40 1 58.27%
Merluccius merluccius Llug 0.37 5.36 1 -53.00% Gymnammodytes spp. Sonsos 3.40 3.50 161.33%
Soleidae Llenguados 0.27 3.98 1 108.25% Mullus spp. Molls 3.37 3.47 1 10.45%
Scorpaena notata Captinyds 0.26 3.75 11.35% Merluccius merluccius Llug 3.24 3.33 1-57.14%
Sepia officinalis Sipia 0.24 3.56 1 -60.42% Sepia officinalis Sipia 3.05 3.14 1-59.74%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Barcelona

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament == Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie == Altres CCAA =#= Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 2221.96 86.55 129.49% 3420.49 47.78 119.31%
Arrossegament 1 306.61 11.94 1-7.32% 3492.32 48.78 1 0.64%
Arts menors 1 6.35 0.25 1-70.93% 58.50 0.82 | -67.48%
Palangre de superficie 1 32.25 1.26 1-25.58% 187.63 2.62 | -25.45%
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 4 1-20.00% 2567.17 100.00 111.43% 7158.94 100.00 1-0.61%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t %(t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 1887.20 73.51 192.25% Sardina pilchardus Sardina 294572 41.15 163.32%
Engraulis encrasicolus Seito 178.33 6.95 | -63.22%  Aristeus antennatus Gamba rosada 1769.52 2472 1 16.20%
Sardinella aurita Alatxa 108.10 4.21 | -64.45% Nephrops norvegicus Escamarla 421.93 5.89 19.30%
Trachurus spp. Sorells 57.82 225 19.85% Engraulis encrasicolus Seité 370.72 518 | -62.12%
Aristeus antennatus Gamba rosada 44 .48 1.73 1 23.50% Merluccius merluccius Llug 213.57 298 | -34.46%
Mullus spp. Molls 32.98 1.28 1 -6.32% Mullus spp. Molls 188.46 2.63 1-9.75%
Xiphias gladius Emperador 31.94 1.24 | -25.82%  Xiphias gladius Emperador 187.04 261 | -25.33%
Phycis blennoides Brotola de fang 21.71 0.85 | -25.98% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 168.17 235 | -47.99%
Micromesistius poutassou Maire 20.96 0.82 127.33% Micromesistius poutassou Maire 101.59 1.42 1 52.69%
Merluccius merluccius Llug 20.43 0.80 | -43.94% Lophius spp. Raps 99.67 1.39 1-6.07%
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Evolucié de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Vilanova i la Geltra

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 1357.79 70.76 16.47% 2230.72 28.38 1 3.83%
Arrossegament 1 401.28 20.91 1-1.35% 4118.04 52.39 1-7.95%
Arts menors 1 122.07 6.36 1-26.86% 1208.77 15.38 1-21.25%
Palangre de superficie 1 37.64 1.96 1 -67.30% 302.23 3.85 | -63.86%
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 4 1-20.00% 1918.78 100.00 1-10.37% 7859.76 100.00 1-15.28%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Sardina pilchardus Sardina 89491 46.64 1 36.06% Aristeus antennatus Gamba rosada 1910.07 24.30 1 -8.78%
Engraulis encrasicolus Seitod 38214 19.92 | -43.12%  Sardina pilchardus Sardina 140335 17.85 120.50%
Trachurus spp. Sorells 69.46 3.62 1 52.05% Engraulis encrasicolus Seité 749.56 9.54 1-34.37%
Mullus spp. Molls 52.77 2.75 1-2.00% Nephrops norvegicus Escamarla 367.31 4.67 16.81%
Aristeus antennatus Gamba rosada 50.68 2.64 1 5.35% Mullus spp. Molls 300.35 3.82 1-9.35%
Octopus vulgaris Pop roquer 33.35 1.74 1-0.33% Octopus vulgaris Pop roquer 284.62 3.62 1 -2.59%
Scomber colias Bis 26.86 1.40 12.58% Lophius spp. Raps 257.84 3.28 19.55%
Sardinella aurita Alatxa 26.46 1.38 1-59.48% Merluccius merluccius Llug 257.33 3.27 1 -26.26%
Lophius spp. Raps 24.63 1.28 111.58% Xiphias gladius Emperador 216.71 2.76 1-38.72%
lllex coindetii Canana Vera 24.38 1.27 17.91% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 213.14 2.71 1-31.67%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Torredembarra

PART 4: Andlisi per llotja
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S s s s TS S
=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 1 3.43 18.85 1-30.07% 27.09 13.54 1-13.99%
Arts menors 1 14.76 81.15 1-39.84% 172.91 86.46 1 -20.00%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1 -100.00%
Altres CCAA 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 2 1-33.33% 18.19  100.00 1-38.79% 200.00  100.00 1-19.85%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Octopus vulgaris Pop roquer 517 2843 17.07% Octopus vulgaris Pop roquer 56.82  28.41 112.57%
Sepia officinalis Sipia 232 1276 | -36.42%  Sepia officinalis Sipia 3246 1623 | -25.42%
Seriola dumerili Cirvia 1.12 6.14 1169.24% Sparus aurata Orada 18.40 9.20 176.77%
Thunnus thynnus Tonyina 1.09 6.02 1 -42.16% Thunnus thynnus Tonyina 12.38 6.19 1 -49.99%
Sparus aurata Orada 0.86 4.74 161.23% Soleidae Llenguados 11.56 5.78 1-12.88%
Euthynnus alletteratus Bacoreta 0.78 4.30 1 -89.80% Seriola dumerili Cirvia 10.82 5.41 1 251.49%
Parapenaeus longirostris Gamba blanca 0.63 3.49 1 -6.67% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 6.51 3.26 1517%
Mullus spp. Molls 0.55 3.02 1 -58.77% Mullus spp. Molls 6.03 3.01 | -56.80%
lllex coindetii Canana Vera 0.54 2.95 1 663.35% Nephrops norvegicus Escamarla 5.59 2.80 1-3.40%
Micromesistius poutassou Maire 0.54 2.95 114.52% Lophius spp. Raps 4.65 2.32 152.63%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Tarragona

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 1126.15 54.44 1-6.17% 2291.03 23.08 1 0.28%
Arrossegament 1 748.75 36.19 112.88% 5998.12 60.43 1 0.76%
Arts menors 1 29.58 1.43 1-25.75% 278.90 2.81 1-19.16%
Palangre de superficie 1 164.29 7.94 147.27% 1357.33 13.68 1 56.08%
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 4 1-20.00% 2068.77 100.00 10.76% 9925.38 100.00 11.27%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espeécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Engraulis encrasicolus Seitod 73430 3548 1 -18.43% Engraulis encrasicolus Seitod 167740 16.85 1 -6.42%
Sardina pilchardus Sardina 369.23 17.84 132.57%  Aristeus antennatus Gamba rosada 1312.33 13.18 1-9.89%
lllex coindetii Canana Vera 178.56 8.63 1102.11% Xiphias gladius Emperador 1082.75 10.87 119.16%
Xiphias gladius Emperador 116.25  5.62 1 30.63% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 744 .44 7.48 | -20.65%
Mullus spp. Molls 61.056 295 1 45.50% Nephrops norvegicus Escamarla 633.09 6.36 1 11.50%
Parapenaeus longirostris Gamba blanca 57.03 2.76 1 -25.69% Sardina pilchardus Sardina 587.88 5.90 1 28.64%
Micromesistius poutassou Maire 56.36 272 1 106.36% Eledone cirrhosa Pop blanc 551.23 5.54 1-0.10%
Eledone cirrhosa Pop blanc 5435 2.63 1-12.91% lllex coindetii Canana Vera 504.25 5.06 1 89.87%
Merluccius merluccius Llug 49.94 2.41 1-32.16% Merluccius merluccius Llug 486.89 489 | -20.89%
Trachurus spp. Sorells 4465 216 124.88% Mullus spp. Molls 399.58 4.01 140.81%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Cambrils

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 499.48 48.29 11.15% 994.75 26.50 115.07%
Arrossegament 1 480.79 46.48 1-6.38% 2337.80 62.28 1-11.82%
Arts menors 1 54.16 5.24 1-27.80% 421.04 11.22 1-21.68%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Altres CCAA 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 3 1034.43 100.00 1-4.43% 3753.60 100.00 1-7.39%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Engraulis encrasicolus Seitd 280.88 27.13 11.97% Engraulis encrasicolus Seitd 655.06 17.29 119.82%
Sardina pilchardus Sardina 181.20 17.50 1 38.29% Mullus spp. Molls 520.03 13.73 19.22%
Trachurus spp. Sorells 90.95 8.78 126.72% Merluccius merluccius Llug 445.04 11.75 1-21.08%
lllex coindetii Canana Vera 89.10 8.60 1 26.36% Sardina pilchardus Sardina 298.17 7.87 1 33.28%
Mullus spp. Molls 76.06 7.35 17.26% lllex coindetii Canana Vera 292.78 7.73 129.34%
Merluccius merluccius Llug 48.39 4.67 1-33.13% Eledone cirrhosa Pop blanc 176.67 4.66 1-25.52%
Pagellus erythrinus Pagell 30.99 2.99 1 8.83% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 166.05 4.38 1-39.12%
Eledone cirrhosa Pop blanc 29.63 2.86 1-36.72% Lophius spp. Raps 122.93 3.25 1-29.47%
Scomber colias Bis 29.57 2.86 1-36.18% Trachurus spp. Sorells 121.09 3.20 11.43%
Trisopterus capelanus Mollera 18.03 1.74 1-14.54% Citharus linguatula Palaia 82.79 2.19 1-15.27%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

L'’Ametlla de Mar

PART 4: Andlisi per llotja
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Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 1 75.83 6.72 1-20.86% 153.72 2.31 1-16.63%
Arrossegament 1 883.60 78.30 1 4.28% 5060.01 76.06 13.22%
Arts menors 1 154.10 13.66 1 -4.02% 1350.07 20.29 1-3.24%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 3.35 0.30 1 94.86% 23.83 0.36 1 93.58%
Altres CCAA 1 11.60 1.03 1-30.22% 64.93 0.98 1 -57.95%
Total 5 1128.48 100.00 10.57% 6652.56 100.00 1 0.06%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t %(t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Mullus spp. Molls 109.00 9.61 17.46% Mullus spp. Molls 772.83 11.31 1 14.69%
Trachurus spp. Sorells 101.00 8.91 1 64.18% Merluccius merluccius Llug 537.84 7.87 1-7.02%
Merluccius merluccius Llug 64.36 5.68 1-16.31% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 524.78 7.68 1 30.70%
lllex coindetii Canana Vera 60.95 5.38 1 11.85% Aristeus antennatus Gamba rosada 426.45 6.24 1 -20.66%
Squilla mantis Galera 59.66 5.26 | -2.45% Alloteuthis spp. Calamarcets 365.39 5.35 1 71.55%
Parapenaeus longirostris Gamba blanca 5428 4.79 1 26.95% Octopus vulgaris Pop roquer 362.74 5.31 14.57%
Engraulis encrasicolus Seité 49.89 4.40 1-20.53% Lophius spp. Raps 271.35 3.97 1 26.78%
Eledone cirrhosa Pop blanc 4516 3.98 1-8.82% Squilla mantis Galera 258.37 3.78 1-1.48%
Pagellus erythrinus Pagell 45.14 3.98 1 8.89% Citharus linguatula Palaia 244.48 3.58 18.63%
Octopus vulgaris Pop roquer 40.88 3.61 16.82% Eledone cirrhosa Pop blanc 236.65 3.46 1-1.97%
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Evolucio de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

L'Ampolla

PART 4: Andlisi per llotja
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Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 63.48 34.40 1-19.42% 330.92 28.19 1-20.69%
Arts menors 119.94 65.00 12.43% 836.52 71.26 1 4.53%
Palangre de superficie 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1.10 0.60 1-72.25% 6.43 0.55 1 -82.40%
Altres CCAA 0.00 0.00 0.00 0.00
Total 184.53 100.00 1-7.67% 1173.87 100.00 1 -6.40%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Callinectes sapidus Cranc blau 4114 2213 11.89% Callinectes sapidus Cranc blau 182.32 15.40 17.02%
Octopus vulgaris Pop roquer 17.85 9.60 1 6.50% Octopus vulgaris Pop roquer 154.60 13.06 19.21%
Sepia officinalis Sipia 15.57 8.37 1 -8.62% Sepia officinalis Sipia 140.28 11.85 1 -7.04%
Squilla mantis Galera 8.07 4.34 1 -23.24% Soleidae Llenguados 113.79 9.61 1 7.58%
Soleidae Llenguados 6.28 3.37 1 14.30% Penaeus kerathurus Llagosti 66.12 5.58 19.63%
Eledone cirrhosa Pop blanc 5.81 3.12 15.07% Sparus aurata Orada 49.11 415 1-17.29%
lllex coindetii Canana Vera 5.74 3.08 1-0.71% Merluccius merluccius Llug 47.35 4.00 1-29.72%
Merluccius merluccius Llug 5.59 3.01 1 -40.86% Lophius spp. Raps 37.89 3.20 1-16.10%
Trachurus spp. Sorells 5.45 2.93 142.82% Squilla mantis Galera 36.67 3.10 1-17.12%
Mullus spp. Molls 5.09 2.74 1 -25.15% Parapenaeus longirostris Gamba blanca 29.78 2.52 1 -6.84%
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Deltebre

PART 4: Andlisi per llotja
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z
=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arts menors 1 267.66 76.74 116.82% 1590.30 64.57 119.35%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 81.15 23.26 1-16.34% 872.64 35.43 1-10.58%
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 2 1-33.33% 348.81 100.00 14.70% 2462.94 100.00 14.15%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Especie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Callinectes sapidus Cranc blau 119.056 34.13 1-3.23% Callinectes sapidus Cranc blau 531.53  21.58 1-2.80%
Octopus vulgaris Pop roquer 47.95 1375 1 35.08% Octopus vulgaris Pop roquer 424.59 17.24 1 36.58%
Ensis siliqua Navalla recta 38.76 11.11 112.69% Donax trunculus Tellerina 295.73 12.01 1-16.76%
Chelon ramada Cap-pla 26.04 7.46 1221.62% Sparus aurata Orada 281.41 11.43 1 5.46%
Sparus aurata Orada 19.31 5.54 1-7.41% Anguilla anguilla Angula 248.58 10.09 1 14.38%
Donax trunculus Tellerina 14.26 4.09 1 -42.52% Dicentrarchus labrax Llobarro 243.04 9.87 19.14%
Dicentrarchus labrax Llobarro 13.25 3.80 1 0.39% Ensis siliqua Navalla recta 121.83 4.95 10.28%
Mugilidae Llisses 13.13 3.76 15.62% Chelon ramada Cap-pla 44.25 1.80 1 155.67%
Chelon labrosus Llissa o Llissa vera 9.79 2.81 1 Soleidae Llenguados 30.91 1.25 1-12.09%
Chelon auratus Galta-roig 8.40 2.41 1-62.31% Mugilidae Llisses 30.38 1.23 1 52.55%
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La Rapita

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament == Arrossegament Arts menors == Palangre de superficie == Mariscadors =@= Altres CCAA =#= Altres paisos Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 1 1503.51 71.29 1 2.85% 7542.34 58.91 1 0.20%
Arts menors 1 535.94 25.41 1 0.39% 4561.14 35.63 1 10.63%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 1 68.67 3.26 1 -63.48% 695.33 5.43 1 -24.84%
Altres CCAA 1 0.89 0.04 1-98.48% 3.56 0.03 1 -98.86%
Total 4 2109.01 100.00 1-5.94% 12802.36 100.00 1 -0.66%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espeécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Mullus spp. Molls 231.74  10.90 1 41.44% Penaeus kerathurus Llagosti 1303.65 9.78 113.41%
Callinectes sapidus Cranc blau 215.88 10.16 1-5.52% Sparus aurata Orada 1195.53 8.97 15.72%
Squilla mantis Galera 208.50 9.81 1-8.52% Mullus spp. Molls 1054.44 791 129.31%
Trachurus spp. Sorells 136.04 6.40 1 74.40% Squilla mantis Galera 967.66 7.26 1-3.45%
Sparus aurata Orada 113.64 5.35 1-2.63% Callinectes sapidus Cranc blau 819.70 6.15 1-7.27%
lllex coindetii Canana Vera 92.85 4.37 1-5.38% Solen marginatus Navalla 737.78 5.54 1214.71%
Merluccius merluccius Llug 88.19 415 1-29.31% Merluccius merluccius Llug 722.56 5.42 1-23.17%
Sepia officinalis Sipia 71.55 3.37 1-6.91% Sepia officinalis Sipia 622.39 4.67 1-2.37%
Penaeus kerathurus Llagosti 69.93 3.29 132.16% Soleidae Llenguados 491.20 3.69 1 33.85%
Pagellus erythrinus Pagell 58.17 2.74 144.47% Octopus vulgaris Pop roquer 459.91 3.45 1 -14.68%
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Les Cases d'Alcanar

PART 4: Andlisi per llotja
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=8~ Encerclament =&~ Arrossegament Arts menors =@= Palangre de superficie =#= Mariscadors == Altres CCAA Preu mig total
Captures i Ingressos totals . Embarcacions Mariscadors
Modalitat Emb. % Var (Emb.) Captures (t) % Cap % Var (t) Ingressos (k€) % Ing. % Var (k€)
Encerclament 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Arrossegament 1 131.27 75.07 12.33% 671.19 63.12 1 5.90%
Arts menors 1 43.59 24.93 11.81% 392.21 36.88 18.32%
Palangre de superficie 0 0.00 0.00 0.00 0.00
Mariscadors 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Altres CCAA 0 1 -100.00% 0.00 0.00 1-100.00% 0.00 0.00 1-100.00%
Total 2 1-50.00% 174.85 100.00 11.53% 1063.40 100.00 16.29%
Espécie (Captures) Nom (Cap.) t % (t) % Var (t) - Espécie (Ingressos) Nom (Ing.) k€ % (k€) % Var (k€)
Squilla mantis Galera 31.29 17.84 L-1.77% Squilla mantis Galera 137.80 12.68 1-1.08%
Mullus spp. Molls 14.34 8.17 1 14.85% Penaeus kerathurus Llagosti 134.68 12.39 1 -8.50%
Sepia officinalis Sipia 13.65 7.78 11.61% Sepia officinalis Sipia 117.65 10.82 11.87%
Serranus hepatus Serra de bou 9.69 5.52 1-11.72% Octopus vulgaris Pop roquer 76.71 7.06 1-10.47%
Citharus linguatula Palaia 9.56 5.45 1-16.46% Soleidae Llenguados 62.09 5.71 15.21%
lllex coindetii Canana Vera 8.59 4.90 118.03% Sparus aurata Orada 59.12 5.44 1117.21%
Octopus vulgaris Pop roquer 8.14 4.64 1-17.88% Mullus spp. Molls 58.52 5.38 113.81%
Trachurus spp. Sorells 7.80 4.45 1101.71% Citharus linguatula Palaia 57.91 5.33 16.42%
Merluccius merluccius Llug 6.85 3.91 1 11.30% Merluccius merluccius Llug 50.02 4.60 114.93%
Liocarcinus depurator Cranc de sopa 6.09 3.47 1 5.63% Alloteuthis subulata NA 46.80 4.31 166.31%
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ANNEX: Efecte del MAP Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Andlisi de I'efecte del MAP

Al 2019 la Unidé Europea va establir un reglament dins el pla multi anual (MAP) per a les pesqueres d’espécies
demersals al Mediterrani nord occidental (EU) No 508/2014. Lobjectiu és assolir el rendiment maxim sostenible
el 2025. El reglament defineix diverses mesures, entre elles, s'estableix un nimero maxim de dies de pesca per
any (Art. 7), mesures de selectivitat (Art. 13) i vedats temporals i permanents per reduir la pesca de juvenils (Art.
11). El conjunt d'aquestes mesures de gestid s'apliquen a les poblacions de cinc espécies: llu¢ (Merluccius
merluccius), moll de fang (Mullus barbatus), gamba rosada (Aristeus antennatus), escamarla (Nephrops
norvegicus) i gamba blanca (Parapenaeus longirostris). Les poblacions d'aquestes especies s'avaluen perio-
dicament per I'STECF (Scientific, Technical and Economic Comittee for Fisheries) i el GFCM (General Fish-
eries Comission for the Mediterranean).

En aquest annex s'avalua l'efecte del MAP en el sector pesquer Catala i concretament en la modalitat d'ar-
rossegament. Es fa un analisi comparatiu establint el periode 2015-2017 com a anys de referéncia de l'estat de la
pesquera previ a les mesures del MAP i també es fa un analisi evolutiu dels tltims 10 anys (2015-2024) per veure
I'evolucio dels indicadors calculats: captures (sumatori de les captures totals per any), preu mitja (ingressos to-
tals dividit per les captures totals), nUmero d'embarcacions (nimero d’embarcacions totals per eslora i any), dies
totals (sumatori dels dies totals de pesca per any), ingressos totals (ingressos totals per any), dies per embarcacio
(mitjana dels dies per embarcacioé i any) i ingressos per dia (mitjana dels ingressos per dia i embarcacid). Es
mostra I'analisi global, per eslora, per confraria i per espéecie. També es mostra una comparativa dels ingressos
totals per llotja entre el periode 2015-2017 i 2024.

Efecte global del MAP a Catalunya

Taula 83. Registre i variacid entre el periode 2015-2017 i 2024 del niumero dembarcacions, captures (t), ingressos (en
milers d'€, k€) i dies totals de pesca per al global de les embarcacions de la flota pesquera a Catalunya.

2015-2017 2024 % Var. (2015-17) vs 2024
Embarcacions 675 528 ¥ -21.78
Captures (t) 26 886.87 18 887.84 ¥ -29.75
Ingressos (k€) 99 493.02 87 104.27 ¥ -12.45
€/kg 3.70 4.61 4 24.59
t/embarcacio 39.83 35.77 ¥ -10.19
k€/embarcacio 147.40 164.97 4 11.92
Dies/embarcacio 144 129 ¥ -10.42
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Efecte del MAP en la modalitat d’arrossegament

ANNEX: Efecte del MAP

En general s'observa que s'ha reduit l'esfor¢ pesquer tal i com estableix el MAP, reduint tant els dies totals de
pesca per la flota d’arrossegament com els dies per embarcacié. Lany 2024 les captures s’han reduit en un
23.38% respecte al periode 2015-2017, tot i que els ingressos per embarcacié han augmentat un 10.38%. Aquest
increment dels ingressos s’ha donat gracies a que el preu mitja ha augmentat en un 14.79% (Taula 84) (Figura
66). Lany 2024, |a flota d'arrossegament a Catalunya consta de 192 embarcacions, les quals representen més del
35% de la flota d’arrossegament a tot el mediterrani espanyol, acumulant un ter¢ dels dies assignats per aquesta
modalitat al mediterrani espanyol (Disposicion 17929 BOE num. 185 de 28 de julio de 2023), aquestes dades
indiquen la importancia de la flota catalana pel conjunt de l'estat.

Taula 84. Registre i variacid entre el periode 2015-2017 i 2024 del numero dembarcacions, captures (t), ingressos (en
milers d'€, k€) i dies totals de pesca per a les embarcacions d'arrossegament a Catalunya.

2015-2017
Embarcacions 241
Captures (t) 8 399.73
Ingressos (k€) 59 055.00
€/kg 7.03
t/embarcacio 34.85
k€/embarcacio 245.04
Dies/embarcacié 189
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Figura 66. Evolucié dels ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero d'embarcacions per tipus
d'eslora, els dies totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les

embarcacions d’arrossegament a Catalunya.
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L'analisi per eslores mostra que la flota d’arrossegament catalana esta formada majoritariament per embarca-
cions mitjanes, de més de 12m d'eslora i menys de 24m (Figura 66). En linies generals, sobserva una disminucié
progressiva dels dies de pesca al llarg dels anys per tots el segments d'eslora de la flota d’arrossegament fins
assolir el minim I'any 2024 (Figura 67 i Figura 68). El nimero d’embarcacions també s’ha reduit, especialment de
les embarcacions mitjanes, amb un total de 56 embarcacions d'eslora entre =12 i <18m i de 76 embarcacions
d'eslora entre 218 i <24m I'any 2024 (Taula 86 i Taula 87). S'observa una estabilitzacié de les captures i dels in-
gressos totals el 2024 respecte els dos anys anteriors mentre que els ingressos per embarcacié i dia augmenten
I'any 2024, especialment en embarcacions d'eslora de =18 i <24m, degut a I'increment de preu mitja de primera
venda (Figura 67 i Figura 68).

L'efecte del MAP s’ha analitzat a 11 confraries de Catalunya (Llanca, Roses, Palamds, Blanes, Arenys de Mar, Barce-
lona, Vilanova i la Geltrd, Tarragona, Cambrils, LAmetlla de Mar i La Rapita), aquelles on la modalitat d’arrossega-
ment té rellevancia i tenen més de cinc embarcacions operatives, amb l'objectiu que els indicadors calculats
incorporin les dades agrupades de varies embarcacions.
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Figura 67. Evolucié dels ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero dembarcacions per tipus
d'eslora, els dies totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les
embarcacions d’arrossegament a Catalunya per eslores de <12m (esquerra) i =12 i <18m (dreta).
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Figura 68. Evolucié dels ultims deu anys de les captures versus el preu mitja, el nimero d'embarcacions per tipus
d'eslora, els dies totals de pesca versus els ingressos totals i els dies per embarcacié versus els ingressos per dia a les
embarcacions d'arrossegament a Catalunya per eslores de 218 i <24m (esquerra) i >24m (dreta).
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Efecte del MAP per liotja
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ANNEX: Efecte del MAP Evoluci6 de les captures i els preus de venda a Catalunya 2024

Efecte del MAP per confraria

En linies generals, s'observa que a la majoria de confraries analitzades les captures han disminuit I'any 2024 si
ho comparem respecte el periode de referéncia 2015-2017, previ a I'aplicacié del MAP. Si tenim en compte el
periode posterior a I'aplicacié del MAP, a partir del 2021, les captures i els ingressos totals de I'any 2024 s’han
mantingut estables o lleugerament superiors a les confraries analitzades tot i la reduccié progressiva dels dies
de pesca. Els ingressos per embarcacid i dia han incrementat clarament arrel de la implementacié del MAP, as-
solint valors maxims I'any 2024 a la major part de les confraries catalanes, fruit d'un increment del preu mitja de
primera venda.

L'efecte del MAP per espécie s'avalua en les cinc espeécies a les quals s'aplica aquest pla: el llu¢ (Merluccius mer-
luccius), el moll (considerant les captures reportades com a Mullus barbatus, Mullus surmuletus i Mullus
spp., atesa la dificultat d'identificacié precisa d’aquesta espécie a la llotja), la gamba rosada (Aristeus antenna-
tus), l'escamarla (Nephrops norvegicus) i la gamba blanca (Parapenaeus longirostris).
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L'Ametlla de Mar
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